

संग्रह अध्याय

देवकोटाको परिवार

2.1. देवकोटाको पारिवारिक जीवन

2.1.1. जन्म - लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको जन्म विजय संवत् 1966 को कार्तिक 27 गते शुक्रबार राती 9.54 बजे काठमाडौंको चाँचीबारा टोल अन्तर्गत ब्लाक नं. 21/541-मा भएको थियो । गार्हपत्यारे चाँचीको भैरवी लक्ष्मीप्रसाद सिद्धिसेवाथि जन्मेका हुनाले बाबु-आमाले उनलाई लक्ष्मीको प्रसाद स्वयं ठरराए र जन्मसूत्रकर्तुकार उनलाई नाउँ लीर्धमाश्व¹ भए तापनि जन्म पत्रिकामा 'न्यारनको' नाउँमा पेशिओ अझर "तो" मात्र राखी "लक्ष्मीप्रसाद" नाउँ नै पूरा लेखिएका छ ।² यसै नाउँले उनी नेपाली साहित्य-कारना सुप्रसिद्ध छन् ।

2.1.2. परिवार - देवकोटाहरू स्वयंलाई भारतको प्राचीन राज्य कर्नाटक ब्रह्म-सूक्त संज्ञा मान्दछन् । तिनीहरूको मूल पता परिवार नेपाल आठमको देवकोटा मठीको छेउछेउ थियो । त्यसोबाट पछि तिनीहरू गाँजातिर बसाई सरेर गए । पछिबाट पूर्वोत्तरासय कास्की आधुनिक नेपाल अधिराज्यको मठन गरेपछि केही देवकोटाब्राह्मणहरू काठमाडौं आएर बसाँबासी गर्न थाले । यसरी आउनेसमयमा एकजना थिए पण्डित विश्वेश्वर देवकोटा । यिनका पत्नीति यं. तिलमाश्व देवकोटाकी संग्रही पत्नी अमरराज्यलक्ष्मीदेवीबाट खसिँदा जैराको रूपमा लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको जन्म भएको हो । उनका दुइजना काजुहरू मध्ये बेटा जेतनाथ र मासिना कुर्मानाथ हुन् तथा तीन-जना भाइहरू मध्ये बाहिँ मासिना मधुसुदन, खसिँदा मित्रनाथ र कान्छा गाँपीमाश्व देवकोटा भनी परिचित छन् । पाँचवटी दिदीहरू मध्ये बेठी आँसुबारी, मास्ती

1. राहुल शंकराचार्यले देवकोटाको 'न्यारनको' नाउँ "लीर्धदेव" भएको उल्लेख गरेका छन् । [रजना, देवकोटा विशेषांक, पृ. 117]। तर अह यसै विज्ञानसले "लीर्धमाश्व" नै भएको उल्लेख गरेका छन् ।

2. नित्यराव पाण्डे, महाकवि देवकोटा, ललितपुर: मदन पुरस्कार गुठी, वि.सं. 2017, पृ. 3-4 एवं पृ. 305-6.

दुल्लभमी, खरिती नैनकुमारी र कान्ठी प्रेमकुमारी हुन् ।³

वि.सं. 1981 को फागुन महिनामा कल्याणकी हनुमान्क निवासी खरिती ब्रह्ममयी त्रेड वर्दीया खोरी मनदेवीसित वन्दु वर्दीय किरौर लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको विहे भयो । मनदेवीबाट लक्ष्मीप्रसादका धार भाउ खोरा र पाँच बहिनी खोरोहत्या बन्नु भयो । बीचमै माहिती खोरी 1992 मा बन्नेर दुल्लभसिनामति ने स्वर्गवासी भएन् । माहिता खोरा कुञ्जप्रसाद देवकोटा एकाद वर्षको उमेरमा वि.सं. 2004 को अर्थात् 20 गतेका दिन टायफाइडको शिकार भए । 2009 साल मंगसिर 11 गतेका दिन लक्ष्मीप्रसादका केउ खोरा प्रकाशप्रसादको पनि निधन भयो । वि.सं. 1991 को अर्थात् 24 गतेका दिन उनकी आमाते अनि त्यसको एकवर्ष नपुग्दै वि.सं. 1992 को केउ 25 गते पिताते पनि परलोक गमन गरे । तिस्राध्व देवकोटाको परिवार निकै ठूलो थियो । वि.सं. 2002 मा मेतीदेवी खटमा एउटा खानी घर किनेर लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा आफ्ना बलान-वेटाकेटी तिरर गरे ।⁴ उनको अभावकुस्त र कष्टाकाश गृहस्थ जीवन प्रायः यै घरमा बित्यो ।

2.1.3. शिक्षा - पं. तिस्राध्व देवकोटाको आफ्ना खरिती खोरा लक्ष्मीप्रसादको अक्षरारम्भ वि.सं. 1971 मा गराए । तर यसरी पाँच वर्षको उमेरमा विधिवत् रूपमा अक्षरारम्भ गर्दा लक्ष्मीप्रसादलाई "क" देखि "त्र" सम्मका अक्षर "बर-गउती भइसकेका थिए" ।⁵ उनको प्रारम्भिक शिक्षा घरमा पिताजी र दुल्लभकुबाट पाए । वि.सं. 1974 को वैशाख महिनामा उनको उमरका कर्म सम्पन्न भयो । आफ्ना पण्डित पिताबाट गायत्री मन्त्रको दीक्षा प्राप्त गरेपछि उनको संस्कृत पढ्न थाले । घरमा अक्षरकोष मुस्तस्त गरे, संस्कृत परिचय पढे र लय हातेर स्तौत्र गाउन थाले । यसका साथै दुल्लभु वेलाप देवकोटाबाट उनको अंग्रेजी समेत पढ्न थाले । वि.सं. 1977 को

3. पुष्पमणि बन्दु, देवकोटा, पृ. 4 - 5.

4. पुष्पमणि बन्दु, देवकोटा, पृ. 116; नित्यराज पाण्डेको भन्नुहुन्छ उनको त्यही घर वि.सं. 1997 तिरै किनेका थिए । - द्रष्टव्य : नित्यराज पाण्डे, महाकवि देवकोटा, पृ. 17.

5. लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, "कवि हुने पुग्ना", खरिती खोरी, कल्याणकी : खोरा प्रकाशन, वि. सं. 2039, पृ. 130.

केत मस्तिष्कमा दरबार हाई स्कूलमा पाँचौं श्रेणीमा भर्ना हुन पुग्नुकावे उनले वि.वि. सरकारको "इंग्लिस फस्ट युज" पढिन्थे। पढावौंले उनलाई संस्कृत पढाउन बाहेक भए तापनि जमा र दाजुका बाँडो उनलाई अंग्रेजीमा पढाउनका निम्ति दरबार हाई स्कूल अर्थात् भानु माध्यमिक विद्यालयमा पाँचौं श्रेणीमा भर्ना गरियो। जानेदेखि उनका रुचि लेखनतिरभन्दा पढाइ-लेखाइतिर नै बढी रह्यो। स्कूलमा भर्ना भएपछि उनी धेरै तल्लीनतापूर्वक पढाइ-लेखाइमा लागे। उनी पाँचौं-वाँडो पढिन्थेका मास्टर बन्नु र "पेसा कमाउन, घर उज्याला बनाउन, दाइलाई मकत गर्न, दुइ भात खेलाई पुर्याउन" चाहन्थे। विद्यान 5 बर्षदेखी राती 12 बर्षसम्म लगातार उनका पढाइ बढिरहन्थ्यो। यस तरिकासित उनले पाँच बर्ष पढे। सामान्य-तया प्रवेशिकासम्मका अध्ययन सिध्याउन नौ बर्ष लाग्थ्यो, तर उनका त्यस्ता निरन्तर परिश्रमले गर्दा उनले पाँच बर्षमा वि.सं. 1982 मा पढेका विद्याविधालयबाट पहिला वर्षमा प्रवेशिका उत्तीर्ण गरे।⁷ प्रवेशिका उत्तीर्ण गरेपछि केही समयसम्म दाजुले बस्ने ट्युशन गर्न थाले। त्यसै बर्ष उनले त्रिवन्धु कलेजमा आई.एस्सी.मा भर्ना दिए। वि.सं. 1985 मा आई.एस्सीको अध्ययन उनले सिध्याए।⁸ त्यसपछि विद्यान जौडो क्लामा नै स्नातक स्तरको अध्ययन गर्ने अवधि गरी त्रिवन्धु कलेजमा नै भर्ना दिए। वि.सं. 1986 को अन्त्यतिर वि.ए. को परीक्षा दिएर जौडो श्रेणीमा उत्तीर्ण गरे।⁹ वि.ए.को परीक्षा सिध्याएर लगभग एक वर्षसम्म घर बसेर उनले ट्युशन गरिरहे।

वि.सं. 1987 को वैशाखमा काठमाडौंमा एउटा जनसुनकालय सौली अवधि गरी उत्साही विद्यार्थीसहित प्रो.भक्तमान्त्री भीष्मसहोदर राणा समक्ष अनुमतिका निम्ति एउटा निवेदन-पत्र पेश गरे। तर यिनै 46 जना मध्येका एकजना रामबन्धु अधिकारीले जाँचापछि गरेकाते पुस्तकालय सौली अनुमतिको खाटा रु. 100/- प्रतिव्यक्ति जम्मा गर्न तिर्नुपर्ने र यस्ता जनहितका काम अब उहाँ बाह्र वर्षसम्म नगर्ने प्रप ज्ञेय गरेर लेखापढी

6. बन्धुबहादुर श्रेष्ठ, माई रेमिनिस्केन्डेव अब कु ग्रेट पापक लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, काठमाडौं : रायच नैपाल एकेडेमी, 1981, पृ. 1.

7. लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, "हाई हाई अंग्रेजी", लक्ष्मी निबन्ध संग्रह, पृ. 52.

8. नित्यराज पाण्डे, पूर्ववत्, पृ. 8 - 9.

9. पूजापति बन्धु, पूर्ववत्, पृ. 20.

विशुद्धता । यह सण्ड्याई नेपाली इतिहासमा "आहोरो पर्व" भनेर विनिन्द ।
"यस आहोरो पर्वमा दण्डित भएता प्रकृतमाथी नेपाली रत्न तथा सरस्वतीका
सरस्वती स्वल्प प्रसर प्रतिभा सम्पन्न कवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा पनि थिए ।"¹⁰

वि.सं. का अध्ययन विध्यास्पति देवकोटाको केही समयसम्म कृपापि बालिवेचित
नेपाली भाषा प्रकाशनी समितिमा अनुवादका काम गरे ।¹¹

वि.सं. 1988 मा देवकोटा, संकरदेव पन्त र चन्द्रबहादुर त्रेष्ठको एम. ए. पढ्न
जान्ना निमित्त डाइरेक्टर अब पब्लिक इन्स्ट्रुक्सन्सका आवेदन गरे तर प्रधान मन्त्री
भीम शमशेरबाट उनीहरूलाई एम. ए. लौडन वि. एस. पढ्नका निमित्त अनुमति प्राप्त
भयो । अतिर निवेदन गर्दा वि. एस. बाटि पढ्ने पर्ने र त्यसबाहेक अरु आफ्ना
इच्छाको बेहुको पढेपनि हुने कुराको अन्त पाएपछि उनीहरूले फटना विश्वविद्यालयका
कानून कलेजा भना थिए । उनीहरूलाई सरकारी प्रतिमास रु. 70/-को दरले
आश्रुति पनि दियो । वि.सं. मा भना थिएपछि अंग्रेजीमा एम.ए. गर्नका निमित्त
पनि उनीहरूले प्रयास गर्न थाले । देवकोटाको वि.सं. का परीक्षाफल राम्रो हुनाको
बालिवेचित उनले अंग्रेजीमा एम. ए. गर्नका लागि फटना विश्वविद्यालयमा भना
पाइलागे ।¹²

वि.सं. 1990 का ठूला भुईँबाजा गरेका बेहुको लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा का स्थानमा
आफ्ना वि.सं. का परीक्षा उत्तीर्ण गरेर काठमाडौं पुगेका थिए । उनले वि.सं. के
निमित्त आश्रुति पाएका हुनाको त्यसका अध्ययन विधिनासाथ आश्रुति पाउन पनि
बन्द भयो । फलस्वरूप उनका एम.ए. का अध्ययन पूरा भएन । पारिवारिक आर्थिक
स्थितिका बटिलताको गर्दा अब उनले पनि कमाड गरेर परिवारका भरण-पोषणमा
सहाय पुऱ्याउनु अपरिहार्य भइसकेका थिए । यतिबेला उनी एउटी छोरी र एउटा
छोराका पिता पनि बनिसकेका थिए । फलस्वरूप उनी जीवनका व्यवहारिकतामा पस्न

10. दुण्डिताव भण्डारी, नेपाली आर्वाचनात्मक इतिहास, सुतीप कण्ड, अध्याय-6,
काठमाडौं : प्रकाश प्रकाशन, वि.सं. 2027, पृ. 161.

11. चन्द्रबहादुर त्रेष्ठ, पूर्वक, पृ. 11.

12. ऐका, ऐका, पृ. 12 - 16.

बाध्य भए र साक्षात् साहित्य-विनिर्मात्रक पनि सक्रिय बन्दै गए । तैमनि एम.ए.को अध्ययन पूरा गर्नु उनको धोका रहैकै थियो । अतः वि.सं. 1992 को मीनमवाकमा आप्ला शिष्य उदयशक्त श्रेष्ठको कसकत्ता गरेर फर्किए उनले एम.ए.को पाठ्यक्रमका केही पुस्तकहरू किनेर ल्याएका थिए । पटनामा पढ्दा नै पनि केही पुस्तकहरू उनले किनिराखेका थिए ।¹³ कसकत्ताबाट फर्किए उनले एम.ए.को परीक्षा दिनका निमित्त पटना विश्वविद्यालयबाट फर्किए पनि भरेका थिए । तर पारिवारिक आर्थिक संकट र सबैको मानसिक तनावले गर्दा उनले परीक्षा दिन सकेनन् ।

पञ्चकार औपचारिक रूपमा उनको शिक्षा वि.सं. वि.एत. सम्मै सीमित रह्यो तर औपचारिक रूपमा भने उनले पूर्वीय र पारभात्य दुवै धरो साहित्य र दर्शनको गम्भीर अध्ययन गरेका थिए ।

2.1.4. कार्यक्षेत्र - जीवनयापनका निमित्त तत्समीपवाच देवकोटाको उर्ध्वपार्कनको मूल र दीर्घो माध्यम द्युल्लवृत्ति नै रहियो । वि.सं. 1982 मा म्याट्रिक परीक्षा छियाएपछि उनी द्युल्ल पढाएर परिवारका आर्थिक आवश्यकताको पूर्तिमा बाजुवाहेँ छाडेन लागे । बच्चातिर आप्ला र परिवारका दैनिक आवश्यकतापूर्तिका निमित्त काम गर्नु आवश्यक थियो भने जहाँतिर बातीय साहित्य, संस्कृति तथा राष्ट्रिय सामाजिक, राजनीतिक एवं शैक्षिक अवस्थामा सुधार र विकास ल्याउनका निमित्त पनि काम गर्नु पर्ने आवश्यकता उनले बुझेका थिए । वस्तुतः पटनाबाट वि.एत.को अध्ययन छियाएर फर्किए नै उनी यो दुवै क्षेत्रतर्फ उचितकै सक्रियतापूर्वक हेतिए । उनी प्रतिदिन 18 घण्टासम्म द्युल्ल पढाउँदै र उत्रिएकाँ 6 घण्टामा ज्ञानु, सुत्नु, पढ्नु, लेख्नु आदि जारा काम भ्याउनुपर्छ । त्यसरी अभावको दबाउमा परेर अनाउनु परेको त्यो द्युल्लवृत्तिबारे उनी "कमजोरी" शीर्षक आप्लाँ स्रटा कवितामा लेख्नु -

"अभाव जस्ताँ धक्कर छैन ।

द्युल्ल जस्ताँ जाँताँ हुँदैन ।"

13. कुमारकादुर जोशी, देवकोटा र उनका महाकाव्य, पृ. 124.

एकतिर उच्चशिक्षा हासिल गर्ने अपुराँ धौंसाँ, अर्कोतिर "ज्याता र क्याफेरी" काँ
 दैनिक बिन्दकी र ट्युबनकाँ जाँती, अनि अब अर्कोतिर मातृ-पितृ विभाँग - यी ती-
 काँ कुराँ भाँजुक र संवेदनहीन व्यक्ति देवकोटागाँधि लगभग एकेकीटिकाँ आँइतागे।
 फलस्वाँय उनकाँ मानसिक तन्त्र उ बढ्याँ । यहीबाँट उनकाँ मानसिक अचानुजन बुरु
 भयो ।¹⁴

वि.सं. 1992 काँ मोनमाकाँमा आँफ्ताँ शिष्य उदयकाँल प्रेष्ठकाँ कतकत्ताँ पुन्य गत्ताँ
 वेताँदेति उनकाँ कुराँट जान थिकाँ । विधाँधी बीकमाँ कहिल्ये कुराँट नत्ताने र अर्को
 ताँएकाँ पनि मन नपराँउने देवकोटाकाँई कतकत्ताँकाँ त्योँ जाँत्रापछिकाँ कुराँटकाँ
 नत्ताँ लाँग्याँ । यही कुराँटकाँ नत्ताँवे पनि उनकाँ मानसिक अचानुजन बढाँउमाँ र
 नभरि हुने आँदि जस्ताँ साँगाँ वृद्धिमाँ बढाँउ पुँखाँएकाँ हाँ भन्ने वेतनाँय देवकोटाँकाँ
 आँखाँ उ ।¹⁵ यही मानसिक अचानुजनकाँ उपकाराँर्थ वि.सं. 1995 माँ उनकाँई
 साँधी पठाँइयो ।

साँधीबाँट फौर आँएपछि पनि उनकाँ मनस्थिति अचानुजित नै रहेकाँ देती दाँपु वेतनाँ-
 देवकोटाँवे उनकाँई वि.सं. 1995=96 माँ गाँसाँस्थानतिर पुँजाँउन लगे ।¹⁶ त्यस
 जाँत्राँबाँट फौर आँएपछि उनकाँ आँफ्ताँ साँहित्य-सिर्जनाँकाँ क्रमकाँई अब अघि बढाँए ।
 यतिन्धेताँमाँ उनकाँई विनाँउने "गरीध", "आँकाँलाँ पन्थ", र "पुनाँमदन" जस्ताँ
 कृतिहरू प्रकाँशित भइसकेकाँ थिए । 1996 तिरे उनकाँ वेतनाँय प्रथिद अंग्रेजी निबन्धकार
 एकाँ वेतनाँय निबन्ध नेपालीमाँ अनुबाँव गरेर 1996 काँ भाँसाँ 29 गते नेपाली
 भाँसाँ प्रकाँशनी समितिजाँई सार्वप्य गरेकाँ थिए । समितिजाँराँ उनकाँ संकलन "प्रथिद
 प्रबन्ध संग्रह" साँकीमाँ 1998 माँ प्रकाँशित भयो ।

वि.सं. 1998 माँ शिष्यप्रताप थाँपाँवे बुद्धमोरकाँ सिलार अयरी अंग्रेजीमाँ लेखन भनी

.....
 14. भवानी धिमिरे, "बज्येकाँ वृद्धिमाँ बुबाँ हबुर", भाँजु, देवकोटाँ विभाँग, पृ. 417 - 18.

15. वेतनाँय देवकोटाँवे मित्रनाँय देवकोटाँकाँई लेलेकाँ पत्र, द्र. जगन्नाँथ शर्मा, महाँकवि देवकोटाँ: एक व्यक्ति दुई रचना, काँठमाँडाँ: ज्ञान प्रकाँशन, वि.सं. 2032, परिशिष्ट - 2.

16. बुद्धमधि बन्धु, पूर्वकाँ, पृ. 525, टिप्पणी ।

उनकाई तीन-चार मासेनाकां निमित्त नियुक्त गरे । किस्त आठ वर्षदेखि सिलारकां वर्ग भएकां त्यस कुल अघरीकाई अंग्रेजीमा स्मान्तर गरिदिए बापत उनले रु. 400/- पाए पछिबाट त्यां अघरी सम्पादनका निमित्त भनो ई.ई. सिमथिबकाई दिहएकां थियां । सिमथिबकां त्यां पुस्तककाई "किा गेम हुटिठ. इन नेपात" होईक दिएर आफ्ने नाउमा प्रकाशित गराए । देकांटाकां नाउं यकां स्मान्तरणमा उलायता गर्ने भनी उलेत मात्र गरिएकां थियां । यघरी वेतनकांकां साथे उन्म्यान्म्य पारिवारिक एवं सामाजिक कार्यमा वेतन रहे तापनि उनकां बीबिकांपाकांकां मुठ माध्यम भने द्युसनमुत्ति ने रहिरहेकां थियां ।

वि.ई. 2000 भयां ।। गरीदेति वेतनकां रूपमा देकांटाके नेपाली भाषा अनुवाद परिक्दमा मासिक रु. 60/- कां जागीर पाए । यके मात्र आफ्नां र परिवारकां पनि व्यवहार नबस्ने हुनाके द्युसन गर्ने काममा पनि उनी जागी ने रहे । तर यघरी दुवेतिर काममा जागिरके तापनि समितिमा जागिर लांकांकां यक अवधिभित्रमा उनले "साहुन्तत", "सामी निबन्ध संग्रह" र "पुलांचना, प्रभृति महत्त्वपूर्ण कृतिकांकां रचना गरे र प्रकाशित पनि गराए ।

एकदिन वेतकीय स्वतन्त्रताकां सम्बन्धमा समितिमा अध्यक्ष पुज्कर समोेरचित बावबिबाव हुनाकां परिपाम स्वल्प देकांटाके परिक्दबाट राफिनामा दिए । तर पछिबाट यूगेन्सामोेरके दुवेकाई सम्बाई कुवाई गरेपछि पुनः आएर काम गर्न पाके ।¹⁷ वि.ई. 2002 मा भाषाअनुवाद परिक्दकां म्याद पूरा भएकांके अक वेतनकां उलायत देकांटाके पनि जागिर समाप्त भयां । तर 2003 मा एक वर्षकां निमित्त फेरि यां परिक्द काजिकां देकांटा पनि त्यहां पुनः नियुक्त भए ।यो वर्ष अघार 12 गरीदेति उनी त्रिबन्ध स्केजमा नेपाली र अंग्रेजीकां प्राध्यापकां रूपमा नियुक्त भए । त्यहां उनकां जासिक वेतन रु. 1200,00 थियां तापनि रु. 50/- दर्शन-भेटकां रकम फाएर उनकाई वर्षकां रु. 1150/- अर्थात् मासिक रु. 95.84 पे. दिहन्थ्यां ।¹⁸

17. बन्धु, पूर्ववत्, पृ. 150-53.

18. नित्यराज पाण्डे, पूर्ववत्, पृ. 23.

यसोक्तक उनी विश्व-भाषा निर्माण गर्ने उद्देश्य लिएर विभिन्न स्वदेशी-विदेशी भाषाहरूको अध्ययन पनि गरिरहेका थिए । वि.सं. 2002 मा पद्मशमशेर प्रधान मंत्री भएकै उपलक्ष्यमा उनले नौवटा देशहरूको भाषा - संस्कृत, नेपाली, हिन्दी, कन्नडा, अंग्रेजी, उर्दू, नेवारी, फ्रेंच र जर्मन - को प्रयोग गरी "नवभाषाद्वार" शीर्षकमा एउटा कविता लेखे । उनले यो ध्यान उनको जीवनका अन्तिम वर्षहरू-सम्म पनि बितिरहेका थिएँ तर उनले त्यो अपना कहिल्यै आकार हुन सकेन ।¹⁹

वि.सं. 2003 मा देवकोटाको इन्द्रचन्द्रविहार प्रधान र केदारमान व्यधितकालि मित्ठी "नेपाली साहित्य परिषद्" को लागि र त्यसको तत्त्वावधानमा "साहित्यज्ञान" नामको अनुमति प्रधान मन्त्रीबाटै मागे । यस वर्षको वैशाखमा मुगुन्द्रशमशेरको माध्यम-बाट उनीहरूले प्रधान मन्त्रीबाट यो अनुमति प्राप्त गरेपछि वि.सं. 2004 को वैशाखमा यस परिषद्को विधिवत स्थापना भयो । देवकोटा यसका सभापति चुनिए । यसै महिनादेखि यस संस्थाको तत्त्वावधानमा "साहित्यज्ञान" नामक पत्रिकाको प्रकाशन थालियो । केउ 2 महिना दिन मुगुन्द्रशमशेरको यस परिषद्को औपचारिक उद्घाटन भयो । यस संस्थाको आयोजनामा त्यसै वर्ष केउ 15 गतेदेखि 17 गतेसम्म भएको विराट साहित्य सम्मेलनमा सभापतिको आसनबाट देवकोटाको दिइको भाषा सुनेर लेखनाथ पाँड्याले वस्ता वयस्क कवि पनि प्रभावित भए ।²⁰

त्यसै वर्षसम्ममा नेपालमा राजातन्त्रको अमानुषिक शासनले कक्षाधारणको सहजोपयोगी योग्यता नभएको थियो । भित्रभित्रै क्रान्तिको आगो बलिकरहेथ्यो । देवकोटा वस्ता तीव्र संवेदनशील, आत्माभिमानी, स्वातन्त्र्य प्रेमी, तथा मानवतावादी कवि-भित्र यस दुर्घटवस्थाप्रतिको विरोध र विद्रोह तीव्रतर बन्दै गइरहेथ्यो । यसै स्थिति पूर्वकादुर एम.ए. सितभएकै कुराकानीपछि केदारमान व्यधितको परामर्शजुवाए प्रेमकादुर कक्षाकारसित लागी परमा सुईकोसम्म नदिईन त्रिबन्ध कलेको प्राध्यापन सेवा छोडेर उनी 2004 साल साउन 3 गते बजारबस्ती लागे । बजारबस्ती गएर उनी नेपाली कांग्रेसमा सामेल भए । यो तबेर पाएर राजाहरू हुन भए । उनले कलेको कागिर

19. बन्धु, पूर्ववत्, पृ. 168-70.

20. कुमारकादुर जोशी, पूर्ववत्, पृ. 120.

कविता, नेपाली साहित्य परिषदको उभापति पदबाट निरातिर, रत्न पुर्विसे
आएर कविताको कविता । यसै स्थितिमा उनका एकाद वर्षीय मासिका द्वारा
कृष्णप्रसाद देवकोटाकाई टाङ्कावली भन्द्या । उनकाको कुनै माध्यम नपाएर 2004
अर्थात् 20 गरीका दिन तिनीसँग निष्पत्त भयो ।²¹

बनारस गएर नेपाली कविता सम्मिलित भई राजनैतिक क्षेत्रमा प्रवेश गरे स्वयं उनै
साहित्य-चिन्ता कार्य भन्ने कुरा नै राखे । वि.सं. 2004 माघ 13 गरीदेखि देवकोटा,
नारायण प्रसाद उपाध्याय, बालकृष्ण शर्मा र कृष्णप्रसाद उपाध्यायको सम्पादनकृत
बनारसबाट "पुष्पापी" पत्रिकाको प्रकाशन हुनु भयो । बनारसको दूधकिरापकमा
"नेपाली साहित्य पुस्तकालय" नामको पसलमा मासिक टोकावत्त फिर्ताको तय
समय भई र परिचय भास्यति फिर्ताको सर्वजुवार देवकोटाको प्रतिक्रिया चारजना
पारिभाषिक वरिष्ठ कविता लेखे काम स्वीकार गरे । तर देवकोटाको चिन्तकविताको
रफ्तारहित टोकावत्त फिर्ताको आर्थिक हितको हानि दिन खोजे । अतः कविता एक
प्याकेट बुराटका निम्ति, कविता एक खोली विडोका निम्ति, कविता एक पैट केनुको
खोलाको निम्ति पनि उनै कविता लेखे कुनै बलाहरले । नेपाली साहित्यको इतिहासमा
देवकोटा नै प्रथम यस्ता साहित्यकार देखा परेका जसले आफ्ना केही रचना बेचेर साध-
विशानको एक टाढो प्रकाश गरे । यसै समयमा उनै "मेना", "नेपाली मेक्युत",
"मायाविनी ससो", "कटक", "आकाश बोल", "खगोल कुरा", "बुन्दरी प्राङ्गोना",
"नवरत्न", र "वेराग्य बहरी" आदि साध्यकृतिकर र अरु जसो फुटकर कृतिको
रचना गरे ।²² यसरी एकातिर दैनिक आवश्यकता पूर्तिको निम्ति उनको कृमि बत्या
भन्ने अर्कातिर पुगीन आवश्यकताको संतर्पण गर्दै जसले रचनाहरू पनि "पुष्पापी"मा
परीवेष्ट प्रकाशित भए ।

वि.सं. 2005 को भाद्रमा रणधीको जनप्रकाशनबाट "पलाडी पुकार" प्रकाशित
भयो । त्यसै वर्षको मध्यतिर श्रीमती मनदेवी देवकोटा उनकाई खोजी बनारस पुगिन्

21. नित्यराज पाण्डे, पूर्वकृत, पृ. 24-25.

22. बुद्धमणि बन्धु, देवकोटा बनारसमा, रचना, देवकोटा विशेषांक, पृ. 82-83.

र काठ्याडॉ फर्निन अनुरोध गरिन् । राधा प्रधान मन्त्रीको अनुमति नपाई अब देवकोटा काठ्याडॉ फर्मा पुनामा गर्ने छर धिया । आफ्नी निमित्त गाँस-बाउला छौं छौं परिरहेका देवकोटाकाई त्यसरी कान-परिवार समेत धपिन आह्वुग्वा कुतौं आर्थिक संकट आह्वुग्वा । अब त्यत्तिकै त्यही बहिरहन पनि उनी सक्नेछे । त्यसै वर्ष माकमा ककत्तामा पदल बसेका नैपाली विवाधीहरूको संस्था "लिमातय छात्र संघ" को आम-मन्त्रमा उनी पत्नीकाई कनारछमे छाँडो ककत्ता गर । त्यहाँ बाहुत दिन बति बसेर उनी कनारछ फे । यत्रा उनकी श्रीमती भने पत्तिकाई लिएर काठ्याडॉ फर्नि पुवित गर्मा तत्तीन थिइन् ।²³ ककत्ताबाट फेपति उनी त्यसै वर्षको अन्त्यतिर दा बिबिठिग र कावेबुड. गर । दा बिबिठिग. भूमयबाट फेपति उनले "दा बिबिठिग. तरस्याड., कावेबुड." हीरकाँ एउटा निबन्ध लेखी प्रकाशित गराए ।²⁴ पछिल्लैदेति ने किर्दि गहरलेको उनको स्वास्थ्य कनारछमा महेरियाले अग्रमय गरेपति उनु हीप भएर गया । जुन राबनेतिक उद्देश्यले उनी कनारछ पुगेका थिए त्यही उद्देश्य तिरको राबनेतिक दलका मानिसहरूबाट उनले जुने सहयोग पाएनन् । काठ्याडॉ फर्निन पनि उनी उच्छुक थिएनन् । अतिर श्रीमती देवकोटाके राधा प्रधान मन्त्रीकाई नैपाल फर्नि अनुमति माग्ने आवेदन गरेपति तात्कालिक परराष्ट्र सचिव नरेन्द्रमथि आ.बी. को प्रयासबाट अनुमति प्राप्त भयो साथै तब तिई मधुबुदन देवकोटा र हरिनाथ त्रेष्ठ उनकाई तिन कनारछ पुगे । फततः 2006 को पछिल्लै देवकोटा काठ्याडॉ फे ।²⁵

काठ्याडॉ फेँर आएपति एक महिना बति दाडु-भाइका परमा कोपति उनी मेडीवेवो गर । आम्सानीको जुने मेडी थिएन । द्युवन ने उनी समथ एक मात्र किल्ल थिया । तर द्युवनगिरी एउटा निरान्ध गाँसनी वृत्ति भएकाले द्युवनको घाम टरेपति आर्थिक संकट र हाहाकारले परिवारकाई गाँज्क्या ।²⁶ 2008 साल असार 29 गतेका दिन आफ्ना बन्नात्यकाँ उपत्यका राधा त्रिभुवने लेतनाथ पाँड्याकाकाई महिनाको रु. 200/- भत्ताथि "कविशिरोमथि" को उपाधि प्रदान गरे ।²⁷ तर उपाधाकी

23. भवानी थिमिरे, "बन्नेको दृष्टिमा बुबा हुर", भुवु, देवकोटा विशेषक, पृ. 814

24. बुद्धमथि बन्नु, देवकोटा, पृ. 292-93.

25. बुद्धमथि बन्नु, "देवकोटा कनारछमा", एवमा, पृ. 91.

26. कुनारवलाडुर जोडी, पूर्वक, पृ. 129.

27. बाबुदेव त्रिपाठी, लेतनाथ पाँड्याकाकाँ कवित्काँ विश्लेषण तथा मूल्यांकन,

काठ्याडॉ: पाठ्यक्रम विकास केन्द्र, वि.सं. 2034, पृ. 15.

ग्रस्त देकोटाको प्रतिभा र अवस्थाको सरकारद्वारा चरम भएन । यसरी सरकारी रूपमा उनले केही नभए तापनि देश हस्तौरीको उपयोगले सम्पन्न रहेको नेपाली सांस्कृतिक परिवर्द्धात केही महिनासम्म नै भए पनि मासिक रु. 150/- उपयोग स्वयम् पार ।²⁸ 2008 देखि उनी सामाजिक कार्यसमापनमा अब बढी सक्रिय र व्यस्त बने । यसै वर्षको पुसतिर उनको अध्यक्षतामा मोतागेको स्थापना भयो र यसको तत्त्वावधानमा प्रबलन, वार्षिक सभा र धार्मिक अनुष्ठानहरू सम्पन्न भए । यसै वर्ष लेख संघको स्थापना काठमाडौंमा भयो । देकोटा पनि यसका सक्रिय सदस्य रहे ।

वि.सं. 2009 मा राधा त्रिभुवनद्वारा पुनर्गठित बस्ताहाकार समितिमा गैरसरकारी सदस्यका रूपमा देकोटा मनोनित भए । त्यसै वर्षको असार 19 गते भएको त्यस समितिको अध्यक्ष पदका निमित्त देकोटा पनि उठे तर चुनावमा उनको हार भयो । अर्थात्मा स्ताममा "नेपाली भाषा प्रचार संघ"का आयोजनामा भएको शिक्षा समी-वनमा निम्त्याइएर भाग लिन गइका देकोटा त्यहाँबाट लेखनाथ र बाजकुञ्ज सम्प्रेषी निम्त्याइएर अर्थात् 25 गते साँघे वा विविड. गए । त्यहाँ वा विविड. शिक्षा प्रवा-रिणो समितिले नेपाली साहित्यका यी त्रिरत्नलाई अभिनन्दन पत्र पढायो । अर्थात् 27 गते वा विविड.का नागरिकहरूबाट तर्फबाट यी त्रिरत्नको सम्मानमा दिइएको प्रीति-भोजमा देकोटाले त्यहाँ विद्या साँदासदि एउटा कविता रचेर सुनाए । यसै भोजमा सभाका अध्यक्ष पारसमणि प्रधानले उनलाई "उल्लेखित कवि" भन्ने उपाधि दिए ।²⁹ त्यहाँबाट उनी काठिम्पोड. र गान्ताको भ्रमणमा गए । वा विविड.-सिपिकको भ्रमण सिध्याएर देकोटा काठमाडौं फिर्दा आई.ए. को परीक्षा दिनका निमित्त घरमा अध्ययनरत पैठा छोरा प्रकारप्रसाद देकोटा बिरामो थिए । तर निकै दिनको भ्रमणपछि फर्केका देकोटालाई भेट्न आउनेसकित सुराकानी गर्नेमा पुर्वद भएन अतः ठीक समयमा उमवार हुन नसकी मंसिर 11 गतेका दिन उनका पैठा छोराको पनि निधन भयो । यस दुःखद घटनाले मनस्थितिमा पुस्यको आघातले गर्दा उनी

28. बुढामणि बन्धु, देकोटा, पृ. 308.

29. पारसमणि प्रधान, रावक संस्मरण, काठिम्पोड. : भाग्यमणि प्रकाशन, सन् 1983 [वि.सं.], पृ. 114 - 115.

वैली दिग्गम विद्विष्य बल्हा मर ।³⁰

त्यही वर्ष माझ्या राहुल सांडूत्यायन काठमाडौं मर र देवकोटासित उन्हा मेठ म वी
उनी कविको प्रतिभा देखि प्रभावित मर । पछिवाट भारत फौर आरपछि सांडूत्यायन
ते देवकोटाको प्रतिभा हिन्दीका श्रेष्ठ कविवरसित सान्दे हिन्दी पत्रिका "आचलतःमा
"नेपालका महाकवि" शीर्षक लेल प्रकाशित मराए । देवकोटाको प्रतिभावाट प्रभावित
मरे उन्हे यव पल्हाको यात्रामा देवकोटाबाई भेट्टाउनु मेरो लागि अर्को नया
आश्चर्य भयो" भन्ने विचार व्यक्त मरे । त्यसै लेलमा सांडूत्यायनते देवकोटा
पागत मर राधी पुरसाइस्को कुरा पनि उल्लेख गरेका छिर । देवकोटा यो लेल
पढेर अग्निहर्षा मर । त्यसैको प्रतिफलस्वरुप उन्हा "पागत" कविताको निर्मा
भयो ।³¹

वि.सं. 2009को पुस र वैशा देवकोटाते नेपाल सरकारको शिक्षा विभागबाई शिक्षा
विकास समितिका सदस्यका हेसियतते शिक्षामा सुधार ल्याउनका निमित्त अत्यावश्यक
जागेका सुझावहरू छिर । त्यसै वर्ष माघ 18 गते काठमाडौंको जयबागेशवरी पुस्तका-
लयको उत्सववाचनमा आयोजित विराट साहित्य सम्मेलनमा अध्यक्षता स्वग्न रहेका
देवकोटाते अंग्रेजी भाषामा वेद सुनाएका छिर ।³² यो वर्ष वैशाशाही उत्सास्कार
उद्दामानविहणित पात्या हाई स्कुल मरका छिर जहाँ "राष्ट्रका महाकवि"को स्वग्न
उन्हा स्वागत भयो ।

वि.सं. 2010को साउनमा उनी बाँचै विश्व महात्सवमा भाग लिन नेपाली प्रतिनि-
धि मण्डलका एकवना सदस्यका स्वग्न स्वग्नानियाको राजधानी जुलाईट मर । जुलाई-
टमा लगभग बीस दिन कितारर प्रतिनिधि मण्डलसहित उनी वैकोस्ताभाकिया, स्व
र चीन हुँदै कार्त्तिक महिनाको सोंघो हप्तातिर काठमाडौं आरपुगे । यव प्रगल्भी

.....:.

30. स्वग्न सांडूत्यायन, "महापण्डित राहुलते महाकवि देवकोटाते मेठ गर्नुहुँदा".

मानु, 5:12 [देवकोटा विशेषांक], पृ. 433.

31. जनकवास शर्मा, पूर्ववत्, पृ. 42 - 48.

32. मरव अर्थात्, "व्येग विनादी देवकोटा : वैली अत्यावश्यक", मानु, [देवकोटा
विशेषांक], पृ. 25 - 26.

क्रममा उनले केही गोत र कविताहरूको रचना गरे ।

वि.सं. 2011 सालको वैशाख 1 गते उनी राधा त्रिभुवनद्वारा पुनः उत्साहकार उभाका सदस्य मनोनित भए र वैश 25 गते त्यसको विरोधी दलको नेता समेत चुनिएर सदस्यका रूपमा उनी मासिक रु.200/-बैतन पाउँथे । त्यसै वर्ष साउनमा नेपाली पाठ्य-पुस्तक निर्धारणको निम्त्याहरूका हुँदा बाबुकृष्ण समितिले उनी पनि बाबिसिठ. गर । उत्साहकार समितिको अधिेशन सिद्धिहरू र अर्को अधिेशन माफ्या मात्र हुने हुनाले उनी पुनः अध्ययन-लेखनतर्फ लागे । साउन महिनाको अन्त्यतिर उनी पदमकन्या क्लेवमा अंग्रेजीका प्राध्यापक नियुक्त भए । त्यहाँ लगभग बार महिना काम गरे । 2011को वैश महिनामा देवकोटा जिल्लाका भएको एशियाली जन-सम्मेलनमा नेपाली प्रतिनिधि मण्डलका सदस्यका रूपमा भाग लिन गए । सम्मेलन सिद्धिएपछि तापक्रमसल उगायत भारतका केही महत्त्वपूर्ण ठाउँहरूको परिक्रान पनि गरेर फर्के ।

2012 सालको वैशाख 25 गते राधा महेन्द्रले जन्मसं खरा पाउन नारायणसिटी राव-परवारमा डाकेको 129 वटा दलहरूको उभाका देवकोटाको "नेपाली लेखक संघ" को प्रतिनिधित्व गर्दै नेपालमा प्रत्यक्ष शासन समाप्त गरी प्रजातान्त्रिक शासन व्यवस्थाको स्थापना गरिनुपर्दछ भन्ने मत प्रकट गरे । त्यसै वर्ष अर्घौं 9 गतेदेखि पुष 1 गतेसम्म उनले कर्म क्लेवमा अंग्रेजीका प्राध्यापकको रूपमा काम गरे । वैश महिनाको अन्त्यतिर उनी अतिर विरामी भए । दिनमा लगभग 18 घण्टा दूखुवन गरेर मासिक चात-जाठ सब कमाउने काम जारी थियो । मैतीदेवीमा वर्षौंअघि बनाएको घरमा जम्मे दूयाउमा लामा हात्तसम्म अडे चढेका थिएनन् । करैबामा थियो हुन लागेको तीन जुवा जमिन किन्ने उच्छा पनि अर्धभावले गर्दा साकार बन्न सकिरहेको थिएन ।³³

अर्घौं 8 गते टुंगिलेखमा भएको विराट जनसभाको अध्यक्षतामा उनले गरेका थिए जसमा चौनको तीन वर्षे निर्वाचन सिद्धिएपछि फौका के.जार्ज. सिंह प्रधान कता थिए । तर यस वैशाखसम्ममा उनी रावनीतिबाट टाढिँदै गएर साहित्यमा पुनः केन्द्रित रहने प्रयास गरिरहेका थिए । यसै वर्ष साहित्य एकेडेमीको स्थापनाको देवकोटाको अध्यक्षतामा

33. स्तुभस्वप्रकाश [रामबाबु], "देवकोटाजार्ज बन्धिषा", भा.उ. 5:12.
पृ. 162 - 64.

एकटा प्रारम्भिक समिति गठन भयो । यसै बर्षको अन्त्यतिर काठमाडौंमा काव्य-
प्रतिष्ठान नाउँको संस्था स्थापित भयो र त्यस संस्थाबाट कविताप्रधान पत्रिका
"इन्द्रोनी" प्रकाशित हुन थाल्यो । त्यस संस्थाको स्थापना र पत्रिकाको प्रकाशनमा
सक्रिय भूमिका लेखेकै मध्ये देवकोटा प्रमुख थिए । 2013 मा उनो त्यस संस्थाको
अध्यक्ष भए । त्यसै सालको पुस महिनामा दिस्तीमा आयोजित पछिल्लो एशियाली
लेक सम्मेलनमा भग्न दिन नेपाली प्रतिनिधि मण्डलको नेतृत्व गरेर देवकोटा गए ।
त्यहाँ उनले आफ्नो भाषणद्वारा सबैलाई प्रभावित पारे । अतः इण्डिया रेडियोबाट
उनका कविता प्रसारित भए । सम्मेलनको समाप्तिपछि भारतका विभिन्न ठाउँ पुगेर
प्रतिनिधि मण्डल समक्ष एक महिनापछि नेपाल फर्क्यो । "2014 वैश 2 गते वीरगन्वलिष्ठ
नेपाल राष्ट्रिय विद्यापीठको उपकुलपतिता रूपमा उपाधि वितरण उत्सव र दोशान्त
भाष्यका शुभ अवसरमा देवकोटा आफ्नो थिए ।"³⁴

वि.सं. 2014 सालमा उनोको ट्युशन पढ्ने विद्यार्थीमध्ये एकजना थिए हरिकिृष्ण शर्मा
विजयार्थ देवकोटाको आफ्ना कविताबारे लेखेको टिप्पणो अत्यन्त महत्वपूर्ण छन् ।
त्यस बर्ष असार 9 गते स्थापित भएको "नेपाली साहित्य क्लाब एकेडेमी" अर्थात् अनेकौं
"नेपाल राष्त्रीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान" को उनो साहित्य विभागका सदस्य मनोनित भए ।
त्यसै बर्ष साउन 11 गतेदेखि कार्तिक 29 गतेसम्म उनो के.आई. सिंहको मन्त्री मण्डलमा
शिक्षा तथा स्वायत्त शासन विभागका मन्त्री मनोनित भए । 2014 साल फागुन 23
गते विश्वविद्यालय आयोगका सदस्यता रूपमा भारतीय विश्वविद्यालयको व्यवस्थापन
आदि बारे अध्ययन-सुझाव गएको प्रतिनिधि मण्डलमा पनि देवकोटा सामेल थिए ।³⁵
उनो अधिदेखि नै फेटका विरामो थिए । त्यसैरो मन्त्री भएर तथा अन्यान्य उत्तरदा-
यित्वपूर्ण ओहोदाका रतेर बाहिरफेर बाँदा भोजमा सामेल हुनुपर्छ । उनले मुसु बार्न
खेनेन् । फलस्वरूप फेटको विरामो त्यसो भएकै जसमा बढ्यो । कतकतामा डाक्टर-
ले "म्यास्ट्रिक अल्सर" भएको ठहराएर उपरोक्त गर्नुपर्ने आवश्यकता जनाएका भए तापनि
त्यसो कतकतामा कसो डाक्टरो पढ्ने विद्यार्थीको सत्कारावतुवार गर्नुको पास हुनाले

34. बुढामणि बन्धु, पूर्ववत्, पृ. 35.

35. यमुनाचन्द्र शर्मा, "तेशीप्रवाद देवकोटा: एक अपूर्व संस्मरण", भुजु,
[देवकोटा विशेषांक], पृ. 121.

उन्हे अपरेसन गराएनन् । मन्त्री पदबाट निस्वैयक्ति केरि उनको आर्थिक अवस्था अघि बस्ने क्रिेर गयो । रोग पनि बढे गयो । आलिर अपरेसन गर्ने पर्ने भयो । राजा महेन्द्रबाट रु. 5000/- र नेपाल स्थित भारतीय दूतावासबाट हावाकहाकबाट आउने जाने तर्ज पाई 2015 असार 4 गते भाइ मधुसुदन देवकोटासित उनी कञ्जत्ता गए । कञ्जत्ताको एच.एस.के.एम. अस्पतालमा उनको पेटको क्यान्सरको अपरेसन भयो । कञ्जत्ताबाट फर्केपछि केही दिनसम्म स्वास्थ्य लाभका निमित्त उनी टोल गएर बसे ।

त्यसै वर्ष तासकन्दमा हुने एफ्रो-एशियाली लेक सम्मेलनमा भाग लिन उनलाई आमन्त्रण आयो । उनी कवि माधव धिमिरे र आफ्नो पत्नीलाई पनि लिएर तासकन्द गए । त्यहाँ मस्कोमा उनले स्वास्थ्य चाँचि गराए । सम्मेलनपछि उनोसक उज्बेकिस्तानका केही ठाउँहरू पुगी मस्को गए । देवकोटा उपचारार्थ त्यहाँ एक हप्ता बसे । माधव धिमिरे बाहिँ अण्डिबाटै फर्के । अस्पतालमा बस्ता बस्ने कविता लेखी उनले त्यहाँका पत्र-पत्रिकामा छपाए र त्यसबाट पाएको पैसाले केटाकेटीलाई कोसेली किनो देवकोटा सम्पत्ती मधोर 8 गते काठमाडौँ आइपुगे ।

2.1.5. अवसान - यता विदा नसिई गएको अभियोगमा राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानबाट उनले पाउने गरेको मासिक भत्ता रोकिएको थियो । आठ-पनौ महिनासम्म त्यो भत्ता रोकिएर बस्ता उनलाई आर्थिक संकटले देखायो । फलस्वरूप स्वास्थ्यमा नराश्री अवर परयो । आलिर झण्ड स्वल्प एक महिनाको तलब काटी अरु तलब पाउने भए । तर त्यतिबेलासम्ममा उनको स्वास्थ्य धेरै किरासेको थियो । विभिन्न संघ-संस्था र व्यक्तिसङ्घाट सहयोग पाई उनी 2016 असार 6 गते उपचारार्थ कञ्जत्ता गए । पाँच हप्ता त्यहाँ बसेपछि रोग अब निको नहुने र औषधीले केही कतौ मात्र गराउन सकिने कुरा डाक्टरसङ्घाट पाल पाएपछि उनी काठमाडौँ फर्के । अतिरिक्त दिन घरमै बसेपछि पीडा असह्य भएकोले उनी भदौ 3 गते शान्तभवन अस्पतालमा गएर बसे । दिनप्रतिदिन उनको पीडा असह्य हुँदै गइरहेथ्यो । उनी आफ्नो जूझण्ड जेकेको अनुभव गर्दथे । आफूलाई हेर्न, वापुभूति दर्शाउन आउनेहरूसित उनी पोटाचिसम स्यानाउड मान्थे । आलिर 2016 भदौ 29 गते साँझ 6:10 बजे काठमाडौँको आर्षणटमा उनक देहान्त भयो ।

2.2. देवकोटाका साहित्यिक जीवन -

2.2.1. संस्कार - लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका पूर्वजन्म प्रायः सबै नै विज्ञान पठित छिए । उनका हजुरबुवा बन्धु दत्त देवकोटा ब्रह्मास्त्री र प्रख्यात पठित छिए । पिता तिलमाधव देवकोटा पनि उस्ते प्रकण्ठ विज्ञान हुनाका साथै कवि पनि छिए । उनी संस्कृत र नेपाली भाषामा कविता लेखे उनका ती कविता लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा बाँसका कतमते रात्रा अरु काएर छारिदिन्थे । तिलमाधवको कारिँलो अरौ हुतलक्ष्मी पनि कविता लेखिन् । विवाहपछि उनका कविता लोकप्रियादेवी बाँसीका नाउँमा प्रकाशित भए । लक्ष्मीप्रसाद आफ्ना पिताते लेखेका कविता कठखट गहे र तपमूर्ति स्वरमा सुनाउने गहे । शास्त्रीय छन्दमा लेखिएका ती कविताबाटे उनका मनमा छन्द,लय र कवितात्मक अनुभूतिकी प्रभाव स्वतः परयो । यसप्रकार देवकोटाका जीवन पाठितपमूर्ति, ब्राह्मण संस्कार र कवित्वमय वातावरणमा हुँका थियाँ । उनका पैठा दाजु लेखेका देवकोटा छन्दस्वभावका अंग्रेजी शिक्षा लिई ट्युसन गहे । यसरी एकतिर पिताका पाठितपमूर्ति व्यक्तित्व र अर्कातिर दाजुका "मास्टरमा हुनुपर्ने जस्ताँ थक, रबाफ, दबाकट र गाम्भीर्य³⁶बाट उनी प्रभावित छिए । त्यसमाथि आ उनको "माताजी पनि बराबर त्यसरी पढ्नुमछे बाबे । दाज्यु जस्ते" भनेर "लेखकाँ अंग्रेजीते उहाँलाई [दाजुलाई] देखाउने गर्नुहुन्थ्याँ ।"³⁷ उनी पनि त्यसैते दाजु जस्ताँ हुन चाहन्थे "मास्टर हुन....., पैठा कमाउन, घर उण्याताँ बनाउन, दाईंलाई मददत गर्न, दुध-भात सबैलाई पुरयाउन ।"³⁸ फलस्वरूप उनलाई खानेदेखि लेखकुदमा भन्दा पढाइ-तलाशमा नै रूची बढ्यो । यसलाई उनी आफ्ना "डिस्कोन्वार्का पठित-मास्टर वातावरणकाँ परिणाम"³⁹ भन्ने ठान्दथे ।

यसरी खानेदेखि पूर्वोप र पारवात्य दुवै षरी साहित्य, भाषा र ज्ञान-ज्ञानकाँ जानकारी पाई हुकिँएका देवकोटाका प्राचीन र आधुनिक दुवै षरी जीवनदृष्टिकाँ

36. लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, "हाड हाड अंग्रेजी", लक्ष्मी निबन्ध संग्रह ।

37. ऐका, ऐका, ऐका,।

38. ऐका, ऐका, ऐका ।

39. ऐका, "कवि हुने धूमना", दाहिमकाँ कर्नार, वि.सं. 2039,

कमन्वित रूप पाइन्छ । उनका निबन्धहरूमा तथा कविता र म्हाकाव्यहरूमा पनि पाइने भारतीय आई विन्तन र स-यता सम्बन्धी कथ्यसुत्रहरूको यस्तत्र प्रयोगले एकातिर उनी भारतीय स-यता, संस्कृति र जीवन-शैलीका हिमायती देखिन्छन् भने अर्कातिर बाहुनबाद, कट्टरपना, अन्धविश्वास र कटिवादका जोर विरोधी देखा पर्छन् । तर त्यहाँ भए तापनि उनी भारतीय आर्य संस्कृति र विन्तन धारा-लाई सदैव सर्वापि र ठान्दछन् । पारंपार्य साहित्य र विन्तन-प्रणालीबाट जतिबुके गम्भीर रूपमा प्रभावित भएका भए तापनि उनको "हिन्दू हृदयमा त अनेक न्यूनता र अधुनीताका घेतन्यको जाल धिसाँ भएर" यस्तध्याँ र उनी "प्रकृतिकर या त सरस्वतीको विन्ध यात श्रीगोशाय नमःको ह्य्रीकण्ठीकृष्णको समरज नगरो" सक्तेनथे । उनी यवजाई आफ्नाँ ब्रह्मण संस्कारके प्रतिमल होला भन्थान्थे ।⁴⁰

जन्मगत तथा पारिवारिक परिधे र जीवन-परिपाटी मात्र होइन, उनको आफ्नो बाल्यकालीन साधनाले पनि उनको जीवनलाई सडटा सुसंस्कृत रूप प्रदान गरयो । बाइ वर्षको उमेरमा स्कुलमा भर्ना हुन पुग्नुभन्दा अघि नै उनले अमरकोश, रघुवंश र अरु छेरै इलाकक र "अंजलरवन्द्रादय"का नियमहरू पनि कण्ठस्थे गरिसकेका थिए । अतः एका-तिर प्रकृत-प्रतिभा तिएर जन्मेका, अर्कातिर पाण्डित्यपूर्ण, कवित्त्वमय तथा आर्य-भाक्तापूर्ण हिन्दू संस्कारमा जन्मेर हुनेका देवकोटाताई करीब दश वर्षको उमेरतिरै कविता लेख्ने भाक्ता पैदा भयो ।⁴¹

एकातिर युगीन समाजक यान्त्रिक जीवन-पद्धति, उल-कपट, ज्याला र जवाफदेही तथा स्वांग, ठाँग, जंवा, ठर्राको कट्ट अलाचना, अर्कातिर प्राचीन भारतको गौरव-पूर्ण सांस्कृतिक परम्परा, सरल सख जीवन पद्धति, प्राकृतिकता आदिको महिमा गायन अनि आ अर्कातिर पहिचानाभिमुख वर्तमान नेपालीलाई आत्माकतांकको घेत प्रदान गर्नु नै उनको मूल ध्येय रहेको कुरा उनका कृतिकरबाट प्रसिद्ध । त्यसैसा उनी आफूलाई "ब्रतबन्धको मामा" बनिरहेको अनुभव गर्दछन् ।⁴² पछरी भारतीय हिन्दू

40. लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, "श्री गोशाय नमः", लक्ष्मी निबन्ध संग्रह, 2039, पृ. 1.

41. ऐकन, "कवि हुने धुनामा", साहित्यको हल्लेर, 2039, पृ. 131-32.

42. ऐकन, "मातृभाषाको लागि", ऐकन, 2039, पृ. 65.

संस्कार तथा पारवात्य आधुनिक शिक्षा र साहित्यको सम्मिश्रित प्रभाव छिर्ने युगौन नेपाली समाजलाई जागरण र पुनारको पैत प्रदान गर्ने देवकोटा मुख रूपमा आस्तिक व्यक्तित्व छिर् ।

2.2.2. प्रभाव ग्रहण - वि.सं. 1978मा स्कुलमा भर्ना हुनुभन्दा अघि उनले परीमा पण्डित पिताबाट संस्कृत भाषाको ज्ञान प्राप्त गरी काविदाका "रघुवंशः" "देवदूत" आदि काव्य, अमरसिंहको "अमरकोश" तथा "श्रीमद्भागवत गीता"को अध्ययन गरिसकेका छिर् । त्यस बाहेक अंकुर र पिण्डशास्त्रका नियमहरूको पनि केही जानकारी उनले पिताबाट पाएका छिर् । स्कुलमा प्रवेश गरेपछि उनले अंग्रेजी शिक्षा हासिल गर्न थाले । त्यस बेला कवि शिरोमणि लेखनाका कविता अंगी लोकाप्रिय छिर् । उनले पनि लो कविता पढे । "भर्तृहरि" नाटक उनले कण्ठस्थ गरेथे । पञ्जकार वातकुञ्ज सम र सिद्धिवरण श्रेष्ठमा बस्ने देवकोटामा पनि लेखनाक्षी काव्य-प्रवालाको प्रभाव केही मात्रामा परेको थियो ।⁴³

स्कुलमा भर्ना भएर पढ्न थालेपछि बाँडेने उनको अंग्रेजी भाषा-ज्ञान पनि बढेर गयो । त्यस बेला नेपालमा "माध्यमिक कक्षा"मा उच्च तहमा र त्यस बेलाको त्रिबन्ध कक्षमा अंग्रेजी रोमान्टिक कविता कविता पढाइन्थे र त्यस्ता कवितामा दुष्कर्मनेहरूले मात्र लो कवितामा केही कुरा अभिव्यक्त भइरहेको अनुभव गर्नसके । देवकोटाबाई अंग्रेजी स्मानी कविसूत्री छिटे अवर गरे र यस्ता केपन कविता त्यस बेला उनलाई कण्ठस्थ छिर् । त्यस बेलाको अंग्रेजी साहित्यको अध्ययन भन्नुने अंग्रेजी साहित्यको रोमान्टिक कालको अध्ययन थियो । यो बाहेक शैलसुन्दर र म्याथ्यु आर्नाल्डका कविसूत्रीको पनि अध्ययन उनले गरेका छिर्" ।⁴⁴ वि.सं. 2014मा हरिविक्रम शहताई ट्युसन पढाउँदा आफ्नो कविता बारे लेखएका टिप्पणीमा पनि उनले स्वयम् यो कुरा स्वीकार गरेका छन् ।⁴⁵

43. खुनाथ त्वाल, "सश्रीप्रवाद देवकोटा एण्ड द मेन स्ट्रिम अब आवर ट्रेजिसन", उनको, नेपाल : ट्रान्स्मिशन प्रम आइसोलेसनिज्म, काठमाडौं : साधा प्रकाशन, वि. सं. 2034, पृ. 251.

44. बन्धु, देवकोटा, पृ. 36 : तथा देवकोटा, "कवि हुने पुग्नाः दा डिमको इन्तेर,

पृ. 134.

45. रचना, देवकोटा विशेषांक, पृ. 34.

फटनामा बल्दा उनै हिन्दीका छायावादी कविका कविता पनि पढे । आफ्नो देश, जाति र भाषाप्रति अत्यन्त निष्ठवान् र गौरवान्वित रहने देवकोटाका निबन्धक पढ्दा उनी आफ्नो समकालीन हुने पनि नेपाली कविप्रतिभन्दा भारतका हिन्दी कवि प्रवास, पन्त र निराशाप्रति अधिक आकर्षित देखिन्छन् ।⁴⁶

वि.सं. 1993 मा उनी उदयपुरले ग्रेडउमेर काउन्सिल फॉर आर्ट्स र शान्तिनिकेतन हेर्न गए । बाँदा रेलको जुन ठन्डामा उनी बढेका थिए संयोगमा त्यसैमा रवीन्द्रनाथ ठाकुर पनि थिए । परिवर्षपछि रवीन्द्रनाथ ठाकुरबाट केही प्रबन्ध हुने । त्यसपछि लाग्दै उनै कंगडा भाषामा लेखिएको "गीताञ्जलि" किने । तर उनलाई कंगडा पढ्न आउँदैनथ्यो । अतः त्यसैवेला कंगडा को परिवर्ष पनि किने र चौबीस घण्टा भिमीमा लगे बस्न र संयुक्त अक्षरहरू विनी कंगडामा "गीताञ्जलि" पढ्न थाले ।⁴⁷ रवीन्द्रनाथको प्रतिभा र व्यक्तित्वकैलि उनी निकै प्रभावित र आकर्षित थिए भन्ने कुरा उनै आफ्ना विभिन्न निबन्धमा प्रसंगमात्र कवि ठाकुरको नाउँ आदरपूर्वक स्मरण र उल्लेख गरेकाबाट थाहा पाइन्छ । तर भाषागत अन्तर्गत गर्दा हिन्दी र अंग्रेजीका कवि, साहित्य र विन्तन-परम्पराबाट उनी कति प्रभावित छन् त्यस्तिकै गम्भीर रूपले कंगडा साहित्यबाट भएका छन् ।

एकातिर उनै बाल्य, वैदिक, शैव आदि बस्ता भारतीय दर्शनको अध्ययन गरेका थिए भने अर्कातिर इगर्जन, कान्त, चौधेनाथर, व्याजो आदि बस्ता पारवात्य दार्शनिकहरूका विन्तनको पनि अध्ययन गरेका थिए । त्यसैले उनै आफ्ना निबन्धहरूमा यी दुवै धरी विन्तनधाराको यथाप्रसंग प्रयोग गरेका छन् । तर यी विविध दार्शनिक परम्पराको अध्ययन र मनन उनै गरेका भए तापनि हुने सडटा निश्चित विद्वान्त वा दर्शनप्रति उनी पूर्णतः संतान छन् । त्यसैले उनी व्यापकतम अर्थमा "मानवतावादी" मानिन्छन् ।

वि.सं. 1999मा "शारदा"मा प्रकाशित "अंग्रेजी साहित्यको प्रभाव" शीर्षक आफ्नो लेखमा रामकृष्ण शर्मादे देवकोटा, सम र धरजोषर कोठरावाका रचनामा पाइने अंग्रेजी साहित्यको प्रभाव स्पष्ट पारेर देखाइदिएपछि प्रत्युत्तर स्वयं उनै "राज ठाकुर

46. डेभिड रुबिन, नेपाली निबन्ध, नेपाली दिव्य, पृ. 25.

47. बन्धु, देवकोटा, पृ. 57.

अंग्रेजी" शीर्षक निबन्ध लेते। आप्ता कवितामा उक्त विदेशी प्रभाव परेको कुरा अन्यत्र पनि स्वीकार गर्दै उनी आफ्नी पुर्णतया समाज, परिवेश र पश्चिमी मोडिक समाज अभिव्यक्ति दिनतर्फ सदैव भए तापनि अवगत रूपमा अनुकरणबाट प्रेरित त रवीन्द्रनाथ ठाकुरको क्लमका निमित्त मात्र सम्भव हुँदा भन्ने मत व्यक्त गर्दछन् ।⁴⁸

प्रारम्भिक चरणका आप्ता रचनामा पठरी विभिन्न भाषा र साहित्यको प्रभाव रहेको भए तापनि विस्तारै उनले आफ्नी मौलिक अभिव्यक्ति प्रजाली र विचारधाराको विकास गर्दै स्यास्को पाठन्छ । कुनै रचना "मुनामदन", "के नैपाल खानो उ?" र "निद्रा" आदिमा पनि उनी आफ्नी मौलिक विन्तन, दृष्टिकोण र काव्यशैलीको प्रयोगका भएका छन् । वि.सं. 1996 तिर देवकोटाको परिषद्का प्रसिद्ध निबन्धकार-रचना निबन्धको अध्ययन गरी तिनकर ठेक्का निबन्धको नेपालीमा अनुवाद पनि प्रस्तुत गरे । त्यस अध्ययनबाट उनले निबन्ध विधाको स्वल्प, संरचना आदि बारे स्पष्ट ज्ञान पाए । त्यसपूर्व पनि उनले निबन्ध लेखी प्रकाशित गराइसकेका थिए । तर विशेष गरी त्यसपछि भाषानुवाद परिचयमा गएर उनले ठेक्का निबन्धक नेपाली र अंग्रेजी भाषामा लेखे । निबन्धका विषयमा अभिव्यक्त उनका धारणा निबन्ध विधाका जनक ~~रुद्र~~ प्रगल्भी विन्तक माजसत द मौलिकित मित्दापुस्ता देखिन्छन् र पनि आप्ता निबन्धकमा उनले नवै एकपटकसम्म पनि मौलिकी नाउँ उस्तै नगरेका हुनाले उनले मौलिकी निबन्ध पढेर तीबाट प्रभाव लिएका थिए भन्न सकिने ।

रौमाष्टिक विन्तनधाराका साहित्यकार भएकाथे प्रकृति र लोक-जीवनप्रति उनी बढी आकृष्ट थिए । लोकजीवनप्रतिको आफ्नी आकर्षक फलस्वरूप लोकउन्दको प्रयोग गरी उनले "मुनामदन", "कुञ्जिनी", "धुनी", "महेन्दु", र कुञ्जिवाला" आदि काव्यरत्नको रचना गरे ।

2.2.3. रचना-प्रक्रिया - "भाषा मैरो लडाईको क्षेत्र हो - मैरो जीवनको बाष्प हवित्तैको अविरत संघर्षभूमि"⁴⁹ भन्ने देवकोटाका निमित्त साहित्यको चिर्चना एउटा प्रकृत कार्य थियो । उनले पूर्वजावना तयार पारेर भन्दा अघिस्तः तत्काल स्फुरण

48. देवकोटा, "कवि हुने पुनामा", दाडिमका क्लम, पृ. 134.

49. देवकोटा, "नेपाली भाषा", ऐज, पृ. 81.

ने धरे लेले । "शाकुन्तल" जस्ता कृदाकारकी महाकाव्य तीन महिनामा र "सुतावना" जस्ता माँसिक कथावस्तु भएका महाकाव्य दशै दिनमा लेखिखियाउने देवकोटाजार्ई लेखनका निमित्त विशेष मानसिकता पछिरेरनु पर्दैनथ्या । "सुतावना"का भूमिकामा उनले लेखेका छन् "...म श्लाक्या कुरा गर्नु सकु, दिनभरि फलफलाईरहन सकु । तब दश दिनमा छुटा महाकाव्य किन नकनाई आ हाँड गरेका थिएन, शायद दिन-भरिमा छुटा लेखन सकु कि भन्ने समेत मलाई आशा छ ।"

"देवकोटा कविता लेखनुभन्दा अघि शीर्षक लेखे र कहिले कालीं शीर्षक बनाउनुभन्दा अघि संकलनके नाम लेखेर धमाधम कविता लेख्न थाले ।"⁵⁰ एकपटक लेखेका रचनाजार्ई उनी बनाउने, पिल्याउने, काट-छाँट गर्नु गर्दैनथे । बरु त्यही विषयमाथि पूरै अर्का रचना तयार पारिदिन्थे । त्यहाँ गर्दा कहिले कालीं अछिस्ता र पछिल्ला दुइवटा पूर्वतः बेस्ता लेखे रचना जस्ता पनि बन्दथे । उनका यस प्रक्रियाका पछिमा स्वयं उनका केही कृतिका चार-पाँचवटा अ्यसम्म पनि भेटिएका छन् ।⁵¹

लेखनका निमित्त उनी कुनै विशेष कागज, कलम र मसी छुट्याएर राख्दैनथे । सामान्य किछिमका अ-वास पुस्तिकामा उनी खाना तर स्पष्ट बुझिने अक्षरमा लेख्ने गर्थे । कतै कतै भने भावका तीव्र वेगतीगती कुनै छीन्दा अक्षर अस्पष्ट हुन गएका पाइन्छन् । धर्क भएका वा राँसे तथा नभएका वा सादा दुवै किछिमका कपी उनी बजाउँथे । प्रायः कतां अथवा नीतां मसीका प्रयोग गर्थे । मसीले भन्दा शिवा कसमले लेख्न उनलाई आ बढी मन पथ्या किन्भने यक्षरी लेखता मसी खपिने, कागज विभिन्न जादि सम्भाक्ता नहुनाले लेखेका प्रबाह अबाध रहनसकथ्या । प्रायः उनी कागजका पत्रका दुवैतिर लेख्थे । लेखन थाल्नुभन्दा पहिले पाताका प्रारम्भमा "श्री गणेशाय नमः," "श्री सरस्वत्यै नमः" आदि लेख्ने अथवा पञ्चकाण वा छटकाण बनाएर बिन्दु दिने गर्थे ।

उनी "तमज र मगजका रगड मलाई मन पर्दैन भन्थे तापनि कतिपय स्रोत वा वा ठिक छन्दमा कविता लेख्न थाल्दा शुद्धता कुनै तब र छन्दलाई पछि त्यसका लक्षण पनि लक्ष्य मुलका विन्दमा लेखी प्रारम्भ गरेका पाइन्छ । तर त्यक्षरी सुत्रका गरी लेख्न लोपे

50. लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, "नेपाली भाषा", डा हिमाल कर्नेर, पृ. 81.

51. बन्धु, देवकोटा, पृ. 427.

वापनि भावको प्रवाहप्रति बडी ध्यान दिने देवकोटा उन्का ती सुक्तो परिपालन-
उर्षे उर्षेता उर्षेता रदिने ।

सम्पको उभाव देवकोटावाई चानेदेसि थियो । त्यसै उनी प्रायः राती लेखे ।
कसिबे कसो रातभरि बस्ता पनि लेखे । "भेन्दु", "सुनी" बस्ता काव्यसक
प्रायः उनै एके क्वाङ्मा लेखिथिध्याएका मानिन्छ । त्यसै गरी 2007 वात पुसमा
वार फटमा "कल्पनाको आचारमा नयाँ षट, नयाँ शब्द एकदमै नयाँसोखाई,
कटहुट नगरी" पापिकामोतिक कक शेर वा मिजानेवाई उनै हुतलेन गराएका थि ।
अ विपिकार वा मिजानेने उर्षेतिथि चानेका भए, उक्का वाक्का "टपकिट्टर" भर्का
भए त्यस वार-पाँच फटको अवधिमा उनै बाहुका कक हुतलेन गराउन चानेथि
भन्ने विवाच वा मिजानेने व्यक्त गरेका छन्।⁵²

देवकोटावाई पुराँटको नराज्ञो उत चानेको थियो । "सुमानको क्वा-प्राङ्मा"
श्रीक निबन्धमा उनी लेख्छ- "पुराँट बोधवीचमा पिउनु र गौड गर्नु वा लेख्नु
गैरी आस्त छ । पुराँटले म्वाई निद्रा बोवाडदिएका छ, बाघीको काम दिएका छ ।
दरिद्रता र भोक थिचिदिएका छ । बराबर कल्पनाको उत्तेजक मुटिको काम दिएका
छ । थि दुःखको बाघी भर्काथे भै प्यारले मात्र नजोडेका छौ । म पुराँटको
लम्मा केका छु । स्व, रं, आर्ष्य र सम्भावना यो बहर धीको गर्दा म फेरि दोस्रो-
खाउँछु म पुराँटको लम्मा केका छु ।"⁵³ म्वाकोमा उपचार गराउन बस्ता पनि
श्रीमति देवकोटा ले यताउतिबाट पुराँटको व्यवस्था गरिदिएथि उनै कथिता लेख
ज्याउन दिई घर फर्किने स्व आर्ष्य गरेका थि ।⁵⁴ प्रायः उनी पुर्णमा पुक्त जोङ्मा
उक्का जोङ्मासमा थि ने खोप्टो परेर पुनपुनउर्षे लेने गर्थे । लेखिनेका पाण्डुथिथि
वंरप्रति उनी विरौ ध्यान पनि दिदिने । जोङ्मानको पत्रमुनि पुसमार पुराँटका
हुटा र सक्ियामुनि पाण्डुथिथि राल्ने गर्थे । लेने पुसमा वा म्वाको पुसमा आवकक
पर्दा तिने पाण्डुथिथि पत्र थिकेर थिडान पुक्ती फ्याकिने गर्थे । कार्यालयमा पनि

52. शेर वा मिजाने, "नेपालका महाकविश्री शेर", पुस्तिका, 1:3, पृ. 155-169.

53. लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, "सुमानको क्वा प्रका", वाङ्मय, पृ. 129.

54. भवानी थिमिरे, "बन्धुका दृष्टिमा बुवा रुर", भानु, 5:12, पृ. 408.

उनी "पुस्तकों सजा बाँकटा विरर चाममा बस्न बान्धे र फेँटी क्वेर बाँटिई लेने गर्थे । चाम्हे शरीर पवीने पछिनी भइको र हात गाँडामा नीबडाम परेको पनि उनी बर पाउँदिनथे ।" 55

प्यारी उनै तारुणिक स्फुरणको उपको रूपमा बढी लेखिका थिए । साहित्यकारे उनको चरित्र यस्तो थियो -

"पुस्तकको रक्षा

मिठास पुन हो साहित्य भन्ने कुरा,

भावाको रस हो

प्रवाद सब यो विद्मै उ आमा पुरा ।" 56

त्यहाँ भइ तापनि उनी धेरै हुने योजना नबनाई वा विचार नगरी नै लेखे भन्ने होइन । उनै धेरैपल्ट कतिपय कामका रूपरेखा तयार पारी तदनुसार लेखे प्रयास गरेकी पनि पाइन्छ । उनी समाजका निम्ति लेखे । उनका दृष्टिमा उनका पाठक तीन किसिमका थिए र तिनैतीनतीन बेरी पाठकका लागि उनी तीन किसिमका रचना लेखे - कुब गरिबी - एकदम विद्वानका लागि, मर्जीजा - शिक्षित मात्रका लागि र सरस साधारण मानिसले पनि बुझ्न सक्ने । "शाहुन्छत" पछिनी किसिमका रचना थियो भनी "मुनामदन" बाँकी किसिमका । 57 उनै लेखनका निम्ति विजय र केस भनेर बनाएका कतिपय योजनामा निबन्ध, उपन्यास, छोटो किरा, हास्य, मनोरंजक, एकांकी नाटक आदि 15 विषयहरूको सुची छ । त्यस्तै अंग्रेजीमा बनाएका अर्को सजा सुचीमा नेपाली गद्य शैलीमा कान्ति, कवितामा कान्ति, नाटकमा कान्ति, नेपाली उपन्यासको उन्नति र व्यंग्य गरी चम्पू बाँकटा विजय राखिएका छन् । यस्तै अर्को सजा टिपोटमा उनै एकपटक कथ लेखे योजना बनाई अंग्रेजीमा एकपटकै लेखे पनि लेखिएका छन् । प्रत्येक कथ हरदर उ पुस्तकको हुने र संकलन लगभग 600 पुस्तकको हुने अनुमान पनि उनै वास्तो पाइन्छ । यस सुचीमा

55. बन्धु, देवकोटा, पृ. 95.

56. देवकोटा, "सरस्वती सम्बन्धना", आकार बोलु, भद्रपुर:बापा प्रकाशन, 1968.. पृ. 12.

57. जानन्देव भट्ट, "महाकविदेवकोटा ज्युवाई सम्बन्धना", राजा प्रतिभा, काठमाडौं: एडुकेसनल इन्टरप्राइजेस, वि.सं.2019.

परकामध्ये अजिमा, किरिची, गुरु ज्ञानचिह्न र मेम्बाराहवकी शीर्षक कथा नेपालीमा लेखिएका छन् । यसबाट के अनुमानित हुन्छन् उनी अंग्रेजीमा विचार गरेर अंग्रेजीमा टिपोट राख्छे र पछिबाट त्यसलाई नेपालीमा लेख्छे । उपर्युक्त पाँच विषयको योजना भएको सुचीमा उनले "गुरु ज्ञानचिह्न" कथाको स्वरूप र प्रचलित प्रेम कथाको संरचनात्मक सूत्र - "ए वि ल-ड, वि वि म्यारेड, ए कथ उन दु दिन" - पनि पाइन्छ ।⁵⁸ यसबाट उनी पछि स्वरूप तयार पारेर लेख्छे भन्ने पनि देखिन आउँछ । बनाई राखे हुँ विभिन्न रंगका कागज र मसी प्रयोग गरी अथवा उम र रवीन्द्रनाथ ठाकुरले हुँ कोरीबाटो चिटिक्क पारेर लेख्न बस्ने बानी देवकोटाको छिन् । उनले आफै आफ्नो लेखन प्रक्रियाको चित्रण "मेरो कोठा" शीर्षक कवितामा यस प्रकार गरेका छन् -

"दराच स्याउमा लथम लोचेल्ला,

किताबक छरवर बाँगा टिंगा

रातोमाटो गोबर एक वित्ता उखल कावाँ छैँ छतरवा उपर
मखीटाटे

एक ठेउमा ब्याकबोर्ड सामुने हरियो ठेउमा किरमिर किरमिर
चुरोटका टुटा फुलमारका रावा बड्का पुवा

आधि फुटेका मकत नमीच, तरानो चार धुवाबु

बने बाटुवा कसो दुई

टाचिएका कावाँ बेपासिब छटियानेर,

परिवममा उज्या, मेला तरानोदार तन्नामनि

मेडा मखबन्द, कतम हात म

स्वान छेक आण छेप्याई , डले कतमे, छुटे लेख्नु

उज्जाँ बयान..."

नेपाली साहित्यका पाठकहरूमाथि देवकोटा आहुकविको रूपमा परिचित छन् । उनी बलिबुके बेला जुनसुकै छन्द र जुनसुकै भाका कविता लेख्न वा बोल्न सक्छे भन्ने कुरा किंवदन्ती बनिसकेको छ । एउटै विषयलाई चारपाँच किसिमले लेख्न सकिने कुरा पनि

उनी गहें ।⁵⁹ तद उनमा त्यो प्रवाह, त्यो आधुनिकत्व र प्रत्युत्पन्नमतिको विकास कबरो भयो भन्ने कुरावै धेरैको मात्र ध्यान गरको छ । वस्तुतः देवकोटाको जीवन उदेव साधना र तपस्याको जीवन रह्यो । साहित्य सिर्जना र अध्ययन-कलममा उनले सात्त्विकतादेखि आफ्नो जीवन उत्कर्ष गरे । प्रतिभामा आकर्षक कथा र साधनाको योगले नै उनको त्यो व्यक्तित्व बनेको हो । त्यसकारण उस्तै आफूलाई आधुनिक, "इलेक्ट्रिक कवि" आदि उपाधि दिएका पाठेवा कहिले काहीँ उनो दुःखता बोध गर्दैनन् । "उन थियरिड, वेबन्ड एवाउट कनेक्ट" शीर्षको आफ्नो अंग्रेजी निबन्धमा उनले लेखेका छन् - "केही व्यक्तित्व छन् जसले मलाई विभूत कविको चीता प्रदान गरेका छन्, मानौँ स्वयं थियरिडि मात्र पर्छ र मेरो कट्टु फाँटुको रेकर्ड छैँ स्वतः पुष्प पाल, र त्यसबाट ध्वनित हुनेछ काव्य र सिर्ष काव्य ।"⁶⁰

2.2.4. साहित्यिक प्रवृत्ति - देवकोटाको जीवन भारतीय एवं पारवात्य सभ्यता र संस्कृतिको अनाँठो काम र हस्तको रस स्वल्प देल पर्यछ । एकातिर "अक्षुभ मिवाकका हँसिता, फराकितो, पाफान्य, उदारता तथा दुवस्ततामा कटिखोजनमा... नदी लेखी, तथा सुन्दर"⁶¹ अनुहार भएका, भारतीय शास्त्रका ज्ञाता, पुराज्वाक, संगीत-प्रेमी एवं काव्यानुरागी पण्डित पिता तिलमाख्य देवकोटाको आर्ध-व्यक्तित्वबाट उनले प्राचीन भारतीय संस्कृति र सभ्यताको आध्यताबारे ज्ञान पाए भने अर्कातिर "भरि वस्तो छुट्ट्या पाच भएर त्यस जमानाको दुखन गराइमा महिनाको तीन सय उपर कमाइरहनुभएको" दाजु लेलाए देवकोटाको "माष्टरमा हुनुपर्ने वस्तो छक, रवाफ, दवाक र गान्धीय" देलेर बाक देवकोटालाई अंग्रेजी शिक्षा र सभ्यताको "गोहनीले गोसाईंथानले पानी बोलाए छैँ कठिन घडाहलक उकारदे लाग्यो ।"⁶² पत्नी "पण्डित माष्टर बातावरणको"⁶³ काम नै देवकोटाका साहित्यिक रचनाहरूको प्रमुख हस्तगतक भावभूमि रहेको छ र यो कुरा उनका निबन्धमा सब प्रस्ट छित प्रकाशित भएको पाइन्छ ।

59. बन्धु, देवकोटा, पृ. 470.

60. ऐवन, ऐवन, पृ. 317 मा उद्धृत, अनु. संकर सा मिछाने ।

61. त्रिमोप्रवाह देवकोटा, "कविहुने पुनमा", साहित्यको इतिहास, पृ. 131.

62. ऐवन, "हाह हाह अंग्रेजी", त्रिमो निबन्ध संग्रह, पृ. 51.

63. ऐवन, "कविहुने पुनमा", साहित्यको इतिहास, पृ. 131.

देवकोटाको साहित्य साधनाको क्रम वि.सं. 1976 देखि अखिर वि.सं. 2016 मा भौतिक बोक्नसम्मै समाप्त हुन्छ । यस अवधि अन्तर्गत 1976-91 को अवधि उनको साहित्य साधनाको आभ्यासिक काल हो जुन केता उनले पिताका संस्कृत इलाक, भगवद्गीता, महाभारत आदिको प्रभावका संस्कृत र नेपालीमा कविता रचना गर्ने अभ्यास गरे अनि केवल स्तरको अध्ययनमा प्रवेश गरेपछि अंग्रेजीमा पनि साहित्य-रचनाको प्रयास गरे । यसै अवधिमा उनका केही समस्या-पूर्ति "गोर्खापत्र" मा प्रकाशित भएको उत्प्रेर पाइन्छ ।⁶⁴

1991 मा "शारदा" पत्रिकाको प्रकाशनको प्रारम्भसम्मै देवकोटीय साहित्यको प्रकाशनको पनि प्रारम्भ हुन्छ । त्यस बर्ष उनका "पूर्णिमाको बसति", "गरीब", प्रकृति कविता प्रकाशित भए । यस समयदेखि वि.सं. 2002 सम्मको उनको साहित्य-साधनाको प्रमुख परिणति "मुनामदन" मानिन्छ । यसैका आधारमा उनको साहित्यसाधनाको यो चरण "मुनामदन काल"को रूपमा पनि चिनिन्छ । नेपाली कवितामा र निबन्धमा नयाँ शैली र नवीन भावधारालाई प्रवर्तन पनि यसै केता भयो । उनले नवीन शैली र भावधारालाई स्वच्छन्दवादी अर्थात् इमानो वा रोमाण्टिक धाराको संज्ञा प्राप्त छ । विद्विपल ब्रेन्ड र देवकोटाबाट बलिसको यो रोमाण्टिक प्रवृत्ति नेपाली साहित्यको एउटा छिमे पुगको प्रवृत्ति हो जसको व्याप्ति वि.सं. 1991 देखि 2016 सम्मको अवधिभरी छ ।⁶⁵

वि.सं. 1991 देखि 2002 सम्मको अवधि उनको साहित्य साधनाको पहिलो महत्वपूर्ण अवधि हो । यस अवधिमा उनले शास्त्रीय छन्दका स्पष्ट कविता, लोक छन्दका तथा शास्त्रीय छन्दका अष्टकाव्य, कथा एवं पद्यत्मक नाटकका अतिरिक्त आत्मपरक निबन्धहरूको रचना गरे । अंग्रेजी नव्यासास्त्रीय तथा स्वच्छन्दतावादी मुक्त चम्पा लेखन निबन्धकारहरूका लेखका निबन्धको उनको अनुवाद-संग्रह "प्रसिद्ध-प्रबन्ध संग्रह"को प्रकाशन पनि यसै अवधिमा [1998]भयो । यसप्रकार साहित्यका मूल-पद्यत्मक विविध

64. बाबुदेव त्रिपाठी, "महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्यका सम्बन्ध", कुमार-बहादुर जोशी, महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्य, पृ. 35.

65. बुद्धमणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 516.

विधामा क्वम बलाउन थये तापनि पहिलो बरका देकोटा विशेष रूपे कविके रूपमा विनिर । परम्परा-अवहेलित द्याउरे उन्दमा लज्जाकाव्य रचना गरे बापत हास्त्रीयता प्रेमी पण्डित पाठकमाथे उन्तार्ड "द्याउरे कवि"भन्ने उपाधि विभूषित गराउन लागे ।⁶⁶ तर लोकता भवमा काव्य-रचना गर्ने मत्का आग्रही श्रीमती स्वच्छन्दता-वादी कवि "वडस्वर्णको प्रभाव र अनुकरणबाट आस्ता प्रारम्भिक कविताको रचना गर्ने कवि देकोटा"⁶⁷का निमित्त काव्यशैलीको एउटा उपकरण रूपमा द्याउरे उन्दको क्लम साँधे उपयुक्त र अनुकूल थियो । यस बरका उनका कविता, निबन्ध, र कथा, बोक्तामित्र साँन्दर्भको पुटको अनुभूति तथा मानवतावादी जीवन-दृष्टिले पूर्णतः अंतर्गत पाइन्छ ।

प्रवृत्तिका दृष्टिले देकोटा मुख्यतः स्वच्छन्दतावादी साहित्यकार हुन् ।⁶⁸ यही स्वच्छन्दतावादी छायाँमा मानवतावाद, हास्त्रीयताको स्पर्श र वैपरीलोपन, किडोही भवना, व्यंग्यात्मकता, दृष्टान्तीकरण, आल्यानीकरण, प्रगतिवादी स्वर, प्रकृति-प्रेम, साँन्दर्यानुराग, भाषिक-सीमाबद्धताबाट उन्मुक्तको बेष्टा, भावात्मक प्रवाहमयता परिष्कारभाव आदि अरु विशेषांक पुष्टिका पाइन्छ । "गरीब", "भिलारी", र "मुनामदन"देखि "साकुन्तल" र "वडमो निबन्ध संग्रह" को प्रकारानुपूर्वसम्म उनका रचनामा मानवतावाद, प्राकृतिक-साँन्दर्भ प्रेम, आल्यानीकरण, काल्पनिक वस्तुविधान, र केही परिष्कृत भाषिक प्रयोग ने मुख्य विशेषता स्वल्प रहेका छन् । उनका "बाजको पन्थ", "फूल", "निद्रा", "भ्याङ्गी", "पूर्व र पश्चिम", आदि निबन्ध-हरू वि.सं. 1996 सम्ममा प्रकाशित भइजेका छिद जसमा आत्मपरकता र भावात्मकताको प्राथम्य पाइन्छ । पछिका "कल्पना", "के नेपाल खानी छ'छे", "धरिताको कलकलमा", आदिका दुवनामा भावगत प्रवाह र भाषिक प्रयोगमा नियन्त्रण, परिष्कारका साथै सरलता पनि यो निबन्धहरूमा बढी ने पाइन्छ ।

66. वडमोप्रवाद देकोटा, "नेपाली द्याउरे", रावेन्द्र सुवेदी [सं.], दृष्टा देकोटा दृष्टा परिवेष्टा, पृ. 60.

67. डैभिड क्विन, नेपाली निबन्ध, नेपाली लिम्बु, पृ. 17.

68. ठाडुरप्रवाद पराजुवी, "देकोटाको प्रकृति प्रयोग र प्रकृतिकाव्य बन्नुहुन्छ", भाउ, देकोटा विशेषांक, पृ. 290.

समाजकी बदलती नैतिक मूल्यवादी, दुब पुस्ताका बीबकी मेल-बैमेल, दुबटा बभ्यता र साहित्यिक परम्पराका बीबकी उगाउपूरी परिवेश आदिका प्रभावकी प्रतिफल देवकोटाकी साहित्यिक रीसोकी विकासमा पनि देलन पाइन्छ ।

साहित्य-चिर्चनाका दृष्टिले वि.सं. 2002देखि वि.सं. 2006 सम्मको अवधि देवकोटाकी बीबकी अधिक सक्रियतापूरी अवधि हो । यसै बेला उनले "पुगबाजी"को सम्पादनमा साथै "बाँटे", "भाँपु कि मेरो कतम", "बाघी बग्वा किन लाग्छ", "पहाडी पुकार" आदि कविताहरूको पनि रचना गरे । यस बेलाका यी कविताहरू र प्रेमिष्ठ महाकाव्य [वि.सं. 2008तिर] के आधारमा आलोचकहरू उनलाई "द्वन्द्वात्मक भौतिकवादी"⁶⁹ तथा "प्रगतिवादी"⁷⁰ कविका रूपमा हेर्दछन् ।

देवकोटाका रचना-समष्टिमा ध्यानाकर्षक एउटा कुरा के उ भने उनको रचनागत विषय संसार अत्यन्त व्यापक हुँदाहुँदै पनि अर्थात् "पुनसुके विषय - आकारदेखि आभासम्म, पुणदेखि पुषासम्म, गजादेखि गुण्डासम्म अर्थात् आकारसम्मिना हुने पनि विषयलाई समा-वेर भावनाको धारा अझ कानउन सक्ने अद्वितीय कलाकार"⁷¹ स्वयं उनी पैसा पर्दा-पढे पनि एउटै विषयमा उनले विभिन्न रचना लेखेका पाइन्छ । कहिले उहाँ विषय अन्तर्गत तथा कहिले बैसाबैसा विषयमा पनि उहाँ कध्यवस्तुको पुनः प्रयोग गरेका पाइन्छ । यसबाट के देखिन्छ भने देवकोटाकी विषयकात् व्यापक भए तापनि कतिपय कथयुक्त अर्थात् मोटिफले उनलाई अधिक आकर्षित गर्दछ र उहाँ मोटिफको प्रयोगबाट आफ्ना अभिव्यक्तिलाई विशिष्टबाट विशिष्टतर तुल्याउनु उनको अभिष्ट रहन्छ्यो । उनले त्यसरी अधिक मन पराएका केही कथयुक्तहरू यस्ता छन् - बाँटे, बरा, भौविनी तारा, बाँधी, हन्नेनी, अवार, कवि, कविता, हुकुर, बीबन, नौवाँ [रड.], नेपाल, नेपाली, पहाड, प्रमिष्ठ, प्रेम, फूल, बाकल, शिशु वा बालक, भारत, भिलारी गज.

69. कादीशमिरे, "द्वन्द्वात्मक भौतिकवादी प्रेमिष्ठ", भुजु, 5:12, पृ. 194-208.

70. बाबुदेव त्रिपाठी, "महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्यका सम्बन्धमा", पूर्ववत्, पृ. 37.

71. रावनारायण प्रजन, "तेशमी निबन्ध संग्रह", केही कवि:केही सृष्टि, पृ. 109.

मानिस, बसन्त, वन, सुन्दर, सूर्य, चिल्ला उत्यादि । यस्ता कथ्यसूत्र प्रयोगको विवेक-
 जलम्क अध्ययनबाट उनको कविको क्षेत्र, लक्ष्य गरेको अभिव्यक्ति तथा कालप्रतिको
 दृष्टिकोण बुझ्न सकिन्छ । दृष्टान्त स्वल्प प्रस्तुत गरिएका उपर्युक्त कथ्यसूत्रहरू मात्रलाई
 विरर हेर्दा पनि के देखिन्छ भने उनका कृषिहरूका कथ्य-विषय अधिारणः प्रकृतिबाट
 विररका छन् जसमध्ये लगभग 50% कथ्यसूत्रहरू वैयक्तिक-वस्तुपरक वा "रनिमेट" छन् । यस्ता
 कथ्यसूत्रहरू को रचनाका केन्द्रीय वस्तु स्वल्प प्रयुक्त छन् भने बुने रचनामा ती बन्दर्भिकास
 प्रकृत रूप छन् । उदाहरणार्थ - "बज्जको राधा त्यही भ्वाद्मी हो जसले जाड.मा
 कोट हावेर बुर्तिको घुर्वाले जाकार हविषी ।"⁷² यस वाक्यमा प्रयुक्त "भ्वाद्मी"
 बान्दर्थिक पाठको प्रमुल कथ्यसूत्र होइन, केवल पुष्पानको परिभाषा बुनाउनका निमित्त
 यस्ताले बुनेको एउटा सहायक कथ्यसूत्र मात्र हो । तर "जब तिमो शब्द र अंकारपछि
 सुईको, तब तिमो वा विरिपक भ्वाद्मी बन्दर्भ ।"⁷³ यो वाक्यमा पाउने "भ्वाद्मी"
 बान्दर्थिक पाठ अन्तर्गत प्रमुल कथ्यसूत्र हो जसलाई "दिन्दर्भिक कथ्यसूत्र" वा "गाहडिड,
 मोटिफ" भन्दछन् ।

2004 सालदेखि नै राजनैतिक क्षेत्रमा संलग्न रहेका देवकोटा 2006 सालमा नेपालमा आएको
 राजनैतिक परिवर्तनपछि राष्ट्रिय राजनीतिमा बढी सक्रिय बन्न पुगे र उनको यो
 सक्रियता 2012 सालसम्म रह्यो । यस राजनैतिक दृष्टिले सक्रिय अवधिमा उनको वाक्-
 त्य-बाष्णा केही छेद गरको पाइन्छ । यस अवधिमा उनले "पागल", "कामो दाह",
 "बुनाको विधान", "छरा", "प्रमिष्य" आदि पुठकर कविता, कविता-संग्रह र महा-
 काव्यहरू लेखी तयार पारे । बाबुदेव त्रिपाठीको अनुमानअनुसार सम्भवतः "कृषिवाता"
 [गोवि-नादय] को रचना पनि यसै अवधिमा भएको हो । यस अवधिमा देवकोटा
 "प्रवाचान्त्रिक प्रवाच र प्रगतिवादी प्रवचनका युग्मा देला पर्छ ।"⁷⁴

72. लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, "पुष्पानको श्वा-प्रार्थना", वाक्त्रिको हलेर, पृ. 127.
 73. रूपन, "भ्वाद्मी", लक्ष्मी निबन्ध संग्रह, पृ. 73.
 74. बाबुदेव त्रिपाठी, "महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्यका सम्बन्धमा",
 पूर्ववत्, पृ. 38.

वि.सं. 2012 का अन्त्यतिर काठमाडौंमा "कव्य-प्रतिष्ठान" नामक संस्थाको स्थापना देवकोटाको सक्रिय भूमिकाको प्रतिफल स्वयं भयो । यसबाट "इन्द्रेणी" नामक कविताप्रधान पत्रिका पनि मासिक रूपमा प्रकाशित हुन थाल्यो । यस संस्थाको स्थापना र पत्रिकाको प्रकाशनको प्रारम्भ कैलाश देवकोटा पुनः साहित्य क्षेत्रमा सक्रिय बन्न पुगे ।⁷⁵ 2012 सालको वैशाख चलाहकार सभाको विद्युत्त कैलाश उनले सक्रिय रूपमा विवाह आफूलाई पन्छाएर साहित्य सुझावार्थ लगाए । उनका यस कार्य-क्षेत्रगत परिवर्तनलाई वासुदेव त्रिपाठी परदेशबाट मुद्रागमनको रूपमा हेर्दछ ।⁷⁶

वि.सं. 2013 देखि 2016 सम्मको अवधि देवकोटाको साहित्य साधनाको अन्तिम र उत्पन्न सक्रिय एवं सचेतनापूर्ण अवधि हो । उनको यस अवधिमा "इन्द्रेणी काल" भन्ने आख्यान दिइन्छ । यस अवधिमा उनले एकतिर "हरा", "मनोरञ्जन", "गीति-संग्रह" आदि कविता-संग्रह तयार पारे भने अर्कातिर "हुरीको गीत", "दास-भात-हुकु", "ज्वररामना प्रकृति", "वादीकी विष्णुमती", "शाहजहाँको हप्ता", "सामी नेपाली", "उदबोधन", "वराको भजन" आदि आफ्ना जीवनका बेसी ब्रेष्ठ कविताहरू पनि यसै अवधिमा प्रकाशनमा ल्याए । यस वरजस्त रचनाको प्रमुख विशेषता हो भाषिक परिष्कार । एकतिर नवरचित कविताहरूलाई प्रकाशनमा ल्याउनुभन्दा अघि दोहोर्याई-तेह्रयाई लेख्न गरेको जानकारी पाइन्छ भने अर्कातिर यसै वरजमा आएर उनले आफ्नो प्रथम लघुकव्य "मुनामदन"को पुनः लेखन वा परिष्कार गरेको पाइन्छ ।

पछि उहाँ अंग्रेजी नाटककार शेक्सपियरको साहित्य-यात्रामा देखिए जस्तै देवकोटाको साहित्य-यात्रा पनि विकासको अन्तिम वरजतिर आखुम्दा अप्ठो प्रारम्भिकताका रचनागत सौन्दर्य, संयम, श्मानी कौमलता र परिष्कृत शैलीतर्फ फर्किने प्रयासमा लागिरहेको प्रतीत हुन्छ ।

तर्कशीलता र दृष्टान्त प्रयोग देवकोटाका निबन्ध-शैलीमा पाइने प्रमुख विशेषता अन्तर्गत

75. कुडामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 394-6 आँ पृ. 399.

76. वासुदेव त्रिपाठी, पूर्ववत्, पृ. 32.

पर्वत । प्रारम्भिक अवस्थाका "निद्रा", "पूव", "आवाहकी पत्र" आदि निबन्धा
 तर्क र पुनितहको समुचित प्रयोग भर तापनि दुष्टान्तीकरण उस्तो विकसित छैन । तर
 पञ्चमिका "सशमी निबन्ध संग्रह" अन्तर्गत "गण बुद्धिमान कि गुरु", "मान्छेवाँई पडीबड
 लानी", "कल्पना", "के नैपास धानो उ", "कविराको प्याग्नि लम्बर" आदिमा
 बाहिँ दुष्टान्तीकरण पनि पुनित र तर्क केही छुट्टा प्रमुख उपकरण स्वल्प प्रयुक्त हुन
 पुगेको पाइन्छ । कथात्मक विषयको दुर्बलताका दृष्टिले देवकोटाका रचनामा आख्यानी-
 करणको उस्तो प्रकृता बोध नभए तापनि साहित्यमा औपचारिक वा आख्यानात्मक
 चर्चाको नै प्रयोग हुने हुँदा⁷⁷ तथा यस कुरातर्फ निबन्धकार देवकोटा सचेत रहेका हुँदा⁷⁸
 उनका निबन्धहरूमा अनुभूतिको आख्यानात्मक अभिव्यक्तिकरण पाठमात्र संरचनाको
 एउटा प्रभावकारी घटक बनेको पाइन्छ । वस्तुतः कथा, उपन्यास, नाटक वा प्रबन्ध-
 काव्यमा छै उनका निबन्धमा इतिवृत्तात्मकताले पाठलाई पुष्कलीय स्वल्प भी प्रदान
 गरेको छैन र निबन्धको विषयगत स्वभावका त्यहाँ नहुनु नै स्वाभाविक पनि देखिन्छ
 अर्थात् कथा, उपन्यास प्रभृति विषयहरूमा छै इतिवृत्तात्मकता देवकोटाका आत्मपरक
 निबन्धमा कम्ती पाइन्छ र त्यहाँ हुनाको परिचितर यी विषयहरूमा आफू-आफू
 संरचनात्मक स्वल्पहरूका⁷⁹ विशेषताको भूमिका छ, तर अनुभूत चर्चाको वस्तुतयात्मक
 कथाबाट अनुसाराकारा आख्यानात्मक प्रस्तुतीकरण उनका निबन्धमा पकैठ पाइन्छ
 र यही मर्दा यी निबन्धहरू साहित्यिक गुणले पुनत हुन पुगेका छन् ।

पूर्ववर्ती साहित्यको तुलनामा आधुनिक कालको नैपावी साहित्य प्रवृत्तिको दृष्टिले
 वैविध्यपूर्ण छ । प्रबन्धिक कालमा छै वीरगाथा, भक्ति-स्तुति आदि वा माध्यमिक
 कालमा छै हुँगा रिकता, रोमान्च, क्यौतकल्पित रम्याख्यान आदि हुने एउटा वा
 दुवैका प्रवृत्तिको प्रकृता आधुनिक कालमा सधैँ स्थायित गर्न सकिन्छ । कविता र
 निबन्धका क्रमा देवकोटीय साहित्यको व्याप्तिसर स्वच्छन्दतावादी प्रवृत्ति सम्म
 2016 सम्म प्रमुख रहेको देखिन्छ तापनि बीचबीचमा सास्य-व्युत्पत्ता साथै यथार्थवादी
 चेतनाको पनि विकासले आदर्शानुसृत यथार्थवाद, मनोविश्लेषणात्मक यथार्थवाद तथा

77. रॉबर्ट स्कॉट्स, एडिमेन्ट्स अफ फिक्शन, न्यु यॉर्क : अक्सफोर्ड युनिभर्सिटी प्रेस,
 1969, पृ. 1 - 14.

78. सशमीप्रसाद देवकोटा, "कथा र जीवन", सशमी निबन्ध संग्रह, पृ. 87.

79. रॉबर्ट स्कॉट्स एण्ड कार्ल एन क्लौस, एडिमेन्ट्स अफ दि एर्थ, पृ. 3 - 5.

ऐतिहासिक यथार्थवाद पनि संगीची विकसित देखिन्छ । वस्तुतः देवकोटाको रामाष्टिक साहित्य-धाराले गोपालप्रसाद रिमाल, विजयबहादुर मल्ल, हृदयचन्द्रसिंह प्रधान, शिवकुमार राई, अञ्ज राई "रसिक", अमरसिंह गिरी आदि परवर्ती साहित्यकारहरूलाई प्रभावित पारेको प्रतीत हुन्छ, तर त्यसका साथै रिमालको इच्छाको यथार्थवाद तथा द्विदम्प्यानेली प्रजातान्त्रिक मानवतावाद र परम्परागुप्त काव्य-शैली, विजयबहादुर मल्लको प्रगतिवादिता, हृदयचन्द्रसिंह प्रधानको सामाजिक यथार्थको खेला र कर्णिय विद्यमताको अलावना आदिको प्रयोग पनि देवकोटीय साहित्यमा क्रमिक रूपले विकसित हुँदै आएको पाइन्छ । त्यति मात्र होइन, आफ्नो युगका विक्रमचरणप्रसाद कोइराला र भवानी शिबुका मानविक-रतिरागात्मक लेखनधाराको प्रयोग पनि देवकोटाका "उनको मन", "मन र तन", "बम्पा" आदि कथा र उपन्यासमा पाइन्छ । यस प्रकार उनी मूलतः रामाष्टिक भएर पनि रामाष्टिसिद्धको छुट्टै रूप र अवस्थामा सीमित छन् । "उनीद्वारा प्रवर्तित र प्रतिस्थापित यस रामाष्टिक काव्यधाराको परामा र्शको उन्नाईसाँ शताब्दीको पूर्वाधका अंग्रेजी रामाष्टिक कविको प्रेरणा पर्याप्त बरेको छ भन्ने मूलतः अंग्रेजी र संस्कृत तथा अन्तः फारसेली रामाष्टिक वेतन्यको स्वायत्ततापूर्ण संयोजनद्वारा रवीन्द्रनाथ ठाकुरद्वारा प्रतिष्ठित बंगला रामाष्टिक काव्यधारा र त्यसको हिन्दी जयावादी संस्करणबाट पनि देवकोटा लाभान्वित रहेका हुन् ।⁸⁰ निबन्ध, कथा र उपन्यास जस्ता गद्य-विधामा पनि उनको रामाष्टिक दृष्टिकोण अन्तर्निहित छ । त्यो यथार्थवादी, विद्रोही, जातीयतावादी, मानवतावादी, हृदयविरोधी तर प्राचीनता र परम्पराप्रेमी, प्रगतिवादी, भौतिकवाद विरोधी आदि विविध प्रवृत्तिको अन्तर्मिश्रण र सम्पुटनद्वारा बहुआयामिक बन्न पुगेको छ । वस्तुतः देवकोटीय चिर्जनशीलता, भाषिक सामर्थ्य, साहित्य-सिद्धान्त र जीवन-दृष्टिको उद्घाटन एवं प्रकाशनको उनका निबन्धमा उत्तम समाकलन भएको छ । उनको रामाष्टिक, मानवतावादी, विद्रोही, प्रगतिवादी, अस्तिक-नास्तिक, यथार्थवादी, व्यंग्यकार, किनोदशील, वास्तुदु आदि विविध व्यक्तित्वको जस्य संग्रह यो निबन्धमा भएको छ । त्यसैले देवकोटीय साहित्यमा उनका निबन्धहरू शीर्षस्थ महत्त्व राख्दछन् । देवकोटाका कविता मात्र होइन, सम्पूर्ण रचना नै "एक स्वरले बोल्दैनन् र ती अजर भाव र विचारको सामानोमा

बोल्दङ्ग भन्ने भ्नाइ अब ठाउँमा सत्य पनि छैन र त्यो क्रोधावाहार्थ ध्यानमा नराली देवकोटाको काव्यात्मक व्यक्तित्वमा अिपूर्ण न्याय हुन्छ भन्न पनि सकिनेन ।⁸¹

2.3. नेपाली साहित्यमा देवकोटाको स्थान -

लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा नेपाली साहित्यका इतिहासको आधुनिक कालका कवि, निबन्धकार, नाटककार, कथाकार, गीतकार, समालोचक र उपन्यासकारका रूपमा प्रसिद्ध छन् । यी विविध व्यक्तित्वमध्ये पनि उनको कवि र निबन्धकारको व्यक्तित्व अझै प्रतिष्ठित मानिन्छ ।⁸²

उनको कविको व्यक्तित्वका तीनवटा स्तुत रूप छन् - महाकाव्यकार, लघुकाव्यकार र फुटकर कविताका रचनाकार ।

नेपाली साहित्यमा महाकाव्यको परम्परा देवकोटाको "राहुन्जित" [2002] बाट सुरु भयो र विकसित पनि भयो । अतः उनी प्रथम मौलिक नेपाली महाकाव्यकारका रूपमा प्रसिद्ध छन् ।⁸³ उनोभन्दा अघिका कविलेका भानुभक्तले संस्कृत "अध्यात्म रामायण"को नेपाली भवानुवाद तयार पारे र मोतीराम श्रेष्ठले वि.सं. 1944 मा त्यसलाई प्रकाशित गराए । यद्यपि महाकाव्यीय स्वभावको उत्कृष्ट पाठ्य तालिका "संस्कृत साहित्यशास्त्रका अनुवाद रामायण र महाभारतलाई महाकाव्य भन्न सकिनेनभयो ।⁸⁴ माध्यमिक कालमा कविलेले महाकाव्यको रचनात्मक तत्परता देखाएको पाइन्छ । होमनाथ

81. अमि सुवेदी, "देवकोटाको विकासशील स्वभाव", सिर्जना र मृत्यांकन, काठमाडौं: बाबा प्रकाशन, वि.सं. 2038, पृ. 72.

82. क. रत्नध्वज जोशी, "कथाकार देवकोटा", इब्रुवा [देवकोटा विशेषांक], पृ. 133.

ख. दयाराम श्रेष्ठ, "सम्भव", "सुलोचना:काव्यात्मक उपन्यास", नेपाली साहित्यका देही पुस्तक, बाबा प्रकाशन, वि.सं. 2032, पृ. 135.

83. बाबुदेव त्रिपाठी, "महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्यका सम्बन्धमा", कुमार-बहादुर जोशी, महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्य, पृ. 87-8.

84. बुढामणि बन्पु, देवकोटा, पृ. 131.

लक्ष्मण, केदारनाथ ललितवडा, शिखरनाथ सुवेदी, कृष्णप्रसाद रेग्मी, भरेन्द्रनाथ रिमाव, पद्मप्रसाद हुंजाना, पुण्यप्रसाद उपाध्याय, शम्भुप्रसाद हुंजाना आदि माध्यमिक कालीन कविलेखे "रामायण", "महाभारत" र पौराणिक ग्रन्थहरूको अनुवाद र रमान्त-रणद्वारा बृहद् आकारको काव्यको रचना गरी काव्यभाव र स्वल्पको विस्तार गराएको भए तापनि⁸⁵ उनोहस्तात महाकाव्यको रचना भएन । वि.सं. 1986 मा देवोदत्त पराजुलीको "कविता गुञ्जाहार" लाई नेपाली भाषा प्रकाशनी विमितिले प्रथम मौलिक नेपाली महाकाव्य मानेको भए तापनि विविध विषयको वर्णन भएको यो पद्यकृति वि.सं. 2005 मा प्रकाशित भयो । यसको संरचना र काव्य-स्वरूपलाई हेरेर समालोचकहरूले यसलाई "महाकाव्य नै होइन" भन्ने ठहराएका छन् ।⁸⁶ चौमनाथ चिन्मातको "आदर्श राज्य" पनि वि.सं. 2005 मा नै प्रकाशित भयो । अतः देवकोटाका नेपाली "शकुन्तल" [2002] बाट नै नेपाली महाकाव्यको परम्परा घातिएको कुरा प्रष्ट छ ।

देवकोटा नेपाली महाकाव्यका प्रणेता मात्र नभएर महाकाव्य-परम्पराका प्रवर्धक पनि हुन् । काव्यात्मक सौन्दर्य आदि गुणवत्ताका साथै रचनाका दृष्टिले पनि देवकोटासित सकेन्द्रा अधिक महाकाव्यहरूको रचना गरेका छन् । चौमनाथ चिन्मातको "आदर्श राज्य" महाकाव्यका पूर्वोपलब्धहरूको अद्वयताः पालन गरी लेखिएको भए तापनि यसमा शकुन्तलको जस्तो मौलिक काव्यात्मक अभिव्यक्तिका पाएँदैन । यो पै. चिन्मातको पाण्डित्य सिलपकारिता र शास्त्रीयतावादी दृष्टिको परिचायक कृति हो । चौमनाथ चौधुरीको "उत्सव-तपस्वी" [2010] महाकाव्यीय स्वल्पको चम्किलो भए पनि महाकाव्य नै बन्न सकिँदैन । देवकोटाकै शब्दमा - यो "अल्प महाकाव्य" मात्र हो ।⁸⁷ यसपछि उनले गरेको अर्को महाकाव्य लेखनको प्रयासको परिणाम "गंगा-गौरी" अपूर्ण नै रहेको हुँदा पूर्ण महाकाव्यको रूप त्यसैले पनि प्राप्त गर्न सकेन ।⁸⁸ बाबुदेव समको "पिप्रा वृत्त"।

85. राममणि रिमाव, नेपाली काव्य र कवि, काठमाडौं : वाचा प्रकाशन, वि.सं. 2031, पृ. 41.

86. बुढामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 131.

87. लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, "उत्सव-तपस्वी प्रदक्षिणा", रावेन्द्र सुवेदी [सं.], द्रष्टा देवकोटा : द्रष्टा परिवेशमा, पृ. 12.

88. बाबुदेव त्रिपाठी, चौमनाथ चौधुरीको कवित्वको विश्लेषण तथा मूल्यांकन, पृ. 404

[2015] महाकाव्यमा महाकाव्यीय स्वल्प उ तापनि कथनकर्ता जीवन्तता, नायक-
नायिकाका व्यक्तित्वका उत्सव र वरिप्रांशनका प्रभावपूर्णता, स्वाभाविक अभिव्यक्त्या-
कोशत आदिका दृष्टिसे यका काव्य-वैशिष्ट्य देवकोटीय महाकाव्यका स्तरसम्म पुग्न
सकेको छैन ।⁸⁹ बरु त काव्यिकता र पाठिडत्यका अस्वाभाविकतापूर्ण प्रकाशनसे यत्ना
कृत्रिमताके दृष्टि भरका मान्दे समालोचकक यस्ताई सन्का विशाल व्यापक अध्ययन र
काव्यिकताको "सुखिता डकार" मात्र पनि मान्दछन् ।⁹⁰ यस स्थितिमा महाकाव्यकारका
समया देवकोटाका भूमिका र स्थान सम्वन्दा माथि रहेका कुरा स्वतः स्पष्ट हुन्छ ।
उनसे बग्मा आठवटा महाकाव्य लेखका उत्तेज पाइन्छ । विषय-प्रांतका दृष्टिसे
देवकोटाका महाकाव्यका विशेषता गर्दा उनले एकाधिक विषयप्रांतका प्रयोग गरेका
पाइन्छ । उनका "शकुन्तल", "महाराज प्रताप" र "प्रमिथ"मा ल्यात कथावस्तुका
प्रयोग पाइन्छ । "शकुन्तल" र "प्रमिथ" क्रमः पूर्वोच्य र पारधात्य पुराण्य प्रकृति
कथमा आधारित छन् भने "महाराज प्रताप" बाहिँ मुगलकालीन भारतीय इतिहासका
एकका "राजा र एक जातीय प्रधानका कथावस्तु लिएर"⁹¹ लेखिएका छ । "सुतावना"
र "ककुमु"मा उत्पाद्य कथावस्तुका प्रयोग भएका छ । उत्पाद्य के छ भने उनका ल्यात
विषयाधृत महाकाव्यहरूमा कल्पताका सन्निवेश पाइन्छ भने अर्कातिर उत्पाद्य-प्रांत-
मूलक कथावस्तुका महाकाव्यमा अल्पानीकरण र इतिवृत्तात्मकताके ल्यात-
तत्त्वका आभास दिने प्रयास पाइन्छ । "शकुन्तल"मा प्रयुक्त "बाह"का प्रयोग तथा
"सुतावना"मा शत्रुमर्दनका पारिवारिक पृष्ठभूमि र गौरवकाथाले यिनी कुरातर्फ लक्षित
गर्दछन् ।

समका दृष्टिसे देवकोटाका महाकाव्य तीन प्रमुख कटिमा पर्दछन् - शास्त्रीय छन्द
वा पद्य, लोकछन्द वा लयक, र छन्दमुक्त वा गद्य ल्यात्मक । "शकुन्तल",
"सुतावना" र "महाराज प्रताप" शास्त्रीय छन्दमा लेखिएका छन् भने "पृथ्वीराज
चाँदान", लोकछन्दमा लेखिएका ऐतिहासिक विषयका महाकाव्य हो अनि "प्रमिथ"
बाहिँ गद्दीतोमा लेखिएका छ ।⁹²

89. कुमारकादुर जोशी, महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्य, पृ. 186.

90. लाना शर्मा, भानुभक्तदेसि लेखी आषामसम्म, काठमाडौं: साता प्रकाशन,
वि.सं. 2036, [वि.सं.] पृ. 55.

91. अग्नि सुवेदी, "मायाफिनी सती : एक ग्रीसियन आत्म चिन्ता", सिर्ना र
मूल्यांकन, पृ. 85.

92. पूडामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 503.

देवकोटावे महाकाव्य सम्बन्धी शास्त्रीय तद्व्यवस्था सर्वदा सर्वत्र यथावत् पातन गरेका छैनन् । कथानुबन्ध, छन्दोविधान आदिका दृष्टिले देवकोटाका महाकाव्य परम्पराबाट पर्याप्त विवक्षित छन् । यहाँ गरेर देवकोटावे नेपालीमा मौखिक महाकाव्यहरूको रचना मात्र गरेनन् तर त्यसका साथै काव्यको महाकाव्यात्मक स्वल्प र यसका अभिव्यक्त्या-सामर्थ्यका सीमा पनि व्यापक बुझ्याउदिए । काव्यको महाकाव्यीय स्वल्प विकास मात्र होइन नेपाली कविताको काव्यात्मक आद्यताको विकास पनि देवकोटावे आफ्ना महत्-काव्यद्वारा गरे । बाबुदेव त्रिपाठीले भने हैं, "आधुनिक नेपाली कविताको विकास-यात्रा महाकाव्यको उर्ध्वमुखी रहरद्वारा जीवप्रति रहेको हो । महान् कविका नाचावे देवकोटा आफ्ना कविता-यात्राको एक ठाक पुग्दा-न्युग्दै महाकाव्य खिचिन्छन् र उनको महाकाव्य-युवना आषा वर्जन महाकाव्यको विस्तारसम्म पुग्दछ ।"⁹³ महाकविको रूपमा देवकोटाचाई उनी सर्वश्रेष्ठ ठहराउँछन् भने देवकोटाका महाकाव्यमध्ये "साहुन्त" को स्थान शीर्षस्थ मान्दछन् ।⁹⁴

देवकोटावे पन्चमन्दा बढी छन्दामा छण्डकाव्यहरूको रचना गरेका छन् । उनको कवि जीवनको पहिल्लो महत्तम उपलब्धि नै "मुनामदन" छण्डकाव्य हो । यो छण्डकाव्यमा पनि उनले विविध विषय-श्रोत र विविध शैलीको प्रयोग गरेका छन् । "सीताहरण", "राकम-कटहपु पुद्", "दुष्यन्त-सहुन्तता भै", "मायाविनी सधौं" आदि पुराण प्रसिद्ध कथा वस्तुमा आधारित छण्डकाव्य हुन् । "मुनामदन", "दुष्किनी", "बुनी", "भेन्दु", "वसन्ती" आदि कल्पनाश्रित कथावस्तुमा आधारित छण्डकाव्य हुन् । जसका दृष्टिले "राकम-कटहपु पुद्" र "मायाविनी सधौं" छन्दयुक्त वा गभरीलीमा लेखिएका छन्, "राकम-कटहपु पुद्", "सीताहरण", "नेपाली मेकदुत" आदि शास्त्रीय कर्म-मात्रिक तथा मात्रिक छन्दमा अनि "मुनामदन", "बुनी", "दुष्किनी", "भेन्दु", "स्वाँया" र "वसन्ती" बाहिँ लोकतयमा लेखिएका छन् । यी मध्ये विशेषतः लोक-तयात्मक छण्डकाव्यकै प्रविद्धि अधिक रहेको छ । लोक तयात्मक मध्ये पनि ईश्वर

93. बाबुदेव त्रिपाठी, कवि लेखनाको पौड्यावको कवित्वको विश्लेषण तथा मूल्यांकन, पृ. 403.

94. बाबुदेव त्रिपाठी, "महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्यका सम्बन्धमा", कुमारबहादुर चौशी, पूर्ववत्, पृ. 101 - 04.

बराबरा दृष्टिमा "कुञ्जिनी" देवकोटाको सर्वश्रेष्ठ कृष्णकाव्य हो⁹⁵ तर कवि देवकोटा स्वयं लगायत अरु सबे समालोचकहरूले भी एक मुल बाएर "हुनामदन"के श्रेष्ठता स्वीकारेका छन् । बुढामणि बन्धुका दृष्टिमा त "हुनामदन" देवकोटाको पस्ति र अन्तिम कृष्णकाव्य हुनाका साथै उनको सर्वश्रेष्ठ कृति पनि हुन पुगेको छ ।⁹⁶

नेपाची कृष्णकाव्यको परम्परा बढन्त शर्माको "श्रीकृष्ण चरित्र" [1884] बाटै बाहिरको मानिन्छ । उनै समकालीन पद्मनाथ पौखरेल र रघुनाथ भट्टले पनि यस्तै प्रयास गरेका भए तापनि । कृष्णकाव्यको अतिरिक्त स्पष्ट रूप भानुभक्तको "प्रज्ञांतर", "भक्तमाता" र "बधु-शिखामा" पाइन्छ । माध्यमिक कालको प्रारम्भतिर मोतीराम भट्टले रचना गरेको "पीककृत" मौलिक कल्पना र काव्यात्मकताका दृष्टिले महत्वपूर्ण छ । उनका "प्रस्ताव-भक्ति-कथा", "गजेन्द्रमोक्ष" र "उवाचरित्र" पौराणिक आल्यानका नेपाची अनुवाद र स्थान्तर हुन् । मोतीरामके दाँतरी गोपीनाथ चौधरीको "गुण-चरित्र", "नव-दमयन्ती", "गुण चरित्र" र "वत्य-गुण" भाषा"मा पनि कृष्णकाव्यात्मक रूप पाइन्छ । यी बाहेक माध्यमिक कालका कृष्णप्रवाद रंगी, शिखरनाथ सुवेदी, रामकृष्णदाद टुंगैत आदिका कृतिमा यस्तैको केटा पाएर तापनि नेपाची कृष्णकाव्यको मौलिक काव्यात्मक स्वभावको वास्तविक विकास लेनाथ पौड्यालको "बधु-विचार" देखि मात्र हुन्छ ।⁹⁷ अनुपम छन्दमा परिमाणित भाषा, उपमा, उत्प्रेक्षा, स्मृतिदि अंशकार, अनुप्रास, र कोमल ध्वनिपुस्त शैलीमा केटा बनुको कृमिक आवागमन-परिवर्तनका आठ्ठा शैलात्मक स्थानीय प्रकृति बर्णना दृष्टिले "बधु-विचार" नेपाची साहित्यको एउटा महत्वपूर्ण प्राप्ति हो । तर नेपाची जीवन-काल र यका लोक-भाषात्मक परम्पराको घेरीमाथि निर्मित कृष्णकाव्यकारना समय भी लक्ष्मीप्रदा देवकोटा नै आफ्ना लोकतयका मौलिक र रोमाण्टिक कृष्णकाव्यहरू लिएर देखा परेछन् । लोकको काव्योद्यी वरण गरी रचना गरिएको काव्यात्मक

95. कुमारबहादुर जोशी, "समालोचक डा. ईश्वरबरातकोको अन्तर्वाता", एक व्यक्तित्व : अनेक दृष्टि, काठमाडौं: नेपाच राक्षीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, वि.सं. 2043, पृ. 31 - 33.

96. बुढामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 505.

97. राममणि रिधात, नेपाची काव्य र कवि, पृ. 208 - 11.

सौन्दर्ययुक्त पश्चिमी मौखिक लघुकाव्य स्वल्प "मुनामदन" देता पर्यन्त, र यत्पारा स्थापित परम्पराकी विकासमा सहयोग पुर्याउन पनि उनका "कुम्भिनी", "सुनी" र "रहेन्दु" देता पर्यन्त । उनले यो काव्य रचना गर्नुभन्दा अघि लोक-उन्दका "कविताको साहित्यिक सम्भवता उपर नजर कस्को गरेको छैन, त्यस समयसम्म गर पनि फोहोर तवरका साहित्यी मानो उनका नीच कविका कविता सियाहो र बाहुरेका पाकेट कुत्तुत्याउने किशिमका बीपकक मात्र पेश तुवा साहित्यिक व्यापारोवे बसाउन लोकेका" देखा उनलाई "झ्याउरेलाई नीच कवि र फोहोर पनावाट उठाएर शिव, उत्प बुन्दरका जमर उत्का भएका स्वदेशी ग्राम्य उन्दका कविता स्वल्पमा उठाएर जनताका बाहुन्ने पेश" गर्ने भक्ता आयो । परिणाम के भयो भने उनले "बारेदिन मित्र रातका 2/2 छटा द्युवनपति लगाएर "मुनामदन" नामक एक झ्याउरे काव्यको रचना गरे"⁹⁸ उनको यो पश्चिमी लघुकाव्य उनको मात्र होइन समस्त नेपाली साहित्यके एउटा श्रेष्ठ काव्य मानिनु पुग्यो ।⁹⁹

उनीपछि विविध भाव र शैलीका लघुकाव्यको रचनाक्रम बढेको पाइन्छ । माध्य पिमिर्न युक्तः लघुकाव्यकारके लयमा देता पर्यन्त भने बाजकुष्ण सम्को "जागी र पानी", जगन्निह गिरीका "पाठ", "बाहु", "गुड र बीडा", सिद्धिबरण श्रेष्ठको "उर्वशी", मोहन कोठरावाको "केक" आदि विभिन्न कविका विविध लघुकाव्यक प्रकारमा आएका भए तापनि देवकोटाको "मुनामदन"को काव्यात्मक उत्कर्ष र लोक-प्रसिद्धि अन्य कुनै लघुकाव्यकारका कृतिलाई प्राप्त छैन । अनि "साहित्यिक श्रेष्ठताको नाम जनतामा परेको प्रभाव र सर्वकालीन हृदयस्पर्शितामा निर्भर रहन्छ"¹⁰⁰ साहित्यसृष्ट्याङ्गको देवकोटोप मानलघुका आधारमा उदा देवकोटा नेपाली साहित्यका सर्वश्रेष्ठ लघुकाव्यकार

98. रामप्रसाद देवकोटा, "नेपाली झ्याउरे बारे", रावेन्द्र बुवेको । सं. । पृष्ठा देवकोटा: इष्टा परिकेमा, पृ. 59 - 60.

99. क. गणेशदास बुब्बा, "मुनामदन एक पथश्रवादी समाजीवना", सावा समाजीवना पृ. 257.

ल. बाबुदेव त्रिपाठी, "महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्यका सम्बन्धमा", सुमारबहादुर बोशी, पूर्ववत्, पृ. 34.

100. रामप्रसाद देवकोटा, "नेपाली साहित्यको इतिहासमा सर्वश्रेष्ठ पुरुष", सुशी निबन्ध संग्रह, पृ. 29.

मात्र होइन, सर्वश्रेष्ठ कवि जसै हुन् भन्ने कुरा स्वतः छिद् हुन्छ र उनी यस स्थानमा अभ्यासि अनुभूत छन् ।

अभि सुवेदीको विचारमा "देवकोटाको विकासशील स्वप्न ... महाकाव्यहरूमा भन्दा फुटकर कवितामै देखिन्छ ।"¹⁰¹ वस्तुतः देवकोटाबै नेपावी काव्य कक्षाबाट प्रदान गरेका सङ्घा प्रमुख धारा स्वप्नवादी काव्यधारा हो भने यस धाराको प्रवर्तन उनका फुटकर कविताबाटै भएको छ । त्यसका अतिरिक्त विषयगत व्यापकता र शैलीगत वैविध्यका दृष्टिले पनि उनको विराट् रूप पनि फुटकर कविताहरूमा पाइन्छ । वि.सं. 2003 पूर्वका उनका कविता सौम्य र सुन्दर जीवन एवं प्रकृतिको विवरण गर्दछन् भने वि.सं. 2003 पछिका उनका कवितामा व्यंग्यात्मकताको उन्मेषका साथै पञ्च-त्मक शैलीबाट महात्मक शैलीतर्फको परिवर्तन पनि आएको पाइन्छ । आफ्ना प्रवातान्त्रिक भावना, मानवतावादी दृष्टि, सामाजिक, प्रगतिवादी एवं विद्रोही स्वरको प्रकाशन आदिका दृष्टिले पनि यी कविता देवकोटीय काव्य-यात्राको विकास र काव्य प्रवृत्तिगत वैशिष्ट्यका संवाहक रहेका छन् । नेपावी लोक छन्द र संस्कृत शास्त्रीय छन्दको प्रयोगका अतिरिक्त ग. शैलीको प्रयोग गरी लेखिएका उनका कविता पनि महत्त्वपूर्ण छन् । वस्तुतः नेपावी ग. कविताका प्रथम प्रयोगका मानिएका गोपालप्रसाद रिमालका कवितामा भन्दा अत निम्नो ग.मयता देवकोटाका कतिपय कवितामा पाइन्छ र यस दृष्टिले उनी आफ्ना उत्तरवर्ती भूपि शेरवन र विषयमत्तभन्दा पनि अघि बढेर मोहन कोइरालाको महात्मक काव्यशैलीका सम्मिलित देखिन पुग्छन् । उनका निबन्धमा पाइने कवितात्मकताको प्रयोग पनि यी कुराबै प्रस्टिन सकिन्छ ।¹⁰² "जोषी आउँछ हो किनो किनो तिमै सोचन्को सोझ" भएका कवि देवकोटाका कविता अन्तर्गत यो वैशिष्ट्यले गर्दा नै उनी आफ्ना उत्तरवर्ती कविहरूका दृष्टिमा पनि पुराना उल्लेखनीय छन् ।¹⁰³ बाबुदेव त्रिपाठीले भने यी नेपावी साहित्यको सबैभन्दा विकसित विषय कविता हो भने त्यसको वरम सिद्धि बाह्रौँ देवकोटाका कवितामा पाइन्छ, अतः

101. अभि सुवेदी, "देवकोटाको विकासशील स्वप्न", विर्षना र मृत्याञ्जलि, पृ. 77.

102. बाबुदेव त्रिपाठी, "महाकवि देवकोटा र नेपावी कविताका प्राप्ति", विवाक्याञ्जलि, काठमाडौँ: साधा प्रकाशन, वि.सं. 2027, पृ. 134.

103. बुढामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 508.

देवकोटा ने नेपाली साहित्यका सर्वश्रेष्ठ कवि मात्र नभएर सर्वोच्च साहित्यस्रष्टा पनि हुनु भन्ने कुरा स्वतः सिद्ध हुन जान्छ ।¹⁰⁴

नेपाली निबन्धको पूर्वपरम्परा ने दिल्ली मदनमोहन मालवीयको अवस्थामा निबन्धकारको रूपमा देवकोटाको उदय स्रष्टा महत्त्वपूर्ण घटना बन्दछ । यसरी नेपाली साहित्यमा महाकाव्य "बाह्यव्यापकको सर्व" समान क्षेत्र व्यापकता-पुष्टि हुँदै गयो भने "शाङ्ख्य" र "प्रमोद" जस्ता महाकाव्यहरूको रचना गरे त्यसरी ने मध्या क्षेत्रमा पनि "यस" [निबन्ध] किशोरी रचना नेपालीमा प्रवृत्त नभएको भन्ने भन्ने यस तर्फ हातको कुक्कुटी नौकदार कसले कुकुरी तवरसँग मान्ने स्रष्टा मोठो प्रयत्न गर्न सकेको हुँ ।¹⁰⁵ भन्दै उनी उभावपुष्टि रूपमा "सप्तमी निबन्ध संग्रह" जस्ता महत्त्वपूर्ण कृति नेपाली साहित्यलाई दिन पुग्यो । वस्तुतः "सप्तमी निबन्ध संग्रह" अन्तर्गत निबन्धको आधारमा समाप्तोपसंहारी उनको निबन्धकार-व्यक्तित्वलाई उनको कवि-व्यक्तित्व समान गुणस्तरको भन्ने स्वीकारका छन् । बावकुञ्ज समवाट परेको "वस्तुपरक कथा चित्रण" निबन्धको प्रयोगधाराभन्दा भिन्न आत्मपरक रोमाञ्चिक धाराका प्रयोगका देवकोटा रहेका छन् ।¹⁰⁶ निबन्धको सर्वोत्कृष्ट रूप पनि देवकोटाकै छ । अतः निबन्धको क्षेत्रमा सर्वोच्च प्रतिभाको रूपमा उनी ने प्रतिष्ठित हुन पुग्यो ।

उनका निबन्धका दुवैटा संकलन "सप्तमी निबन्ध संग्रह" [2002] र "वाङ्मयको स्मरण" [2039] प्रकाशित छन् र यी दुवैमध्ये संकलन नभएका "पूर्व र पश्चिम" [सारदा:4:11], "कथा" [युगवाणी:1:6], "सामोसाई कवितामा के वाङ्मय?" [सारदा:12:10], "मध्याक्षरको तरंग" आदि निबन्धहरू पनि केही पूर्वप्रकाशित तथा केही बाहिर आवधि अप्रकाशित ने छन् । आफ्ना निबन्धका सर्वप्रथम समाप्तोपसंहारी देवकोटा स्वयं भए "सप्तमी निबन्ध संग्रह"को भूमिका र "श्रीगणेशाय नमः" मा संक्षेपमा उनले आफ्ना निबन्धकारिता र मन्त्रोच्चारण पर्याप्त प्रकाश पारेका छन् । कवितात्मक मन्त्रा प्रयोगका रूपमा आव देवकोटाको हुन प्रतिष्ठित छ, त्यो मन्त्रान्तर्गत कवितात्मक गुणको विशिष्टी

104. बाबुदेव त्रिपाठी, कुमारबहादुर जोशी, पूर्ववत्, पृ. 105.

105. देवकोटा, सप्तमी निबन्ध संग्रह, भूमिका ।

106. बाबुदेव त्रिपाठी, पूर्ववत्, पृ. 306.

पदितो वाचकारो उनी आभेते भूमिकाया "यी प्रबन्धमा म कवि वस्ता वैशो मात्रामा
 देखिन्नु"¹⁰⁷मध्ये आफ्ना निबन्धको "योही पुन" को उल्लेख गरेर दिए । निबन्ध
 लेखनमा प्रायः देवकोटाके स्तरमा उभिले वाचकृष्ण समका निबन्धमा निबन्धको मूल
 तथ्य आत्मपरकतालाई प्रबन्धको मूल तथ्यवस्तुपरकताले चिनेको छ । यसका साथै भाषा-
 को व्याकरणनिकट प्रयोगबाट उम विवक्षित हुन सकेका छन् । तर भाषाको मानक रूप
 भन्ने बखेर पनि उच्चकोटीको क्लासिक मूलको निर्माण गर्नका निम्ति उनले अंतर्करण र
 भावकृष्णको सहारा लिएका छन् । विनात्मक लेखन-शैली समका मूलको विशेषता हो ।
 यही अंतर्करण, भावकृष्ण र विनात्मकताले उनको मूलमा वक्ष्यकृष्णको उन्मेष भएको छ
 र यैलाई समावाचकले "आध्यात्मिक मूल"को पदितो प्रयोग मानेका छन् ।¹⁰⁸ तर समले
 निबन्धको लेखन आफ्ना सामर्थ्यको परिचय मात्र दिए, निबन्ध-विषयलाई अन्य
 साहित्यिक विषयको अनुपातमा विस्तार गरी सामर्थ्य दिनतर्फ ध्यान उनी लागिरहेका छन् ।
 तर देवकोटाके निबन्धलाई पनि रउटा उच्च साहित्यिक रूपमा प्रकारको प्रतिष्ठान
 प्राप्त गराउनका साथै नेपाली निबन्धलाई अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा उठाइदिए । त्यसैले
 उनलाई "नेपाली निबन्धका निम्ति लघु साहित्यमा प्रवर्तिका साथै सर्वोच्च उत्कृष्ट
 बिन्दु" मान्ने वासुदेव त्रिपाठीको मत उपयुक्त देखिन्छ ।¹⁰⁹ उनले आफ्ना निम्ति
 निर्माण गरेको यो स्थानतर्फ उनीसकिका हृदयबन्दुसिंह प्रधान, लक्ष्मण ताम्रजाने, वाचकृष्ण
 परीक्षित, र तारानाथ शर्मा प्रभृति निबन्धकारहरू ध्यान गर्नुपर्ने वापनि निबन्धकारका
 रूपमा देवकोटाके आभेतेको स्थान उनीसकिका निम्ति चित्तुपर्ने हुनुक सोचन, पुनर्पुनर्
 तीर्थ नै रहेको छ ।

कथा र उपन्यासको आधुनिक स्वस्वको उत्थानकायमा देवकोटा नेपाली साहित्यमा
 उदाएका हुन् । त्यसैले महाकाव्य र निबन्धको बस्ते अभाववात्मक स्थिति नभए वापनि
 कथा र उपन्यासको विकासोन्मुखतामा योग दिनका निम्ति उनले केही कथा र रउटा

107. उमप्रसाद देवकोटा, उमप्रसाद देवकोटा, भूमिका ।

108. उमि सुवेदी, "वाचकृष्ण समःआध्यात्मिक मूलका प्रथम प्रयोगिता", चिन्ता र
 सूर्यास्त, पृ. 66 - 71.

109. वासुदेव त्रिपाठी, "महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्यका सम्बन्धमा",
 कुमारवन्शुर शर्मा, महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्य, पृ. 78.

उपन्यास लेखिका हुन् । नेपाली कथाको आधुनिक कालको प्रारम्भिक अवस्थामा नै देवकोटा कथाकारका जन्म वि. सं. 1996 को "शारदा"मा "उनको मने" शीर्षक कथाका साथ देला पर्येछन् ।¹¹⁰ यस बखतका प्रतिनिधि कथाकार मानिएका गुणप्रसाद मैनाली, बाबुकृष्ण सम, पुष्कर शम्शेर र विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाका तुलनामा संन्या-
त्मक दृष्टिले देवकोटाको कथा-लेखना पछि नपर्ने भए तापनि¹¹¹ उनी "छिद्ररस कथा
शिल्पी होइनन्"¹¹² र उनी "भावप्रकृत कथाकार हुन्, हुने भावविन्दुमा यो सिद्धि नै उनीको
कथाकारिता हो । त्यसैले देवकोटाको कथाकार देवकोटाकै महत्तामा विशेष योगदान
गर्ने सक्नेन"¹¹³ भन्ने समालोचकहरूको मत छ । देवकोटाका निबन्ध र कविताका साथैमा
अवश्य उनका कथा उच्चिन सक्नेनन् तापनि नेपाली कथाको आधुनिक स्वरूप विकासमा
र विशेष गरी भाषिक प्रयुक्ति र शैलीका दृष्टिले उनका कथा आफ्ना विशिष्टतासाथ
देला पर्येछन् । उनका कथाको एउटा संकलन "सामोकाथ संग्रह" [2032] प्रकाशित छ ।

विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाद्वारा प्रवर्तित मनोवैज्ञानिक यथार्थवादी कथाधारा र
मैनाली प्रणित आदर्शानुसृत सामाजिक यथार्थवादी धारा, दुवैको प्रयोग देवकोटाका
कथामा भएको छ । "उनको मने", "सारा", "हत्याको डाला", "मन र तन" आदि
उनका मनोवैज्ञानिक यथार्थवादी प्रवृत्तिका कथा हुन् भने "तीव्र", "अयमन कुबुद्ध",
"सिंहको जोपडो", "राजा क्वरी गर्छु राज", "न्युक्त प्रजा", "क्यालो बाबू",
"पछिबतको जेठु पुष्कर", "गुरु जानसिंह" आदि सामाजिक आदर्शानुसृत यथार्थवाद
प्रवृत्तिका कथा हुन् । विशेषतः सामाजिक बेतना र सामाजिकताको प्रकाररुका दृष्टिले
उनका कथा अझ महत्त्वपूर्ण ठानिन्छन् ।¹¹⁴ उनका कथामा पाउने जसो एउटा विशेषता
हो ज्यंग्म । मनोवैज्ञानिक र सामाजिक दुवै शरी व्यंग्यको अन्तर्मिश्रण तथा सामाजिक
कठि, अन्धविश्वास र मानवका वैयक्तिक दुर्बलताको आलोचना यिनमा प्रभावकारी
पाइन्छ । उनका यस्ता कथाहरू "शारदा", "सुभाषी", "दरोपकार", "प्रमति"

110. ईश्वर बरात, सुभाषी, पृ. 210.

111. बाबुदेव त्रिपाठी, विवरण, पृ. 43.

112. ईश्वर बरात, पूर्ववत्, पृ. 213.

113. बाबुदेव त्रिपाठी, पूर्ववत्, पृ. 14.

114. बुढामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 278.

आदि पत्र-परिकामा प्रकारित भए । विशेष गरी "गुगवाजी"मा छापिएका राजनैतिक र सामाजिक व्यंग्यका ती कथाले नेपाली कान्तिकारीलाई निकै ठुराक दिएर सुपारि" भन्ने ईश्वर बरातको मत छ ।¹¹⁵

माकास प्रवृत्तिका दृष्टिले हेर्दा सामाजिक र व्यक्ति-मनोवैज्ञानिक भन्निने दुइ किसिमका कथाधारा देवकोटाको कथा-लेखनमा विशेष प्रबलित देखिन्छन् र साहित्यिक शैलीका दृष्टिले ती कथा विविध प्रकारका पनि छन् । कथाकार पुष्कर हम्रोर् तर्क र वाक्वातु-फल निमित्त सुपरिवित छन् भने उम्का कथामा आत्मकारिका र विप्रात्मता विशेष प्रस्त छन् । यसैगरी नेपाली चलचित्रपुष्पिणी र दुःखालम्क गार्हस्थ्य-विप्रेमा निपुण मानिन्छन् भने कोइराजा मनोविज्ञान, संश्लिप्तता र व्यंग्यका निमित्त प्रसिद्ध छन् । तर देवकोटामा चाहिँ सबैसँग अलंकरण र भाजुक कथामयतालाई छोडेर प्रायः एक उपयुक्त विशेषताहरू पाइन्छन् । देवकोटोय साहित्यका मौलिक विशेषता रक्षिता र वाक्पटुता हुन् । "जहाँसम्म आफ्ना आवेगहरूलाई बाजी प्रदान गर्ने प्रसंग छ, सबै मानिसका प्रायः एकै किसिमका विचार हुन्छन्, तर ती विचारलाई अभिव्यक्त गर्ने तरिकाले नै वाक्वा-तुर्पुण्यत मानिस र वाक्वातुर्पुण्यत मानिस हुन्थाले" ¹¹⁶ भन्ने प्रान्सेली लेखक भौल्टेपरको मतका आधारमा हेर्दा देवकोटा वाक्पुण्यत लेखक देखिन आउँछन् । यही वाक् कौरखले उनका कृतिमा शैलीलाई सदा प्रभावकारी राखेको छ । बौन्दन जीवो नाटककार शेषसपियरको शैलीबारे टिप्पणी गर्दै के भन्छन् भने शेषसपियरको परिवारसमुच्चक शैली हो जो कहिल्यै पत्र हुँदैन, यो यस्तो संवाद हो जो सर्वसामान्यभन्दा माथि छ, र परि-ष्करणभन्दा मुनि त्यस ठाउँमा छ जहाँ जीवित्यको वाच छ ।¹¹⁷ प्रायः यही ठुरा देवकोटाका कथा र अन्य मञ्चकृतिको शैलीका सन्दर्भमा पनि भन्न सकिन्छ ।

देवकोटाका कथा, उनका कविता र निबन्धका कुलनामा "देवकोटा स्तरका छन्" ¹¹⁸ भन्ने पनि कथाका रूपमा चिन्का केही विशिष्टता छन् जो अन्य कुनै नेपाली कथाकारमा

115. ईश्वर बरात, पूर्ववत्, पृ. 211.

116. रेने वेलेक, दु हिलरी अब मोडर्न क्रिटि सिष्म, पेरिसो एण्ड, पृ. 38 मा उद्धृत ।

117. स्यामुञ्जत बौन्दन, रेने वेलेक, पूर्ववत्, पृ. 90 मा उद्धृत ।

118. बाबुदेव त्रिपाठी, कुमारबहादुर जोशी, पूर्ववत्, पृ. 76.

उत्तिके मात्रामा देला पर्यन्त । मानवीकरण, प्रतीकीकरण, विशेषबहुलता, वाक्य-
 चम्पुदन, धातुसंविधान, प्रनासकार, विविध श्लोकगत शब्दको मिश्रित प्रयोग, पर्याय-
 मुक्ता, पराश्र कथन, समानान्तरता, व्यक्तित्व बोधको स्वाभाविक प्रयोग, निबन्ध-
 त्मक प्रत्ययपरकता तथा वैयक्तिकताको प्रवेश, उलान, विपर्याय, अनुप्रास, समानाधि-
 करणत्मक वाक्य विधान आदिको प्रयोग देवकोटाका कथामा प्रचुर शैलीगत विशेषता
 मित पर्यन्त । देवकोटाका कथार कथाल्मक रचनाबन्ध भन्दा कृतिरत्नमा पाउने एउटा
 शुभ विशेषता हो व्यक्तित्ववाक्य नाउँहरूको सभ्य र शार्ङ्ग प्रयोग । कथामा पनि उनको
 भाषा स्वकात्मक र तात्पर्य नै रहेको छ । देवकोटोय गको निबोधना उनका कथामा
 पनि उत्तिकै स्पष्ट रूपले उत्रिएको पाइन्छ । अतः उरिणरि वस्तु स्वयं अत्रिणर भई
 आत्मकण गर्ने वस्तु निबन्धत्मक र कवितात्मक संरचनाका लक्षणको प्रयोगले उनका
 कथको वस्तुविधान हुनुतिरको र कथामा स्वयं उनका कथ उच्च कोटिका बन्न नसकेको
 पाइन्छ भन्ने समालोचकोय मन्तव्य आदित्यपूर्ण हुँदाहुँदै पनि आख्यानात्मक ग-शैलीको
 विकासमा देवकोटाको उपर्युक्त शैलीय लक्षणहरूको प्रयोग परम्परा दरा बनाइदिएका छन्
 भन्ने कुरा स्वतः प्रष्ट छ ।

देवकोटाको एउटा उपन्यास "बम्पा" बाबु प्रकाशनबाट प्रकाशित[2024] छ र यो नै
 उनको पाइएको एकमात्र उपन्यास हो । यद्यपि पनि उनले आफ्ना कथामा बस्ते बाउ-
 विवाह प्रभृति सामाजिक कुरोतिको आलोचना तथा एउटी बढ्ती यौवनकी नारी
 पात्र बम्पाको विकासशील रतिरागात्मक मनोविज्ञानको चित्रण गरेका छन् । निबन्ध-
 त्मक एवं कवितात्मक तत्वहरूको अझि मिश्रणले गर्दा उपन्यासिक संरचना यसमा उति
 विकसित हुन नसकेको देखिन्छ ।

नेपाली उपन्यासको परम्पराका सापेक्षतामा राखेर हेर्नुपर्दा यसको रचना वि.सं.2003-
 04 तिर भएको अनुमान बुझासकि बन्नुको लगाएका छन् ।¹¹⁹ यसअनुसार यो नेपाली
 उपन्यासको आधुनिक कालको प्रारम्भिक बरफे कृति देखिन आउँछ । नेपाली उपन्यासमा
 आधुनिक कालको प्रारम्भ "धुमति" [1991] र "स्वमति" [1992]बाट भई पुगि

119. बुढामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 225.

प्रतिष्ठा बाहिँ "भ्रमर" [1993] मा नै भएको मानिन्छ ।¹²⁰ "व्यमति"का लेखक
 सुराज पाण्डेका अरु ठोक्टा उपन्यास "प्रेम" [2005], "प्रापविषय" र "व्यापकजी"
 [1993] प्रकाशित छन् । उनका यी उपन्यासमा सामाजिक एवं पारिवारिक जीवनका
 समस्या र तिनका कटिबादिता आदिको आदर्शवादी चित्रण पाइन्छ । ज्योतिराज
 तिमिल्सिनी "भ्रमर"ले नेपाली उपन्यासमा स्वच्छन्दतावादको प्रतिष्ठापन गर्दछ र यो पनि
 मुलतः सामाजिक यथार्थको आदर्शकृत चित्रणकै परम्परामा देखिएको छ ।¹²¹ उनको
 "विजुली" अपूर्ण उपन्यास [2006] मा पनि उनी सामाजिक यथार्थकै स्वच्छन्दतापरक
 चित्रण गरिरहेका पाइन्छन् । टुकराज-यदुगराज मिश्रका "रबबन्धको" र "रामकृष्ण
 हुँवर राण" [1991] "ऐतिहासिक दृष्टिले इतिहास नभए बस्ने औपन्यासिक दृष्टिले
 उपन्यास पनि हुन" जस्ता ठेगाने छन् ।¹²² वि.सं. 2004मा लेनसिंह बाद-देवको
 "मुकुट बाहिर"को प्रकाशनबाट "नेपाली उपन्यासले यथार्थवाद र यथार्थको प्रयोजित
 काव्यमा प्रवेश गर्छ" ।¹²³ यस प्रकार सामाजिक र ऐतिहासिक यथार्थवादको प्रयोग
 नेपाली उपन्यासमा भएको भए तापनि देवकोटाको "व्यापक" लेखिसम्मका "उपन्यास-
 हकमा चित्रण र मनोविज्ञानलाई महत्त्व दिइएन" ।¹²⁴ अतः नेपाली उपन्यासमा
 सामाजिक यथार्थ र पात्रगत मनोविज्ञानको चित्रणको प्रवृत्तिका दृष्टिले "व्यापक"को
 आफ्नो एउटा छुट्टै स्थान र महत्त्व देखिन्छ जसलाई अग्रजि भूमिकाका रूपमा हेर्न
 सकिन्छ । संरचनागत शिक्षा र इतिवृत्तको अपुरोपनको आभाव पश्चात् रहेवा
 रहे पनि नेपाली उपन्यासका भावात्मक प्रवृत्तिको विकास परम्पराका सन्दर्भमा
 यसको महत्त्वपूर्ण स्थान छ र यही नै उपन्यासकारका रूपमा देवकोटाको प्राप्ति पनि
 देखिन्छ । औपन्यासिक स्वल्पको हकमा बाहिँ यसलाई "सुष्ठु-उपन्यास वा उपन्यासिता"
 मान्ने बुढामणि बन्डुको मत अतिव्यपूनी देखिन्छ ।¹²⁵

120. बाबुदेव त्रिपाठी, विवरण, पृ. 95.

121. इन्द्रबहादुर राई, नेपाली उपन्यासका आधारहरू, बाँसिदिड.:नेपाली साहित्य
 परिषद्, वि.सं. 2031, पृ. 40.

122. कृष्णबन्धुसिंह प्रधान, नेपाली उपन्यास र उपन्यासकार, काठमाडौं:बाबा प्रकाशन,
 वि.सं. 2037, पृ. 105.

123. इन्द्रबहादुर राई, पूर्ववत्, पृ. 64.

124. बुढामणि बन्डु, देवकोटा, पृ. 232.

125. ऐन, ऐन, पृ. 511-12.

उनका समाजोपनात्मक एवं साहित्य-विद्वान्तपरक तथा जीवन-विरात्मक क्षेत्र र भाष्यरसको सुडा संकलन राधेन्द्र सुवेदीको सम्पादनमा "प्रुष्टा देवकोटाः प्रुष्टा परिवेशमा" शीर्षकमा प्रकाशित छ । यस संग्रहमा संकलित कृतिहरू अतिरिक्त पनि उनको समाजोपक व्यक्तित्वमाथि प्रकाश पार्ने उनका "कथा", "शमीलाई कवितामा के चाहिन्छ" "गद-वमत्कार", "भिवारीः प्रुष्टा पञ्जा आचाररसक", "भिवारीः देवकोटा, शैली र भिवारीको अर्थ", "यात्रावारे", "मार्ग वा प्रुष्टात्तरवारे" आदि लेखक छन् । वस्तुतः उनी प्रभाववात्मक परम्पराके पाँच समाजोपकका रूपमा देखा परेछन् । उनको समाजोपकीय दृष्टि र सामर्थ्यको राम्रो परिचय "उज्ज-तपसी प्रुष्टा" शीर्षक लेखे दिन्छ ।

"पुतली", "जुनाँ बिलान", "राजकुमार प्रभाकर", "जोगीको डुरा", "कटक" र "चित्तापात"हरूले देवकोटाको वाच-साहित्य प्रुष्टाको व्यक्तित्वको राम्रो परिचय दिन्छन् । सरत, सख, विवारीत्तैक र भावपूर्ण कविताहरूले उनलाई नेपालीका रूपमा श्रेष्ठ वाच-साहित्यकारको प्रतिष्ठा प्राप्त गराएका छन् ।

नाटक क्षेत्रमा पनि देवकोटाको न्युनाधिक अवदान रहेको छ । शैलपियरको "म्याकबेथ" को अनुवादमा अतिरिक्त "सावित्री-वत्पवान" [1997] र "कृष्णाता" [2015] वस्ता पूर्णकी तथा "भुना" र "विश्वको वमत्कार" वस्ता एकाँकी नाटक क्षेत्र उनले नाटक विधाको उन्नयनमा हात दिएका छन् । तर कथा र उपन्यासमा नै वस्तै नाटकमा पनि नाटकीय संरचनालाई कवितात्मक प्रस्तुतिबै बितैको हुँदा उनी उच्च कौटिका नाटककारका रूपमा भन्ने प्रतिष्ठित हुन सकेनन् । उनले लेखेका "राजपुत्र रमणी", "भरत मित्तन", "कृष्णाष्टमी" आदि नाटकहरू मन्वित भएकी वत्तैत पाठन्छ भने "विष्णुको वरिज", "सखगत", जगामई जुहारी" र "अमर प्रेम" वस्ता प्रुष्टन र नाटकहरू बाँधि अपूर्ण नै रहेका देखिन्छन् ।

देवकोटाको कौतुक पनि कवि विद्या र त्यसै परिणाम स्वल्प उनले गीतहरूको रचना गरेका छन् । "हुनाम्दन", "हुजिनी", "धुनी", "म्हैन्दु", "कृष्णाता", आदि गीति-काव्य र नाट्यका अतिरिक्त उनका "गाइने गीत"भित्र नेपाली भाषाका श्रेष्ठ कौटिका गीतहरू संकलित छन् । उनका कतिपय गीतहरू विभिन्न कौतुकार र गायक-

हल्का लीव र स्वरमा "रेकर्डिङ" पनि भइसकेका छन् ।

यसप्रकार देवकोटावै अनुवाद तथा मौलिक लेखनद्वारा नेपाली साहित्यका विविध विधाका विकासमा योगदान दिएका हुन्। वि.सं. 1991 देखि 2016 सम्मका सम्पूर्ण नेपाली साहित्यका उनी प्रतिनिधि प्रयोगता स्वयं देका परेका छन् । त्यसमा पनि अब निबन्ध र कविताका क्षेत्रमा त उनी अर्थात् प्रतिभाका स्वमा प्रतिष्ठित हुनुहुन्छन् ।

2.4. देवकोटाका मौलिक गद्य-साहित्यको परिसर -

गण्डेश्वरका स्वमा "शारदा"कासको प्रारम्भदेखि नै उदाएका देवकोटाका मौलिक गद्य-रचनाहरूका तीनवटा संकलन "सशमी निबन्ध संग्रह" [2002], "साठिकाँ स्मृति" [2039] र "प्रुष्टा देवकोटा : प्रुष्टा परिवेक्षण" [2041] प्रकाशित छन् । यीमध्ये अगावै वि.सं. 1998मा प्रकाशित उनका "प्रुष्टि-प्रुबन्ध-संग्रह" अंग्रेजीबाट अनुदित गएको संकलन हो ।

"सशमी निबन्ध संग्रह" [2002] उनका पहिलाँ मौलिक ग्रन्थ हो । यसभित्र बग्मा कैतीचकटा निबन्ध संकलित छन् । यीमध्ये पहिलाँ "श्रीगणेशाय नमः" बस्तुतः छुट्टै निबन्धभन्दा निबन्ध-रत्नाको व्याख्या गर्दै यस संग्रह अन्तर्गत निबन्धका विशेषताहरू पनि छँदै गर्दै "भूमिका पहिलाँ अर्को भूमिका" स्वयं छ ।¹²⁶

संकलनभित्रका साँघ्राँ निबन्ध "पहाडी जीवन"मा उनले गाँवाँसँगुठ र पश्चिम नेपालका विस्तृतको प्रभावबाट पहाडी जीवनबारे आफूले पाएका जानकारी प्रकाश गरेका छन् । शहरदेखि बाहिर सामान्य मानिसको जीवन-पद्धति त्यस बेला कस्ताँ थियाँ भन्ने कुराकाँ बस्ताँ अनुभूति उनले यसमा व्यक्त गरेका छन्, त्यस्तै अनुभूतिको प्रकाशन उनका "मुनामदन", "कुम्भिकाँ", "बुनी", "म्हेन्दु" आदि काव्यहरूमा पनि यत्रतत्र प्रकाशित पाइन्छ ।

"मेरी शिशु"मा उनले मानिसका धारा कार्य-व्यापार केवत शिशुकाँ लागि गरिन्छन् भन्ने मत व्यक्त गर्दै "शिशु मानिसको पिता हो" भन्ने बर्हस्वर्हती धारणा पनि

.....

126. बुद्धमणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 111.

प्रकाश गरेका छन् ।

आर्कशाचनाका अनुरागो देवकोटाको "सुकुसमाधि" निबन्धमा आधुनिक जीवनपद्धतिको कतिपय कुराका सुझावका लागि प्राचीन सभ्यता र जीवन-पद्धति नै बढी वैज्ञानिक र व्यवहारिक पनि छिन् भन्ने धारणा अभिव्यक्त छ ।

"केही बानी"मा उनले आधुनिकको केही व्यवस्था र आधुनिक शिक्षाद्वारा निर्मित आफ्नो शिक्षित व्यक्तित्वका बीचको द्वन्द्वको उल्लेख गर्दै वास्तवमा केहीलाई त्यागिने मौखिक होइन अविदितको अन्वेषणको शोधीले केही प्रेरित गर्दछ भन्ने विचार प्रकट गरेका छन् ।

"नेपाली साहित्यको इतिहासमा सर्वश्रेष्ठ पुरुष" देवकोटाको मृत्योसम्मक निबन्ध हो। यसमा उनले भानुभक्त आचार्य नेपाली साहित्यको इतिहासमा देखिएका सर्वश्रेष्ठ पुरुष हुन् भन्ने कुरा उर्क र पुष्टिकारण छिन् भनी प्रयास गरेका छन् ।

"पार्थीव वासिने कुराहरू"मा उनले ईश्वर, आत्मा, स्वर्ग, नरक, र धर्म नामक पार्थीव कुरा मानिसको जीवनमा आचरभूत आवश्यकताका कुरा हुन् र जीवनको ऊर्ध्वगामिता, जीवनन्तता, कर्तव्यपरायणता, उत्तरदायित्वबोध, ज्ञान र अज्ञानताका निमित्त यी अनिवार्य छन् भन्ने कुरा छिन् गरेका छन् । आत्मनात्मक दार्शनिक निबन्ध हो ।

"सरिताको कलकलमा" प्रकृति-प्रेमी देवकोटाको भावात्मक निबन्ध हो । कविताका चिर्चनाको निमित्त प्रेरणा, सुवना, शान्दर्यात्मक वेत, तप, उन्मत्त आदि पहाड र सरिताको कलकलबाट बढि उल्लेख प्राप्त हुन्छन् त्यसै अन्त्य प्राप्त हुँदैनन् भन्ने उनको धारणा छ ।

"मान्छे बाहु"मा मानव जीवनको रहस्यमयी र गम्भीर स्वभावको उद्घाटन भएको छ । मान्छेले संसारका अरु छुट्टै छुट्टै कुराहरू बुझिनेका भए तापनि आफैलाई बाँधिँ पूर्ण रूपले कहिल्यै जानेको छैन, अनन्त रहस्य, अनन्त सामर्थ्य र सम्भावनाको अज्ञान भएकाले मानिस स्वयंभू हुनाले मानिस स्वयं नै कहिल्यै बुझेर बुझिने "बाहु" हो भन्ने उनको मत यहाँ व्यक्त छ ।

"हाह ! हाह ! अंग्रेजी" देकोटाकी आत्मावर्तकन र आत्मनिष्पन्नचित्त निबन्ध हो/ यद्यपि उनले आफूमा परेको अंग्रेजीको प्रभावको वर्गीकृत माध्यमबाट आधुनिक नेपाली समा-
जमा बढ्दो अंग्रेजीप्रतिको मोह र महत्त्वबारे व्यंग्यात्मक टिप्पणी गरेका छन् ।

"के नेपाल चानो छ " देकोटाको राष्ट्र-श्रेष्ठ र राष्ट्रिय भावना व्यक्त गर्ने निबन्ध हो । उनका दृष्टिमा राष्ट्रको विकासता भौगोलिक व्यापितमा होइन पुण्यत्मक उज्व-
लामा निर्भर गर्नु र आध्यात्मिक अनि भावात्मक दृष्टिले नेपाल जाति, भाषा,
साहित्य र प्रकृति नै उनलाई सबैभन्दा प्यारा छन् कारण, देशभक्तिको विद्युत्तम हुनु
हुन्छ । "

"वीररक्त"मा उनी अस्मा निमित्त निःस्वार्थ भएर आफूलाई उत्सर्ग गर्नकायु नै वास्तविक
वीरता हो भन्छन् । प्रेमसिखले हो स्वर्गको शिष्टुमा चोरेर घरतीमा त्याएर नेपाली
जातिको उदार गर्ने आफ्नो मनोवाञ्छा उनले यद्यपि व्यक्त गरेका छन् ।

"भ्रष्टादमी"मा आधुनिक समाजको आडम्बरी व्यवहारप्रति व्यंग्य छ । अरु केसमा बस्ती
शिक्षा र साहित्यका केसमा पनि चोरेपन, लोकप्रियता र देशवक्त नै भ्रष्टादमीका मुख
उद्गम बनेका छन् भन्ने उनको धारणा छ ।

भावात्मक प्रवाहपूर्ण "पुस्त" निबन्धमा देकोटाको पुस्तलाई विभिन्न दृष्टिकोणबाट हेरेका
छन् । उनका निमित्त पुस्त भौला "रहस्यको देशबाट आएका देशका पाहुना" हुन् ।
पुस्तको उद्दिने, बढ्ने, पुस्ने, बेचिने र गर्ने प्रक्रियाभित्र सम्पूर्ण दृष्टिको र विशेष गरी
मानव सभ्यताको नै विकासप्रक्रिया प्रतिभाक्षित हुन्छ भन्ने उनी ठान्दछन् ।

ग्रामीण नेपाली समाजमा अवसरको पन्ड्री दिन व्यस्तता र परिश्रमको पर्व स्वल्प
मा निन्छ । शहरीया जीवनमा भी यस्ता उस्ता सम्झना रहँदैन । तर देकोटा भी
आफू शहरीया भए तापनि आफूभित्रको ग्रामीण संस्कारले आफूलाई आफूलाई पन्ड्री
रिले उत्सवतर्फ अन्वेषण समा नै प्रेरित गरेको अनुभव गर्दै शहरबाहिर गाउँमा अवसरको
पन्ड्री दिन राँपाई भस्को हेर्न जान्छन् । कठोर परिश्रम र कलाकताई पनि मनोरञ्जन
र आह्लादपूर्वक भोग गर्नकायु नेपाली लोक जीवनको विशेषता हो र वही

विश्वताकी परिणामस्वरूप प्राकृत भावका साहित्यिक लहरी हुई, गाँठवा आदि का मुखाट धाराप्रवाह रूपमा हुआ, तर शहरियाहक भी सबैत रूपसे साहित्य लेखन बस्ने हुँवा कृत्रिम क्वाकट विवतहु भन्ने धारणा देकोटाते "आकाशकी पन्थ"मा व्यक्त गरेका हु ।

"क्वा र जीवन" मा क्वाकी परिभाषा दिँदै उनी जीवनका सापेक्षतामा क्वाकी महत्व माथि प्रकाश पारेका हु । उनी क्वा क्वाकी निमित्त भन्ने दुरा स्वीकार गर्नु, न वा क्वा जीवनकी निमित्त भनेर उनी यकी सौन्दर्यात्मक पक्षी महत्व नै कम ठान्नु । उनका दृष्टिमा क्वा र जीवन माथ अर्थात्न्यायभाव सम्बन्ध छ । जीवनभन्दा क्वा उच्च छ किनभने जीवन हर विन्दुमा सुन्दर देखिन्छ, तर क्वा हर विन्दुमा सुन्दर देखिन्छ, अनि जीवनकी सत्य वस्तुता थिक हुन्छ, क्वाकी आख्यानात्मक वा काल्पनिक क्वाते उच्चतर जीवनकी यिन्न गर्नु भन्ने हरिस्टाटतेवी धारणा नै उनी पनि व्यक्त गर्नु । त्यसैले उनका दृष्टिमा यकबीहीरु तर्की कौटिका क्वाकार हुनु । क्वाकी महत्ता जीवनकी उत्खन गर्नु र नैतिक शिक्षा दिनुमा छ भन्ने उनकी धारणा छ ।

"गण बुद्धिमान कि गुरु" " उनको तर्की निबन्ध हो जसमा स्वयंजार्ड शिक्षित, बुद्धिमान र विवेकीत मान्ने आधुनिक मानव गुणभन्दा नैवर्गिक सीमाकी अतिक्रमण नारी सीमा आफ्नी काम गर्ने गण अफिक बुद्धिमान होवा भन्ने विचार उनी व्यक्त गरेका हु ।

हास्य-रस बस्ती शास्त्रीय विषयवारे आत्मपरक र भावात्मक परिपाटीमा बर्षा गरिएको निबन्ध "हास्य-रस" हो । हास्यवाट उच्च कविता बन्न नसके पनि कविता-की अहा हास्यमा रहेकी हुन्छ र स्वास्थकी निमित्त हास्य आवश्यक छ भन्ने उनकी मा देखिन्छ ।

"कविराकी ज्योति लखर" एउटा हास्य निबन्ध हो जसमा ज्योति लखरमाथि चर्चेर दिँदै "ब-प्रवाद" नामक एकना कविराक पात्रकी ज्योत्यचित्र उचारिएको छ ।

"लक्ष्म र माझकी रगत" मन नयराउने देकोटाते "उच्च र लय" शीर्षक निबन्धमा कवितामा उच्च विज्ञान र लया न्वितिकी निर्वाह प्राकृतिक रूपसे हुन्छ र यिनार्ड

उन्मत्तस्त्रीय नियमानुसार क्वाउन लौण्डु कृत्रिमता ही भन्ने विचार व्यक्त गरेका छन्। उनका निमित्त उन्मत्त ग्रन्थमा होइन प्रकृतिमा रहेको छ र उनी आफूले पनि प्रकृतिबाट उन्मत्तप्रयोग थिकैको कुरा गर्दछन्। उनका दृष्टिमा संसार नै उन्मत्तमय छ र उन्मत्त र त्यस बिना हुने पनि कुरामा शक्य हुँदैन।

कल्पनाका विषयमा उनले आफ्नो धारणा "कल्पना" शीर्षक निबन्धमा व्यक्त गरेका छन्। उनका कल्पना सम्बन्धी यी धारणा वर्णनका "हाम्यापिनेशन" र "प्यान्ची" सम्बन्धी धारणासित सामन्तव्य राख्छन्। उनका दृष्टिमा आनन्दको आत्मा कल्पना हो। प्रतिभा, विचार-शक्ति, संवेदनशामर्ध्य, भावनात्मकता आदि विभिन्न कुराबाटै उनले कल्पनावर्तकता व्याख्या गरेका छन्। उनका दृष्टिमा कल्पना एउटा अत्यन्त व्यापक र उच्च शक्ति हो। जीवनको अर्थ कल्पनामा छ, कल्पनाहीन मानिस निर्जीवतुल्य हो। कल्पनाशील मानिसले मात्र अजुमा विश्व विश्वमा अजु देख्न सक्छ भन्ने उनको धारणा यस निबन्धमा अभिव्यक्त छ।

"कुम्भजी"मा हास्य र भावात्मकताको मिश्रण छ। निद्रा मानिसको निमित्त उन्मत्त-भन्दा आनन्ददायक कुरा हो र यो परम आनन्दको सर्वाधिक उपभोगको यो भाग्य कुम्भजीले गर्दै भन्दै उनी जीवनमा निद्राको महत्त्वमाथि प्रकाश पार्दछन्। उनका दृष्टिमा कल्पना र निद्रामात्र सादृश्य छ। गीताको - "या निद्रा सर्वभूतानां तस्यां जगति संसृजो। यस्यां चाग्रति भूतानि वा निद्रा परयतां हुनेः ॥" भन्ने उक्तिको भावको पनि उनले यस निबन्धमा समाहार गरेका छन्।

"साधुको महात्म्य" मा आधुनिक भौतिकवादी जीवनदृष्टि र पद्धतिको समालोचना गर्दै साधु परिषदमा शिष्टाचारले गर्दा हामी आफ्नो पूर्वोक्त संस्कृति र सभ्यताबाटै विरिष्ट कृत्रिमतासर्प बढेका छौं तर साधु संस्कार बाहिर पूर्वोक्त नै छ र रक्षु आवश्यक छ भन्ने मत उनले प्रकट गरेका छन्।

"मस्जिदको बाँटोले के हेर्छ" मा उनले भाषानुवाद परिकल्पना आफ्नो अड्डाबाट त्रिवन्धु स्लेका ठेका मस्जिदको स्लवाइ हेर्दै त्यसको मानवीकरण गरेर त्यसको माध्यमबाट प्रकृतिको निरन्तर विकासशील एवं परिवर्तनशील स्वरूपको अवलोकन र विवरण प्रस्तुत गरेका छन्।

"वैराग्य" निबन्धमा व्यावहारिक एवं वस्तुवस्तुता तीता अनुभूतिद्वारा मानिकी आन्तरिक वैतवाट उठेकी विरागती भावना ने वास्तविक वैराग्य हो भन्ने भाव अभिव्यक्त छ । उनका दृष्टिमा साधो वैरागी बन्न गाह्रो छ ।

"आकार र अभिप्राय" मा देवकोटा के भन्छन् भने ईश्वरले प्रत्येक वस्तुलाई वे वस्ता आकार दिएका छन् त्यो साभिप्राय र तात्पर्यपूर्ण छ । आकृतिलाई उनी हज्जाकी विकास मान्छन् र संसार वास्तवमा हज्जाहविर्को विकास र तारतम्य स्वल्प छ तथा यही हज्जाहविर्ले नै अभिप्रायकीव आकारमा अभिव्यक्त हुँदै लैदिताउँछो छ भन्ने उनको कारण यद्यमा व्यक्त छ ।

"नेपाली गुण्डो" मा वाद्याङ्गवरद्वारा समाका आत्मा पदा हातो दुराधरज र दुर्वचनमा लागेर समाको विकासमा बाधा पुऱ्याउने कुतत्वस्को आलोचना गरिएको छ ।

"पण्डित वेलनाथ पौड्यालका विषयमा" उनको आलोचनात्मक लेख हो यद्यमा उनले नेपाली साहित्यमा कवि वेलनाथको योगदान र भूमिका बारे प्रस्तावमूक शैलीमा कर्षा गरेका छन् । कतिपय सोमा र कम्मोरी हुँदाहुँदै पनि वेलनाथ नेपालका आधुनिक महाकवि र महापुरुष हुन् भन्ने मत यस निबन्धमा उनले प्रकट गरेका छन् ।

"पुस्तरी बाब फेर"मा उनी अहिंसाका समर्थक र प्रचारक हुँ देखिन्छन् । "धोवी बोवस्थ जीवनम्" भन्ने शास्त्रीय उक्ति भए तापनि स्वाद र मोठासको निमित्त मासु खानु हिंसा हो भन्ने उनको विचार छ । त्यति मात्र होइन, आफ्नाभन्दा अझि बाब बायुमण्डलवाट आफूले लिनु पनि हिंसा हो, त्यसैले "ननुठ, नखान, आफ्ना निमित्त पुस्तरी स्वाध फेर" भनेर उनी पाठकलाई उत्तर्क गराउँछन् ।

"आमाको दिव"मा उनी संसारका सबै धर्म आमाको हृदयमा हुन्छन् भन्दै शिष्टुरङ्गको सुक्ष्मता देखाउने धर्म ने साधो धर्म हो र यो धर्म आमाको दिवमा मात्र सर्वदा हुन्छनछ भन्दछन् । आमाको दिवको विशालता र गम्भीरता तिनको वाचकियोगको क्षमता देखा छकिन्छ भन्ने उनको विश्वास छ ।

"शिक्षा" निबन्धमा आधुनिक परिपाटीको शिक्षालाई उनले पान्त्रिक पद्धतिको र विनाकामको भन्ने ठहराउँदै प्राकृतिक रूपले जीवनापयोगी शिक्षा ने मानिकी सर्वता-

शुद्धी विकास र शक्तिका निमित्त आवश्यक छ भन्ने विचार प्रस्तुत गरेका छन् । यद्यपि उनले वर्तमान शिक्षा पद्धतिको घोर आलोचना गर्दै यस्ता शिक्षाले हामीलाई जीवनबाट टाढा लैजाने र मानिसलाई बन्नु झुली बनाउने काम मात्र गर्दछ भन्ने उनको धारणा छ ।

"गौरीशंकर यात्रा" उनको भावनात्मक यात्राको निबन्ध हो जसमा उनी अन्धा अन्धा पुजुराहरू ताबन्नु र तिनीको उज्याडतिर लम्कनु नै गौरीशंकरको यात्री बन्नु हो र मानिसका तिरिनाहरू नै सभ्यता र उन्नतिका निमित्त प्राकृतिक प्रेरणा हुन् जसि अन्धे-काज र नवीन प्राप्तिको मोहनोले नै मानिसलाई जीवनका कठिन पुतीहरू उकार्दछ भन्ने मत प्रकाश गर्दछन् ।

"जुवा" लाई नराझो कुरा मान्दै पनि यस्तो नराझो कुराबाट जसत शिक्षा तिनजसनु मानिसको विचारशीलताको चोत्क हो भन्दछन् । उनका दृष्टिमा जुवाको लेख मानिसको मनोवैज्ञानिक अध्ययनका निमित्त उपयुक्त साधन हो । वास्तवमा जीवन स्वर्ष नै जुवाको लेख यस्तो छ र नै जुवाको नशा लागे हो जीवनका विभिन्न विषयको नशा लागेकाहरू "कोही व्यापारमा दोडिरेछन्, कोही कारखानातिर, कोही अफिसतिर मान्छे दाउ हेर्दछ अस्ताई भिगान र आफ्नो मतलब हासिल गर्न ।" - भन्ने विचार यस निबन्धमा उनले प्रस्तुत गरेका छन् ।

"जुँष" उनको "समी निबन्ध संग्रह" अन्तर्गत चौथोसो निबन्ध हो । यस निबन्धमा उनले जुँषलाई पुरुषको आत्मबल र पुरुषाधिको प्रतीक मानेका छन् । जुँषबाट मानिसका मनोवृत्ति बुझ्न सकिन्छ तर जुँष नै नउठ्ने मगर आदि जातिका पुरुषले भने नशा ल्वाहदिन्छन् भन्ने उनको भनाइ छ । उनका दृष्टिमा जुँष राझरो काट-काटगरी मिलाइएको छ भने त्यसबाट व्यक्तित्वको विकास पनि हुन्छ ।

"एउटी बरीको विरोविरो"मा उनले बरालाई सुष्टिको सुन्दरतम जीव मानेका छन् । उनको भनाइअनुसार माटीको पूर्णता फूल हो भने फूलको पूर्णता बरी हो । अर्क मताने तिनका विरोविरोले अविविक्तता बुझना व्यक्त गर्दछन् ।

देवकोटाको "मान्छेलाई छोडिबाट हानी" यान्त्रिक सभ्यताको आलोचना गरिएको निबन्ध हो । यस "बाझकोठे बाहुलमुले" कालयन्त्रले मानिसको विवेकको समेत

यान्त्रिकीकरण गरेको हुँदा अबैतका मा निसमा अठिका बच्चुनिसको वस्तो त्रिकाल-
दरिंता पाठन भन्ने उनी ठान्दछन् । मानिसको समयलाई ठगठगडमा विभाषित
गरी उपयोग गर्ने ध्येयले आविष्कार गरेको यस यन्त्रले उल्टै मानिसलाई आफ्नो लनमा
पलाउन लागेको देखेर उनी यस्तो यान्त्रिक जीवन-पद्धतिको उपहास गर्दछन् ।

"वत्प बाँझो हुन्छ" "उत्तमो निबन्ध संग्रह" अन्तर्गत अन्तिम निबन्ध हो । आगमनात्मक
टाँधामा थालिएको यस निबन्धमा उनले वत्पको सरलता, बाँझोपन र नैसर्गिक स्वभाव
सथ अवत्पको कृता, अन्धेरोपन, बढिबता, प्रफुल्लतात्मकता र कृत्रिमताबारे कर्वाँ गर्दै
समेताई वत्पको पछि लाग्ने बत्ताहा दिएका छन् ।

यस संग्रहभित्रका निबन्धहरूमध्ये "आजको यन्त्र" वि.सं. 1993 मा र "पुल" अणि
"भ्तादसो" वि.सं. 1995 मा "शारदा"मा प्रकाशित भइसकेका छिन् ।¹²⁷ बाबुदेव
त्रिपाठीको भ्नाइबनुवार वि.सं. 1992 मा नै उनको "पलाढी जीवन" निबन्ध
प्रकारमा आएको छिन् ।¹²⁸ प्रायः अरु जसो निबन्ध उनले भागनुवाद परिचयमा
बागिरे भएपछि लेखेको देखिन्छ ।

"वाग्मिको स्मरेर" [वि.सं. 2039] उनका निबन्धहरूको बाँझो संकलन हो जसको सम्पा-
दन राधेन्द्र सुवेदीले र नामकरण कप्त बाँझोले गरेका छन् । "उत्तमो निबन्ध संग्रह"को
बाँझो भाग भनेर प्रकाशित गराएको यस संग्रहभित्र देवकोटाका अठारवटा निबन्ध
परएका छन् । योमध्ये पहिलो निबन्ध "निद्रा" वि.सं. 1995 मे "शारदा"मा प्रकाशित
भएको छिन् । यसमा उनले मानव जीवनमा निद्राको महिमाको वर्णन गरेका छन् ।
"उत्तमो निबन्ध संग्रह" अन्तर्गत "कुम्भकर्ण" शीर्षक निबन्धसित यसको कथ्यगत साम्य
पाइन्छ । निद्रा शान्तिको सती हो र यसको चिंताउन बाहिँ परिश्रमा अडेको छ
भन्ने उनको विचार छ । उनका दृष्टिमा निद्रा, कल्पना र मृत्यु मात्र परस्पर बाहु-
स्य छ ।

127. बुढामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 108.

128. बाबुदेव त्रिपाठी, [क] विवरण, पृ. 65.

[ख] "महाकवि देवकोटा र उनका महाकाव्यका सम्बन्धमा",
कुमारबहादुर जोशी, पूर्ववत्, पृ. 77. । यसमा उनले यस निबन्धको प्रकाशन काल
वि.सं. 1992 देखाएका छन् ।

देवकोटा संगीतका प्रेमो पनि छि । उनको त्यही संगीतानुरागी व्यक्तित्वको प्रकाशन "वेतामा" शीर्षक निबन्धमा भएको छ । उनका दृष्टिमा गाना हुनु नै बीबित हुनाको लक्षण हो जनि नशाहरू बग्नु नै भाषा हो । उनका निमित्त किव संगीतमय छ र संगीतले नै वैयक्तिक जीवनको पोषण गर्दछ । संगीतमा सूक्ष्म भावाभिव्यक्तिको सामर्थ्य रहेका हुनाले "जब कवितामा आफ्ना सूक्ष्म-भावहरू व्यक्तताउनु मुस्कित पर्दछ म गीत गाउँछु" भन्दै उनी आफ्ना नव-शब्द खिर्ना गर्ने आदतको कारण पनि यस्ताई मान्दछन् ।

"फर्को को हो" निबन्धमा देवकोटाले "जताय तता फर्को को हो" भन्ने प्रसिद्ध नेपाली उलानले उचित्येदेति फर्कोप्रति अवहेलनाको भाव फेलाउँदै आएको भए तापनि फर्को वास्तवमा त्यति अवहेलनयोग्य छैन भन्ने तर्क पेश गरेका छन् । "फर्को" शब्दको उत्पत्ति "फरसी"बाट भएको भन्दै उनी यद्यपि "किबभारतीस्वाद" वा "किबपरिस्वाद", "मानवप्रेम बस्तो पश्चिमी फल गृहियोपन", "वेदान्त" बस्तो "गोताकारको वमत्कार" आदि विशिष्ट गुण रहेको देख्दछन् । त्यसैले फर्को पनि एउटा उपेक्षणीय वस्तु नभई आदरणीय मानव जातिहरूको वस्तु हो भन्ने तर्क उनले यस निबन्धमा दिएका छन् ।

"मातृभाषाको लागि"मा नेपाली भाषाबारे देवकोटाका विचार व्यक्त छन् । "नेपाली भाषामा उर्दूको बस्तो रोब-रान्क, छान छैन" भन्ने र उर्दू, हिन्दी, कंगडा आदिका अतिरिक्त नेपाली भाषाको कुनै महत्त्व नदेख्नेप्रति उपहास गर्दै यस निबन्धमा उनले नेपाली भाषाको अद्वितीय अभिव्यक्ति सामर्थ्य र यसका मौलिक प्रकृतिसंगत विशेषताको उद्घाटन गरिदिएका छन् ।

"कट्टरता" मा उनका रुढि विरोधी विचारहरू अभिव्यक्त छन् । कट्टरता एक किचि-मकी बीब हो र यस्तो मानवविकासका बाधा पुऱ्याउँछ, यो "एक किचिमको राक्य पुऱ्यारी हो । ऊ सत्यलाई खेँदैन" भन्ने उनको धारणा यसमा व्यक्त पाइन्छ । उनको भनाइअनुसार कट्टरहरू "एक किचिमका खेरु तानाशाहो हुन्", तर यिनको पनि सजायलाई आवश्यकता छ ।

"नर-नारी" मा उनी सम्पूर्ण संसारको आधार नै नर र नारी हुन् भन्दै यो दुवै प्रकार र अप्पकाश बस्ता परस्पर विरोधी नभएर एउटा सम्पूर्ण संसारका आधारभूत दुवै पक्ष हुन् भन्ने विचार व्यक्त गर्दछन् । यो नर र नारी दुवै तत्त्व दृष्टि उन्वाचनका

आधार हुन्, तर यो पुङ्गु आधार सर्वत्र पुङ्गु भिन्ना भिन्ने बीच नभएर गनेउवा प्रकृति प्राणोमा एकै बीचमा आश्रित छन् भन्दै उनी नर-नारीको परस्पर अनिष्टता तर्क संकेत गर्दै प्रजनन प्रक्रियाको वैज्ञानिक व्याख्या पनि गर्दछन् । समाजमा यौन सम्बन्ध विषयक नीतिहरूका पछिस्तिर पनि वैज्ञानिक अवधारणा रहेको कुरा प्रस्ट्याउँदै उनले यस निबन्धमा समाजमा नारीको पनि "पुङ्गुको सम नभए पनि सम्बन्धको भावमा राम्ररी बढ्ने स्वजातीय अधिकार रहनुपर्छ ।" - भन्ने विचार प्रस्तुत गरेका छन् ।

"नेपाली भाषा" देवकोटाको भाषा-विषयक विन्तनको जर्को निबन्ध हो । यद्यपि उनले "भाषा"को जर्द, यसको उत्पत्ति स्थान तथा भाव, जर्द र वाक्य कायस्थि यसको सम्बन्ध र भूमिकामाथि प्रकाश पार्दै नेपाली भाषाको विकासमा बाधक तत्त्वहरूको पनि पर्खा गरेका छन्, र भाषाको उन्नयनका निमित्त आवश्यक कुराको संकेत पनि दिएका छन् ।

"श्रीकृष्णको दिन 2010" उनको भावनात्मक निबन्ध हो जसमा उनले बसन्त पञ्चमोको दिन प्रकृतिमा आएको सुन्दर परिवर्तनको वर्णन गरेका छन् । उनका दृष्टिमा "यो कविको वर्णनो बन्मदिवङ्ग" हो र "बृदपताई लिप्ने चारा क्वाहरू, यो सुन्दरका सम्पत्ति हुन्, यहाँ प्रादुर्भाव हुन्छन् ।"

"दान" मा पनि देवकोटाका कटि विरोधी विचार नै अभिव्यक्त छन् । समाजमा प्रचलित दान प्रथाको कटु आलोचना गर्दै यस निबन्धमा उनले दान थाप्ने बाहुन र स्वाधुर्वक दान दिने छो-मानोहरूको भत्कर्ना गरेका छन् । उनी भन्छन् - "दिने काम या होक्ताई हामी दान भन्दछौं, तर दिँदैंमा दानो कोही बन्दैन । जो मेरो लोहन म यस्तै मात्रामा दिन सक्छु ।" उनको दृष्टिमा "दान आत्मत्याग र त्यसको आध्यात्मिक भावनाकै सन्वाह र तीव्रतामा रहेको छ ।" दान गर्न छन दाँजको आवश्यकता छैन, आफ्ना शरीरका विभिन्न अंगले हामी समाज र जातिताई बाहेकमा दान दिन सक्छौं भन्ने उनको मत यद्यपि अभिव्यक्त छ ।

"भ्रमणको महर्षि" मा उनले भ्रमणताई एउटा आधारभूत वैशिक-प्रक्रियाका रूपमा पिनाउन लोकेका छन् । उनको मतानुसार स्त्र-पातक हेर्दा अबत देखिए तापनि तिनका हाँगाहरूको हस्ताह र विकासशीलतामा गतिदे बुझ्नुमा काम गरिरहेको हुन्छ र यो भ्रमण नै

नभर तापनि भ्रमको औपन्यासिकतातर्फको यात्रा बाहिर अकरय हो । पहाडहरू
अबल छिरे । तिनले त्यस उमादेर मतिदर्प लागे, अनि पशुजीवनको आरम्भ कातदेति
भ्रमको सर्वोच्च विकास भयो भन्दै उनी के भन्छन् भने निरुद्देश्य भ्रम पशुहरू र आदि-
मानको प्रवृत्ति हो तर सभ्य मानिसको भ्रम साँददेश्य हुन्छ । भ्रममा "भ्रमनाउँदा
मनमानो लक्ष्यको वास छ", "विषमताको उपन्यास छ", "स्वच्छन्दताको मिठास छ"
भन्ने उनको विचार यसमा अभिव्यक्त छ ।

"साहित्यमा शिवत्व" शीर्षक निबन्धमा उनले साहित्यलाई बौवनको धामेस्तामा राखेर
हेरेका छन् । उनको दृष्टिमा शिवत्वको भावना साहित्यमित्र स्वरूप छ । त्यसैले
साहित्यले समाजको सदैव कल्याण गर्दछ । जुन साहित्यले समाजको हानी गर्दछ त्यो
साहित्य नभएर जहर हो , अख्तरी साहित्यले मानिसलाई सच्चावरले जिनन सिकाउनु-
पर्छ र विवेक, बुद्धि, ज्योति, निरोक्षण शक्ति, निर्दोष र सामर्थ्य पनि दिनु सँगै
उसको भावनाको विविध पनि विस्तृत हुँदै जानुपर्छ ।

"पुष्पानको क्षमा-प्राप्ति" निबन्धमा देवकोटाले पुष्पानको पक्षमा बल्ब गरेका छन् ।
जुराट लागेका विभिन्न फलदाहको उत्तेज गर्दै उनी स्वयं जुराटसँग लय, रंग, आशय
र सम्भवनाले गर्दा "लम्मा फीको" कुरा साँसोरसाएर भन्दछन् । पुष्पानको विरोध
गर्नेहरूलाई उनी बाक्ला, अरिगात, बच्छुँ आदिसँग तुलना गर्दछन् । नशामध्येको उत्तम
नशा जुराटकै छ भन्ने उनको तर्क छ । यस निबन्धमा उनको बौवनको स्रष्टा अझि
प्रसिद्ध तथ्य नै प्रमुख विषयाधार रहेको छ ।

"कवि हुने छुमा" देवकोटाको आत्मजीवनीपरक निबन्ध हो । यस निबन्धमा उनले
आफूले कविता लेख्न कहाँबाट प्रेरणा पाएको छिरे र कसरी कवित्वको विकास भयो
भन्ने कुराको विवरण दिएका छन् ।

देवकोटाका निबन्धहरूको साँघुरो संकलनको नामकरणमा कमलमणि वीक्षिको सत्ताशास्त्र-
धार राधेन्द्र बुवेदीले जुनको "दाडिमको रत्न" भन्ने शीर्षक यस संकलन अन्तर्गत पढे

नाउँको एउटा निबन्धमा आधारित छ ।¹²⁹ "दा डिम्को ब्लेडर" देकोटाको प्रकृति-
 निबन्ध हो । यद्यपि उनले मानवीय भावनाहरूलाई प्रेरित गर्ने मूल शक्तिका
 रूपमा प्रकृतिलाई लिएका छन् । उनको मनास्वतुवार उनलाई "वर्डस्वर्को प्रभावले हो
 कि बराबर ब्लेडर कोर विचार गर्न मया लाग्छ ।" उनी आफ्नो शेरम चर्चि के
 भन्छन् भने उनी बाज्क ह्युदासम्म प्रकृतिका निम्न छि । तर यहाँको उनी यसक
 बन्दै गए प्रकृतिबाट पनि उनी उत्पत्ति टाढा हुँदै गए । ब्ल र मानव जीवनका बीच
 धेरै सादृश्य छ भन्दै उनी भन्छन् - "पेसाको प्रचुर पात मलागो दुनियाँमा कसैले कसैलाई
 बाक्लो छलारी दिन सक्नेन ।" त्यति मात्र होइन यी दुवैका जीवन अन्यायमात्रित
 छन् । तर मानिसमा नैतिक वा पितृको बाँट पढनाले हुन गएको "वानस्पत तापवाहीले
 लामो टी.बी. इय अथवा नयाँ नयाँ सभ्य-उसभ्य रोगहरूका शिकार बनिरहेका छन् ।"

"म पुवाधिनी मान्छे भए के गर्ने छिँ ।" शोर्क निबन्धमा देकोटाले नारीभित्र निहित
 सामर्थ्य र शक्तिको वास्तविक रूप उद्घाटन गर्न लोकेका छन् । आफू "एक अतिशय
 सुन्दरी पुवती भएको" कल्पनाका आडमा उनी स्वास्नीमान्छेको रूपमा म के के हुँ र के
 के गर्नसक्छु भन्ने कुराको विवरण दिँदै जान्छन् यद्यपि नारी के हो र उसले के के गर्न-
 सक्छ भन्ने कुराको विवरण प्रस्तुत हुँदै जान्छ । हास्यात्मक ढंगमा बाटिएको यो
 निबन्ध दुःखसाधनामा पनि हास्यात्मक ढंगबाटै सिद्धिन्छ । नारीभित्रको सामर्थ्य र
 वास्तवपूर्ण व्यक्तित्वको कुरा गर्दै अन्त्यमा उनले आफूभित्रकी उक्त महिलालाई "छगडी
 महिला" ठहराएका छन् । वस्तुतः यो महिला कवि देकोटाभित्रको साहित्य-सर्वात्म-
 क शक्ति-रूप नै हो । अर्थात्, "त्यो मोदीको नाम नै साहित्यिक बहुदली हो ।"

"शिशुमङ्गला वा मि इमा प्राण्जा" मा देकोटाले हिंसात्मकताको आलोचनात्मक बर्ण
 गरेका छन् । "पेसताको ठोक स्थानमा निर्जन्मा वा मि पाटन र कठमाडौँका बीचमा
 अदालतहरूका पताउति मुन्द्याइएका" मैत्रा विचरामा मंगोती ठेका मुलाकृति धारण
 गरेका नरभक्त पितृका एक बाँडाको विषयमा बर्ण गर्दै उनी के भन्छन् भने दानवहरू
 भोकला ~~सुख~~ बन्दैका छिँ, अर्थात् मानवभित्र भक्त नामक एउटा दानव विद्यमान

129. रावेन्द्र बुवेदो, "देकोटाका निबन्ध: केही मैत्री-केही चमेरी", लक्ष्मीप्रसाद
 देकोटा, दा डिम्को ब्लेडर, पृ. 40-41.

रहन्छ यसै मानिसलाई सिवात्मक कार्य गराउँदछ । उनको भ्नाइजुवार "बुधुशाका कडा ज्यावा" श्रम गराउनकै निमित्त त्यस पितृ युगसै आफ्नै विष्ट लाइपिएका थिए । देवकोटाको दृष्टिमा यो हुने नयाँ कुरो होइन, "यो स केवल हाडो राख्नुको, हाडो राख्नेपिठ र हाडो सामाजिक स्तम्भसै आफ्नो वर्तमान नैतिक मापकद्वारा मानवबोधनसक उपर आवती तवरसै गरिजासको अमानवीकरणको मात्राको सबीव संकेत मात्र हो ।" र यस वाक्यसक विस्तृतसै हाडो राख्नुको नै प्रतिबिम्ब बाँकेको छ ।

"घाँटे" देवकोटाको प्रतीकात्मक-व्यंग्यात्मक निबन्ध हो जसमा निर्दुह र स्वाधी ताना-शाहीको प्रतीकात्मक रूपमा घाँटेलाई लिइएको छ । उनका दृष्टिमा "चित्तो मुष्ट बाबो ज्याउँसो घाँटे सब युवाभिलाबीको एक अनुकरित तर अत्यधिकान्त्रित आसो हो । प्रत्येक नागरिक त्यसो अवस्था बाहन्छ ।" यसै शीर्षकमा उनसै सुटा कविता पनि लेकेका छन् । र त्यसमा पनि घाँटेको शक्तिशालिताको वर्णनद्वारा तानाशाही शासन-व्यवस्था र त्यसका कण्ठरस्युति व्यंग्य गरेका छन् ।

यस संकलनको अन्तिम निबन्ध हो "मेरो मात्या तानेनेनको यात्रा" । आत्मबोधनी-परक ढाँचाको यस निबन्धमा उनसै आफ्ना कथका सहपाठी मित्रवर श्री देवुण्डप्रसाद लाकोतसो सित हवाइजुवारबाट मात्या-तानेनेनको भ्रमणमा गएको वर्णन गरेका छन् । बन्पासको भ्नाइजुवार यसको बाबमा "ज्याऊको बाणरण एकमुष्ट हुटेको" र अन्त्यमा पनि "करोब बाण मुष्ट हराएको अनुभव हुन्छ" ¹³⁰ यसै गर्दा निबन्ध अझै स्पष्ट प्रकाशित छ ।

यस संकलनको पहिलो निबन्ध "निद्रा" वि.सं. 1995 को "शारदा" पत्रिकामा प्रकाशित भएको थियो । त्यसै गरी "केजामा", "कसोको जोत", "मातृभणजको जागि" र "नरनारी" शीर्षक निबन्धसक पनि "शारदा" का विभिन्न अंकमा प्रकाशित भएका थिए । "कट्टरता" "साहित्यज्ञोत" मा प्रकाशित निबन्ध हो । पारलमणि प्रधानको बन्पासकत्वमा प्रकाशित "नेपाली भाग" [वि.सं.2010] मा देवकोटाको "नेपालो

130. रावेन्द्र बुवेदी, "देवकोटाका निबन्ध : केही मेरो-केही जमेरो" दाङ्गिका इलौर,पृ. 40-1.

भाषा" शीर्षक निबन्ध प्रकाशित भयो । पारसमणि प्रधानको सम्पादनमा वि.सं.2012 मा प्रकाशित "नेपाली पाठशुभ्र" मा देवकोटाको केही कविता र कथाका साथै "दान" र "श्रीपद्ममीको दिन 2010" शीर्षक निबन्धहरू पनि प्रकाशित भए । "भ्रमणको महत्व", "साहित्यमा शिवत्व" तथा "धुम्रवानको ज्ञान प्राप्ति" निबन्धहरू "प्रगति" को विभिन्न संस्करणमा प्रकाशित भए । उनको मरणोपरान्त उनका "कवि हुने छुमा" वि.सं.2018मा तथा "वाङ्मयको क्लेश" वि.सं.2019 मा "स्मरण" मा प्रकाशित भए । संस्तका अन्तिम पारखटा निबन्धहरू - "म बुबाछिनी मान्छि भए के गर्ने छिरे" ।, "विद्यु-भङ्गका लागि प्राप्ति", "साँढे" र "मेरो पाल्पा तानसेनवर्को यात्रा" सर्वप्रथम यसै संग्रहमा प्रकाशित देखिन्छ ।

"ग्रन्थ देवकोटा : ग्रन्थ परिवेशमा" राधेन्द्र सुवेदीको सम्पादनमा वि.सं.2041 मा प्रकाशित देवकोटाका एणरबटा समालोचनात्मक लेख र भाष्यहरूको संकलन हो । संकलनको पहिलो लेख "संज्ञतपत्री प्रदर्शना" देवकोटाको समालोचकीय दृष्टिको राम्रो दृष्टान्त हो । लेखनाथ पौड्यालले "संज्ञ तपत्री" [वि.सं.2010] को भूमिका लेखि-दिने आग्रह देवकोटालाई गरेका थिए तर समयभावले देवकोटाबाट यो काम हुन सकेन, र बालकृष्ण समले त्यसको भूमिका लेखिदिए । प्रकारसमिति जस्त काव्य र भूमिका पढेर देवकोटाले "संज्ञतपत्री"बारे लेखेको समीक्षात्मक लेख नै यो "संज्ञतपत्री प्रदर्शना" हो । यस लेखमा उनले समले "संज्ञतपत्री"को भूमिकामा व्यक्त गरेका विचारहरूको औचित्या-नौचित्यको विश्लेषणात्मक समीक्षा आलोचना गर्दै "संज्ञतपत्री"को मौलिक प्रवृत्ति, काव्य स्वभाव, यसका विशेषता र उपलब्धी आदिका साथै नेपाली कवितामा लेखनाको स्थान एवं महत्वमाथि पनि गम्भीर अन्तर्दृष्टिपूर्ण निष्कर्षहरू प्रस्तुत गरेका छन् ।

"छाँटो किस्सा" मा आधुनिक कथाका स्वभाव, विशेषता, श्रोत, साहित्यिक महत्व र मूल्यबारे बर्बा गर्दै नेपाली साहित्यमा यस किस्मका रचनाको आवश्यकता र उपयोगितामाथि पनि प्रकाश पारेका छन् । नेपालीमा आधुनिक कथाको वैज्ञानिक स्वभावबारे लेखेको यो एउटा महत्वपूर्ण लेख हो ।

"नेपाली साहित्य मान्छा बुझ नसक्" मा उनले कवि भवानोभिषु र प्रेमराजेवरो तथा साथै नेपालीमा जायावादो रहस्यवादो प्रवृत्तिको काव्य-लेखना अग्रणीका रूपमा

विनाएका छन् । यस क्रममा उनले दुवैका केशी कविताहरूको वर्गीकरण गरेका छन् ।

"श्री कविसम्राट् पं. लेखनाथीका केशी कविताको नयाँ मौज्जाको समालोचना" शीर्षक लेखमा देवकोटाको लेखनाथी कवितामा पाउने परम्परामुलक काव्यशैलीय विशेषता र पुरातनवादी प्रवृत्तिमाथि प्रकाश पारेका छन् । उनो लेखन, "मैले तिम्रो निबन्धमा पं. लेखनाथीका विषयमा अति ज्यादा आदर-सदरका पुकारको हिस्सा लिएपछि देखिन गएको केहि एकादर सज्जा समालोचना हेरिपछिमा केशी मौज्जाको समालोचना गर्न आग्रह भएको छ ।" त्यसैले यस लेखमा लेखनाथीय काव्यका अन्तर्गत पत्रहरू उनको विशेष ध्यान गरिएको अनुभव हुन्छ ।

"एक दृष्टिकोण" देवकोटाको हरि श्रेष्ठको कथा संग्रह "बा गिर" [2008] को भूमिका स्वल्प लेखेका हुन् । यसमा एकपना "नीचिन्दा" वा साधारण बा गिरको साहित्यानुसाराको प्रस्ताव गर्दै हरि श्रेष्ठको केशी बुझना र उनका लेखन प्रवृत्ति एवं अन्तर्गत पनि विशेषता वर्गीकरण गरेका छन् ।

"नेपाली व्याउने बारे" अर्जुन थापाको "पलाठी संगीत"को भूमिका स्वल्प लेखेका छन् । यसमा देवकोटाको नेपाली जनजीवनमा व्याउनेको स्थान र यद्यपि आफ्नो प्रेमको उत्प्रेरण गरेर व्याउनेको अर्थ, परिभाषा र विशेषता समेत बताउने प्रयास गर्दै अन्तर्गत व्याउने वा लोक कविता रूपमा अर्जुन थापाको प्रतिभा र सामर्थ्यको विषयमा समीक्षात्मक टिप्पणी गरेका छन् ।

"समालोचक" हृदयबन्धुविह प्रणयको "केशी नेपाली नाटक" [2002] को भूमिका स्वल्प लेखेका छन् । यसमा देवकोटाको समालोचको दायित्व, साहित्यिक महत्त्व र प्राप्तिबारे वर्गीकरण गर्दै नेपाली साहित्यको समसामयिक अवस्था र यसका प्रवृत्तिमाथि प्रकाश पारो नाटककार समका प्रवृत्ति, विशेषता र मूल्य तथा नेपाली नाटकको विकास उनको अवदानको उत्प्रेरण गरेका छन् अनि अन्तर्गत आफैले गर्न बाहेक पनि नभएको काम हृदयबन्धुविह प्रणयद्वारा "केशी नेपाली नाटक" नामक ग्रन्थ लेखी हुन सकेकोमा देवकोटा उनलाई साहित्यिक अन्वेषणमा बढाउँदछन् ।

"बर्बनाई हा" जीवनपरिचरामक लेल हो जसमा देवकोटाके अंग्रेजी नाटककार बर्बनाई हाको जन्मदेखि तिएर शिक्षावन, साहित्य लेखन, साहित्यिक प्रवृत्ति, जीवन-दर्शन इत्यादिको संक्षेपमा जानकारी दिएका छन् ।

वि.सं. 2004 साल वैशाख कान्छाउँको सरस्वती जयन्तीमा नेपाली साहित्य परिषदद्वारा आयोजित तीनदिने कवि सम्मेलनमा देवकोटाके सम्पादिको आसनबाट दिएको भाष्य नै "सम्पादिको भाष्य" शीर्षकमा यस संकलनमा संग्रहित छ । सम्कालीन राष्ट्रिय राजनीतिप्रति ध्यान दिई उनके यस भाष्यमा नेपालमा यस्ता संस्था सम्मेलनहरूको अवस्था र मूल्य विनाउने प्रयास गरेका छन् । त्यसका साथै साहित्यकारको स्थान, साहित्य साधना र साहित्यकारको नैतिक उत्तरदायित्व, साहित्यको स्वल्प र मूल्य, जीवनसा-पेक्षा, परम्पराबोध, त्यसमा राष्ट्रियभावनाको अभिव्यञ्जना आदिवारे सम्भोर विचारहरू भावात्मक रूपमा यस भाष्यमा अभिव्यक्त गरेका छन् ।

"नेपाली साहित्य" वि.सं. 2014 मा तात्कालमा आयोजित एंग्लो-रुसियाली लेख-सम्मेलनमा देवकोटाके अंग्रेजीमा दिएको कतव्यको नेपाली अनुवाद हो । यो अनुवाद कुञ्जभक्त श्रेष्ठके गरेका हुन् । यस कतव्यमा देवकोटाके विदेशी साहित्यकारहरू समक्ष छोटकरीमा नेपाल र नेपाली साहित्यको परिचय प्रस्तुत गरेका छन् । यसमा उनके नेपालीहरूले पनि साहित्यकारहरूके जीविकोपार्जनके समस्यामा अतिरिक्तनुपरेको छ भन्ने कुरा जनाउँदै नेपाली साहित्यको विकासका निमित्त हुनहुन कुराको आवश्यकता छ भन्ने कुरा पनि जनाएका छन् ।

"नेपाली नाटक संघको उद्घाटन" एउटा रिपोर्टाज हो जसमा वि.सं. 2007 फागुन 20 गतेका दिन काठमाडौंमा भोमनिधि तिवारीको तत्परतामा भएको "नेपाल नाटक संघ"को स्थापनाकार्यको विवरण दिइएको छ ।

यसप्रकार यस संकलनमा बारम्बार समीक्षात्मक लेख, तीनवटा भूमिका, एउटा जीवनपरिचरामक लेख, दुइवटा भाष्य र एउटा रिपोर्टाज संकलित पाइन्छन् । यी मध्ये "तत्कालपक्षी प्रदक्षिणा" रचनाको चौथो बर्षको पहिलो अंकमा प्रकाशित भयो । संकलनको दोस्रो लेख "छोटो किस्सा" को प्रकाशन वि.सं. 1999 वैशाखको "शारदा"मा भएको थियो । "नेपाली साहित्य गानका दुइ नक्षत्र" "शारदा"बर्ष 7 अंक 10 मा छापियो । छैटौंराव

कापाकी "पहाडी संगीत" वि.सं.2003 मा प्रकाशित भयो । देवकोटाको यसको चौथो पुष्ठ कागो भूमिका लेखन फिर तर स्वनाभावले गर्दा त्यसको आधा बति मात्र छापियो भन्ने उल्लेख पाइन्छ ।¹³¹ "पूर्व बनाई रत्न" शीर्षक लेख "स्मरलेखा"को वर्ष 2 अंक 3 मा प्रकाशित भयो । "सम्प्रदायिको भावना" "साहित्य प्रोत्साहन"का वर्ष 1 अंक 4 देखि 9 सम्ममा साप्ताहिक रूपमा वि.सं. 2004 मा प्रकाशित भएको थियो ।

देवकोटाका ग्रन्थसमूहमा संकलित एवं प्रकाशित बाहेक अरु पनि अनेक निबन्ध, लेख र भाष्यहरूको विषयमा उल्लेख पाइन्छ जसमध्ये केही विभिन्न समयमा विभिन्न पत्र-पत्रिकामा प्रकाशित छन् भने केही बाँधि आबधि अप्रकाशित नै छन् । "पूर्व र पश्चिम" [शारदा:4:11], "समीक्षाई कवितामा के पाइन्छ" [शारदा:12:10], "साहित्यिक लक्षणा, का विमर्श" [2005], "कथा" [सुगवाजी:1:6], "माँसालारीको तरंग" [भार:1:3], "विचित्र वाहिनी" [भारती :1:8], "नेपालको नयाँ विधान" [सुगवाजी]:1:7], "एक दृष्टि अनन्त गीतहरू" [नैरावि,2024] तथा "सुट्टी बुढीको चित्रण" [शारदा:10:9] प्रभृति विभिन्न समयमा प्रकाशित निबन्धहरू अद्यावधि पुस्तकालयमा संग्रहित भएका देखिन्छन् । यी बाहेक अरु पनि निबन्धहरू "सुगवाजी"का विभिन्न अंकमा प्रकाशित भएका कुराको उल्लेख पाइन्छ ।¹³² त्यसैगरी "समाजवाद", "माँसालारीको तरंग" आदि निबन्धहरू अप्रकाशित नै छन् । "बाँसको सुना" शीर्षक उनको सुट्टा एक पुष्ठको निबन्ध "माँसालारी" वर्ष 3 अंक 4 पुष्ठ 1 मा प्रकाशित छ । तर "बाँसको सुना" सुट्टा सँगै निबन्ध-संग्रह हुनसक्ने सम्भावनालाई बुझाएरि बन्नुले लेख गरेका छन् अनि उनको भाइजुवार देवकोटाको "गण बसन्तकार" नामक अप्रकाशित रचना-संग्रह तथा "समाजवाद" एवं "संस्कारवाद र अनिस्कारवाद" शीर्षक लेखहरू नेपाल राष्त्रीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा रहेका छन् ।¹³³ आफ्नो "मार्ग", "भारती", "वन" र "प्रज्ञात्तर" बाहेक देवकोटा स्वयंले हरिबिष्णु शाहलाई वि.सं. 2014 सालमा ट्युबन पढाउँदा लेखएका आलोचनात्मक टिप्पणीहरू "अन्धी" पत्रिकाका तीनदेखि सात अंक-सम्ममा क्रमिक रूपले प्रकाशित भए । त्यसैगरी उनले अनैनाथ पौड्यालको "मीठो कथ"

131. बुढामणि बन्धु, देवकोटा, पृ. 310.

132. ऐवन, ऐवन, पृ. 531.

133. ऐवन, ऐवन, पृ. 532, तथा रचना, वर्ष 14, अंक 4, पृ. 84.

[2015] डॉमना व रमा विमिरेकी "आसीय विज्ञान" [2015], रामहरि पौरीकी "वंकार" [2014] आदि पुस्तकहरूका भूमिका पनि लेखि छि । "सरदा" र "कुवाजी"का कतिपय सम्पादकीयहरूमा पनि देवकोटीय गद्य-शैली पाइन्छ भन्ने विचार बुढामणि बन्पुकी छ ।¹³⁴

पछरी केही प्रकाशित तथा केही अप्रकाशित रूपमा देवकोटाका गद्य-रचनाहरू अभावधि यत्रतत्र छरिएका देखिन्छन् भने उनको कव्यबाट प्रस्तुतित कतिपय गद्य-रचनाहरू बाहिँ उनको नाउँ बिने प्रकाशित रहेका हुँदा देवकोटीय साहित्यको रूपमा तिनको मूल्यन हुने छ ।

.....

134. बुढामणि बन्पु, देवकोटा, पृ. 168 तथा 271.